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K TITULNÍMU SNÍMKU
Makety jsou asi 
nejpřesvědčivějším důkazem 
těsného sepětí modelářství 
a letectví. Ať už jde o „oříšky “ 
nebo „obry", vždy přispívají 
i k poznání tradic našeho 
letectví a leteckého průmyslu. 
Znovu jsme si to připomněli 
letos na podzim na vystoupení 
u příležitosti Dne čs. letectva, 
které se uskutečnilo v Expozici 
letectví a kosmonautiky 
Vojenského muzea VHÚ ve 
Kbelích. Jedním z modelů, 
které se těšily zájmu diváků, 
byla maketa Aero A-34 Kos 
Viléma Volfa st. z Liberce, 
kterou vyfotografoval 
na replice Aera-11 O. Šaffek

Mistr sportu Jiří Černý z LMK 
Rožmitál létal v letošní sezóně 
s maketou letounu Volksplane 
VP-1. Model má v měřítku 1 : 3,5 
rozpětí 2,09 m a hmotnost 
5,5 kg; poháněn je motorem 
OS Max o zdvihovém 
objemu 10 cm3

► Ladislav Macháň z Náchoda si 
postavil tuto RC buggy, 
poháněnou motorem Mabuchi 
RS 380 se 7 NiCd články 
Tamiya. Podvozek je odpružen 
vpředu vinutými pružinami 
a vzadu pásem textitu, karosérie 
je laminátová. S pneumatikami 
opatřenými vyřezávaným 
vzorkem projede model prakticky 
všude a dokáže i skočit až 1,5 m 
daleko. Ovládán je soupravou 
Modela T4 AM27

Jaroslav Kropáček z LMK Protivín 
vlastní jeden ze čtyřdobých motoru 
amatérsky zhotovených podle plánku 
z loňského ročníku časopisu 
Flug + modell-Technik. Podle údajů 
konstruktéra měl motor o zdvihovém 
objemu 36 cm3 a výkonu 1,70 kW 
točit 6500 otáček za minutu. U tohoto 
exempláře bylo ovšem změřeno o 1000 
otáček víc

i  Jako „trenažér" 
pro bezriziko
vou výuku ovlá
dání RC mode
lů sloužil dětem 
z LMK Praha 4 
na letním 
modelářském 
táboře na Lipně 
hyd rog lizé r 
M lok. Se s ta řič 
kým  m otorem  
MVVS 2,5 GF 
dosahuje 
rych los ti 20 až 
30 km /h a jeho 
tva r mu přitom  
zaručuje stabi
litu i ve vyso
kých vlnách 
a v ostrých 
zatáčkách

► Jaromír Orel 
z Uherského 
Brodu prokázal 
svým výkonem 
na mistrovství 
světa v jugo
slávském Liv- 
nu, že jeho 
nominace do 
čs. reprezen
tačního týmu 
byla oprávně
na. Nalétal plný 
počet sekund 
a jen smůla 
v rozlétávání ho 
připravila o lep
ší výsledek než 
33. místo, jež 
nakonec obsa
dil



Na snímku V. 
Jukla blaho
přeje předse
da ČIV Svazar 
mu genpor. 
Václav Horá
ček Antonu 
Řepoví, na 
ocenéní ještě 
čeká Jiří 
Táborský

V pražském Paláci kultury byly 13. listopadu slavnostně vyhlášeny výsledky 
ankety časopisu ÚV Svazarmu Svět m otorů o nejúspěšnější sportovce 
Svazarmu v roce 1985. Tento rok byl pro svazarmovské sportovce dosud 
vůbec nejúspěšnější: z vrcholných světových a evropských soutěží přivezli 
76 medailí. Na tom to počtu se nejvíce podíleli m odeláři, kterým  patří 22 
medailí.
Pořadí jednotlivců: 1. Žasl. m istr sportu ing. Petr Jirm us, letecký akrobat; 2. 
žasl. m istr sportu Jiří S tand, m otorista; 3. m istr sportu M iloslav Bednařík, 
střelec; 4. Lenka Koloušková, střelkyně; 5. m istr sportu Jiří Táborský, 
modelář; 6. žasl. m istr sportu Anton Řepa, m odelář; 7. Dana Chýlová, 
potápěčka; 8. m istr sportu Ján Kerm iet, střelec; 9. ing. Pavel Stloukal, 
modelář; 10. Marie Kyzivátová, plachtařka.
Pořadí kolektivů: 1. družstvo leteckých akrobatů (ing. Petr Jirm us, Pavel 
Cičo, Jiří Sailer); 2. družstvo raketových m odelářů (Jiří Táborský, Anton 
Řepa, Pavel Holub); 3. družstvo autokrosařů (B. Křesťan, V. Uher, J. Bartoš, 
A. Havel, K. Havel)

Nejen sport
Přesto že je m odelářství ve svě 

podstatě sportem  individuálním , ne
jsou trvale vynikající výsledky repre
zentantů svazarmovských m odelářů 
jen dílem jednotlivců. Podstatně k nim 
přispívá podpora řady orgánů a ins titu 
cí, kterou si zatím ještě m nohdy dosta
tečně neuvědomujem e. Především jde
0 základní organizace Svazarmu. 
Špičkové m odely pro většinu kategorií 
se dnes nedají stavět v kuchyni 
— klubové dílny a týmová práce jsou 
stále častěji předpokladem  úspěchu. 
M edailové žně našich lodních m odelá
řů na MS v Holandsku jsou zase do 
značné míry výsledkem  výborných 
tréninkových možností v areálu, vybu
dovaném KLM v Hulíně. Aspoň malé 
kousky m edailí vybojovaných letec
kými a raketovým i m odeláři pak patří 
funkcionářům , kteří um ožňují přípravu 
m odelářů na letištích našich aeroklubů. 
Kde to není z nejrůznějších důvodů 
možné, vycházejí vstříc zem ědělci: 
„m agnetá řům " třeba v JZD Troubelice, 
Anton Řepa zase trénuje na pozemcích 
JRD Velké Uherce. Tuto podporu m o
deláři op lácejí nejen besedami, p ropa
gačním i vystoupením i a výstavami, ale
1 vedením kroužků m ládeže a aktiv is tic
kou prací v orgánech Svazarmu 
i dalších organizacích Národní fronty 
a orgánech lidosprávy.

Jako m odeláři tedy nezůstáváme 
naší společnosti nic dlužni. Právě 
v souvislosti s hodnocením  sportovních 
úspěchů se ale pom ěrně často setká
váme s poukazováním na kom plexnější 
zajištění sportovců v jiných odvětvích 
a to i ve Svazarmu. Vysvětlení je 
jednoduché a jediné: V souladu 
s dokum enty nejvyšších státních 
a stranických orgánů je  sportovní re
prezentace naší země zajišťována d ife 
rencované, přičem ž jsou preferovány 
o lym pijské a masové sporty. Mezi ně 
modelářství nepatří a nikdy patřit nebu
de, takže se musíme spoko jit s om eze
nou podporou. Navíc ještě je hlavním 
posláním m odelářství zajišťování poly- 
technické výchovy, především  m láde
že. Výkonnostní a vrcholový spo rt je 
a bude v m odelářství jen jakousi nad
stavbou. Nesmírně důležitou — příklad 
špičkových sportovců vždy táhne — ale 
nikoli prvořadou.

To neznamená, že je žádoucí om ezo
vat m odelářskou sportovní činnost. 
Jako nanejvýš potřebné se ale jeví je jí 
zefektivnění, přesněji ještě účelnější 
vynakládání prostředků na ni. V po
sledních létech došlo ke znatelným 
změnám ve výkonnosti i v rozšíření 
jednotlivých m odelářských kategorií, 
které se ale neodrazily v úpravách 
systému postupových soutěží ani 
v obsazování vrcholných soutěží. Jde 
zejména o oblast rádiem  řízených m o
delů — leteckých i lodních — v níž se 
m im o jiné  začíná projevovat d louholetá 
soustavná práce podniku ÚV Svazarmu

M odela na zlepšování m ateriálového 
vybavení.

Změny ve sportovní oblasti nejsou 
nikdy snadné. Navíc ve většině mezi
národních organizací, řídících sport 
v jednotlivých odbornostech, v součas
né době probíhají přípravy ke změnám 
pravidel, zpravid la s ohledem  na bez
pečnost a požadavky ekologů. Ani to by 
nám ale nemělo být překážkou, protože 
mám e v těchto organizacích již tradičně 
zastoupení na nejvyšší úrovni. Napří
klad na podzim ním  kongresu světové 
organizace lodních m odelářů NAVIGA 
byl do funkce prezidenta této organ iza
ce zvolen československý delegát.

Řešení, a tím méně výsledky, se 
neobjeví okamžitě. Především bude 
třeba zvážit systém hodnocení úspěš
nosti, tedy zda je pro naši společnost 
výhodnější ,,dělat'' m edaile v méně 
obsazovaných kategoriích, nebo vsadit 
na talenty v nejmasovějších a perspek
tivních soutěžích. I za cenu, že v prvních 
létech třeba nedosáhnou na vavříny. 
Jsm e přesvědčeni, že pokud jako m o
deláři připravím e seriózní návrhy, na
jdem e pro tyto nezbytné změny pocho
pení u vrcholných orgánů Svazarmu. 
Příslušné rozbory a fundované výhledy 
ovšem musejí připravit skuteční od bo r
níci, tedy jednotlivé odborné kom ise 
rad m odelářství všech stupňů a přede
vším pak trenéři.

Za několik dnů začneme psát nový

letopočet. První rok nové pětile tky 
bude ve znamení řady významných 
společenských událostí a výročí: XVII. 
sjezdu KSČ, 65. výročí založení KSČ, 
voleb do zastupitelských orgánů a 35. 
výročí vzniku Svazu pro spolupráci 
s arm ádou. Nepochybujem e o tom, že 
svazarmovští sportovci — m odeláři 
nezůstanou nic dlužni své pověsti 
a i v nadcházejícím roce o sobě dají 
vědět vynikajícím i výkony. Pouze s tím 
bychom se ale neměli spokojit. Cílem 
rady m odelářství ÚV Svazarmu a p rvo
řadým úkolem našeho časopisu je  dále 
přispívat ke zkvalitnění a prohloubení 
a tudíž i k popularizaci a předávání 
zkušeností ve stále ještě méně atraktivní 
a vnějším pozorovatelům dost ukryté 
oblasti naší činnosti — již zmíněné 
polytechnické výchovy. Přes trad ičně 
úzkou a dělnou spolupráci na tento 
úkol ale nemůže pouze RMo ÚV Sva
zarmu a malá redakce stačit. N eobej
deme se bez spolupráce s radam i 
všech stupňů, s funkcionáři k lubů 
a základních organizací, s vedoucím i 
a instruktory kroužků. Dejte nám vědět 
o svých úspěších i problém ech 
— sdělená radost je větší a víc hlav víc 
ví.

Vladimír Hadač 
vědoucí redaktor Modeláře 
Otakar šaffek 
předseda rady 
modelářství UV Svazarmu

m odelář
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Rada
modelářství 
ÚV Svazarmu 
oznamuje

AdresáF předsedů odborných komisi rady 
modelářství ŮV Svazarmu 
Letecké modelářství
Drahoslav Štěpánek, Plynárenská 465, 
274 01 Slaný 
Raketové modelářství
plk. ing. Bohumil Pazour, Sadova 27/17, 
679 04 Adamov 
Lodní modelářství
Zoltán Dočkal, Schiffelova 38, 821 09 Brati
slava
Automobilové modelářství
Ladislav Řehák, Pod Sokolice 44, 911 00 
Trenčín
Železniční modelářství
Karel Reischl, Částková 39, 301 58 Plzeň- 
Slovany
Plastikové modelářství
JUDr. František Kupka, nábř. Závodu miru 
1883, 530 02 Pardubice 
Politickovýchovná komise 
Ervfn čáni, Belanská 579/36, 033 01 Liptov
ský Hrádok 
Materiálová komise
ing. Vladimír Valenta, Krosnářova 1089,
182 00 Praha 8-Kobylisy
Sportovně metodická komise
Miroslav šulc, Gagarinova 2093, 058 01
Poprad IV
Komise mládeže
Antonín Tvarůžka, Severní VII/512, 141 00 
Praha 4

V rámci Týdne branné aktivity uspořádal OV 
Svazarmu v Praze 1 besedy a výstavky 
v našem největším obchodním domě 
— v pražské Kotvě. Vedle potápěčů, motoris
tů, Střelců a dalších se návštěvníkům před
stavili i modeláři z LMK v Praze 1 a redaktoři 
svazarmovských časopisů včetně Modeláře.

Snimek Václav Jukl

Modeláři 
v Tlmačoch

V snahe vzbudit váčší záujem u děti 
o modelárstvo a techniku vóbec usporiadali 
v ZK ROH pri SES Tlmače před zahájením 
krúžkovej činnosti v Miestnom dome pionie- 
rov a mládeže v pionierskom roku 1985/86 
výstavku práč modelárov. Vystavovaných bolo 
výše sto exponátov, od jednoduchých mode- 
lov vetroňov, lodí a rakiet cez upútané a RC 
motorové modely až po modely vrtulníkov. 
Výstavu doplňali diplomy a vyznamenania 
jednotlivcov ako i kolektivně uznania; všetko 
bolo vermi vkusné upravené.

Z dvadsiatich piatich krúžkov, ktoré pracu- 
jú pri pionierskej skupině, dosahujú najlep- 
šie výsledky právě modeláři pod vedením

2  klubů  
kroužků

Pavla Záležáka. Krúžok nachádza podporu 
u vedenia školy, SES, n. p. Preciosa a JEMO 
Mochovce, za čo im patří vďaka. Predovšet- 
kým však má zásluhu na dobrej práci 
tlmačských modelárov veřký záujem a aktivi
ta ich vedúceho.

Zolo Klement

Již po desáté uspořádali svazarmovci v obci 
Boleradice modelářské propagační vystou
pení Létáme pro vás. Leteckému dnu před
cházela branná soutěž mládeže, soustředěni 
a soutěž kombatářů a tradiční sobotní přátel
ské setkání. V programu, na jehož zajištěni 
se podílela řada podniků z okolí, pak vedle 
modelářů z celé Moravy a Čech vystoupili 
i mladí cyklotrialisté a členové brněnského 
Aviatik klubu s horkovzdušným balónem.

Svazarmovský víkend se prostě v Bolera- 
diclch vydařil a nezbývá než doufat, že jeho 
pořadatelé nemínili sliby, že deset vystoupe
ní už stačilo, vážně.

Snímek Ivo Skoumal

V rámci Týždňa brannej aktivity, 
ktorý na počesť 41. výročia Karpatsko- 
dukelskej operácie zorganizovali spo- 
ločenské organizácie NF v Spišskej 
Novej Vsi, uskutočnila sa na OV Zvázu

pre spoluprácu s armádou výstava 
najúspešnejších práč z dielni zvázar- 
movských modelárov, rádioamatérov 
a elektronikov. Vystavené exponáty, 
dokumentujúce pestrú záujmovú čin
nost zväzarmovcov na Spiši, sa těšili 
vetkej pozornosti návštevnikov, pre- 
dovšetkým z radov mládeže. Za tri dni 
navštívilo výstavu výše tisíca záujem- 
cov. Niektoré skupiny sprevádzal před
seda OV Zvázarmu v Spišskej Novej Vsi 
Ján Hrušovský (na snímke druhý sprá
va)· Ján Volný

ZO Svazarmu
Severka
Ústí nad Labem

sdružuje letecké, raketové a lodní mo
deláře, kteří bilancovali svou letošní 
činnost 24. října na výroční členské 
schůzi. Předseda ZO, mistr sportu 
Karel Jeřábek, ve své zprávě připomněl 
dosažené úspěchy, ale kriticky zhodno
til i nedostatky v práci ZO s cílem 
stanovit taková opatření, která by vedla 
k ještě lepším výsledkům.

Ve zprávě uvedl, že ZO Severka má 
v současné době sto třicet šest členů. 
Z toho je jedenasedmdesát žáků, členů 
dvou leteckomodelářských a čtyř rake- 
tomodelářských kroužků, pracujících 
na základních školách a v klubovně ZO 
v Gottwaldově ulici. V kroužcích jsou 
děti vedeny zkušenými instruktory: mi
stry sportu J. Černým a Ing. Ivančo,
J. Cerepjukem, P. Bláhou a K. Tůmou.

Mezi žáky ZO dosáhl letos největšího
úspěchu L. Dvořák, který získal titul 
přeborníka kraje. Nejlepších sportov
ních výsledků však docílili raketoví 
modeláři-junioři. P. Dubina a J. Hází 
zvítězili v kategoriích S3A, respektive 
S4C na přeboru ČSR. Za povšimnutí 
stojí i výkon J. Tůmy, který na čtrnácti 
soutěžích kategorie RC V2, jichž se 
zúčastnil, vždy splnil limit I. VT.

ZO Severka se intenzívně věnuje 
propagaci modelářství. Letos uspo
řádala čtrnáct propagačních vystoupe
ní, z nichž jmenovitě uveďme alespoň 
modelářský letecký den při mírových 
slavnostech v Dubicích. Ke Dni kosmo
nautiky uspořádali členové ZO na 25. 
Zš výstavu modelů spojenou s bese
dou, při níž bývalí čs. reprezentanti
K. Jeřábek a J. Černý vyprávěli pio
nýrům o svých zkušenostech z raketo- 
modelářské odbornosti.

Široká základna rozhodčích všech 
stupňů i lektorů umožňuje členům ZO 
dobré funkcionářské zajištění pořáda
ných soutěží i kvalitní práci Krajského 
metodického střediska raketových mo
delářů, jež je při ZO zřízeno. Nelze 
opomenout ani politicko organizátor- 
skou činnost členů klubu, mezi nimiž 
jsou aktivisté pracující v radách mode
lářství a odbgrných komisích všech 
stupňů až po ÚV Svazarmu.

V téměř dvouhodinové diskusi 
v závěru schůze padla řada podnět
ných návrhů ke zlepšení práce ZO, jež 
byly operativně zahrnuty do plánu 
práce na rok 1986. I nadále je snahou 
výboru zapojit do činnosti ZO co nej
více členů ukládáním konkrétních úko
lů, aby v roce 35. výročí založení 
Svazarmu byly výsledky ZO Severka 
ještě lepší než v minulosti. JK
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Modela 
ve Varšavě

Po úspěšných výstavách v Budapešti byly 
výrobky podniku Modela ke zhlédnutí letos 
od 17. září do 5. října ve výstavní síni Čs. 
kulturního a informačního střediska v hlav
ním městě PLR Varšavě. Naše výrobky tam 
nejsou zcela neznámé, protože Modela pra
videlně vyváži do Polska část sortimentu.

Při více než 280 druzích výrobků nebylo 
velkým problémem zcela zaplnit výstavní síň, 
obzvláště když vedle stavebnic byly vystave
ny i hotové modely, a to opravdu ve 
výstavním provedení. Přesto jsme byli zvěda
vi na ohlas široké polské veřejnosti. Výsledek 
byl nečekaný. „Vaše výstava patří k nejlep
ším a nejobdivovanějším za posledních pět 
let — snad jen o výstavu jablonecké bižuterie 
byl větší zájem!" Tak akci zhodnotil ředitel 
střediska soudruh špaček.

Pracovníci podniku ÚV Svazarmu Modela 
uspořádali i odborný seminář pro vedoucí 
představitele polského modelářského hnutí 
z Aeroklubu, LOK, pionýrské organizace 
a obchodních organizací. Srdečnosti tohoto 
setkání prospěla i účast nestorů polského 
modelářství J. Niestoje a J. Marczaka. Ho
stem nejvzácnějším ovšem byl úřadující 
prezident mezinárodní letecké federace FAI 
dr. Čeněk Kepák (na snímku vlevo), zvolený 
do čela této organizace na loňském kongre
su v Praze.

Modela se naopak mohla pochlubit jedním 
z novopečených mistrů světa v kategorii F3D 
Zdeňkem Malinou, který zde byl i se svým 
modelem, poháněným motorem Modela 
MVVS 6,5. Z palby dotazů novinářů jsme měli 
pocit, že soudruzi z Polska dovedli tento 
úspěch skutečně ocenit.

Když jsme poslední večer po uzavřeni 
výstavy neustále odpovídali na bušení na 
dveře malýma i velkýma rukama, bylo nám 
dobře u srdce. Povedl se nám kus dobré 
neformální propagace. O radost z ní se 
chceme tímto rozdělit i s vámi, kteří nám 
někdy vyčítáte, že všechno není tak, jak má 
bý t.. . Pamětní knihou výstavy se podobné 
jako loni v Budapešti nesla jedna otázka: Kdy 
si budeme moci koupit všechno to, co 
Modela vyrábí, i u nás v Polsku?

Ještě cestou domů nás hřála závěrečná 
slova zápisu dr. Č. Kepáka, který jako 
nejvyšší představitel světové letecké federa
ce napsal: „Zdeňku a Miloši, blahopřeji 
k získání titulů mistrů světa, Modelo, děkuji 
za vynikající propagaci Československa na 
světovém fóru i zde ve Varšavě."

Rudolf Černý

Před 40 léty, na podzim  roku 1945, 
bylo rozhodnutím  m in istra národní 
obrany arm ádního generála L. Svobo
dy zřízeno Ústřední vojenské vydava
telství a nakladatelství Naše vojsko, 
jehož úkolem bylo vydávat periodickou 
i neperiod ickou literaturu, zaměřenou 
na form ování charakteru, národního 
i po litického vědomí příslušníků a r
m ády a veřejnosti.

V průběhu dalších let se Naše vojsko 
rozdělilo  na tři podniky: T iskárnu Naše 
vojsko, Nakladatelství Naše vojsko 
a Vydavatelství Naše vojsko, v němž je 
v současné době soustředěn všechen 
period ický tisk vojenského, bezpeč
nostního a branného charakteru. Své 
místo zde nalezly i svazarmovské časo
pisy a mezi nim i také M odelář. Původ
ně šestnáctistránkový měsíčník, vy
cházející pod názvem Letecký m odelář, 
ztloustl na třice t šest stran včetně 
barevné obálky a jeho náklad dnes činí 
tém ěř šedesát tisíc výtisků.

Pracovníci Vydavatelství Naše vojsko 
si připom něli 40. výročí vzniku svého 
podn iku na slavnostním shromáždění 
7. října. Při té příležitosti převzal náčel- 
n ík-podn ikový ředitel JUDr. Jiří 
Němeček z rukou náčelníka Hlavní 
po litické správy Čs. lidové arm ády 
genpor. PhDr. Jaroslava Klíchy pam ět
ní medaili ke 40. výročí osvobození naší 
vlasti Sovětskou arm ádou (na snímku 
J. šlapáka).

Na slavnostním shrom áždění 24. říj
na oslavil 40 let svého trvání i Ústřední 
dům  arm ády v Praze. Svou činnost 
zahájil 13. července 1945, v prvních 
létech však jen plnil úkoly spojené 
s potřebam i společenského života vo
jáků z povolání sloužících v Praze. 
V roce 1955 se ÚDA zform oval do 
současné podoby, přičem ž využil zku
šeností ze SSSR.

Dnes je ÚDA krom ě svého dřívějšího 
poslání i ústředním  m etodickým  zaříze
ním pro kulturně výchovnou činnost 
v celé ČSLA. Organizačně se například 
podílí na pořádání známých ASUT 
v Kroměříži a v Bechyni, ale i na 
celoarm ádních soutěžích technické 
tvořivosti, tedy i m odelářských. M noha
letou tradici má jeho ed iční činnost, 
která právě v poslední době doznává 
výrazný vzestup. Ročně "vychází více 
než dvacet titu lů účelové produkce. 
M odelářské publikace ÚDA v ne jed
nom případě přerostly rám ec základní 
m etodické příručky, jsou vysoce ce
něny i našim i nejlepším l m odeláři- 
reprezentanty.

DO KALENDÁŘE: ZO Svazarmu 
Otrokovice I pořádá při příležitosti 
35. výroči vzniku Svazu pro spolu
práci s armádou burzu modelů leta
del, raket, lodí, automobilů, želez
niční techniky a modelářské literatu
ry. Burza se uskutečni v sobotu 
8. února 1986 od 8.00 do 14.00 h 
v kulturním sále restaurace Na křižo
vatce v Otrokovicích.

Alois Šild
Jen několik měsíců po osvobození naší 

vlasti Rudou armádou založilo v Rousínově 
několik leteckých nadšenců aeroklub. A jak 
bylo tehdy zvykem, v aeroklubu nemohl 
chybět ani modelářský odbor. Když se do něj 
mladý Lojza Sild hlásil, jeho vedoucí Miloš 
Navrátil určitě netušil, že ve vyjeveném 
klukovi právě získává československé mode
lářství jednu ze svých výrazných osobností.

Alois šild se v modelařině rychle zdokona
loval, takže už v roce 1948 zvítězil s modelem 
větroně na krajské soutěži. O rok později na 
celostátní soutěži v Brně-Medlánkách vybo
joval bronzovou medaili a v roce 1950 pak 
získal svůj první titul mistra republiky na 
první celostátní soutěži svahových modelů. 
Na výčet jeho úspěchů od těch dob by 
nestačily ani prsty obou rukou. Až do roku 
1960 se věnoval volným modelům větroňů, 
s nimiž dosáhl řady vítězství. V létech 1960 až 
1965 jej zaujala bezmotorová samokřídla, 
v kteréžto kategorii se stal čtyřikrát mistrem 
ČSSR. V dálších létech pak překonal šest
náct čs. rekordů hned v několika kategoriích; 
jeden z nich, v trvání letu volného modelu 
s gumovým pohonem, drží ostatně dodnes.

Práce v modelářském kroužku ovlivnila 
i volbu jeho povolání. V roce 1946 vstoupil do 
učení na stolaře k nábytkářské firmě Tuscu- 
lum. Výuční list s výborným prospěchem 
obdržel o tři roky později v již znárodněném 
podniku UP závody Rousínov, jehož vedení 
ho vyslalo do průmyslové školy. Od jejího 
absolvování až do současné doby pracuje na 
podnikovém ředitelství UP závodů.

V roce 1959 se Alois Sild oženil. Jeho žena 
má velké pochopení nejen pro modelářství, 
ale i pro jeho dalšího koníčka: Alois Sild totiž 
již také třikrát získal titul okresního přebor
níka ve střelbě z pistole.

Již dlouhá léta se Alois šild věnuje 
aktivistické práci ve Svazarmu. Od roku 1956 
je předsedou ZO Svazarmu Rousínov, 
v současné době je i členem OV Svazarmu 
a členem branné komise při MěNV v Rou
sínově.

Rukama Aloise Šilda prošly od roku 1949, 
kdy získal průkaz instruktora, stovky adeptů 
modelářského sportu. Vychoval řadu vynika
jících sportovců: Například J. Komůrka patřil 
patnáct let k čs. špičce v kategorii týmových 
modelů a překonal deset čs. rekordů 
s modelem vrtulníku. V roce 1979 získal jeho 
další odchovanec J. Nohel titul mistra Evropy 
v kategorii magnetem řízených větroňů F1E 
a v roce 1981 stejný úspěch zopakoval i F. 
Barták. Pod vedením Aloise Silda obsadili 
rouslnovštl žáci již dvanáctkrát první místo 
v žebříčku ČSR v kategorii F1E.

V březnu letošního roku převzal zasloužilý 
mistr sportu Alois Šild na KV Svazarmu 
v Brně čestný titul Vzorný trenér, jenž mu 
udělil ÚV Svazarmu za příkladnou dlouhole
tou práci při výchově modelářského dorostu 
a za mimořádné úspěchy v trenérské práci.

Jaroslav Eliáš
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ί  ■ Letošnímu mistrovství Evropy ve 
Velké Británií věnovaly světové mo- 
delářské časopisy poměrně dost pro- 

V storu. Jejich prostudování mi však 
jen potvrdilo to, co jsme v Manches

teru sami viděli: že se totiž nikdo nepochlubil 
zajímavější novinkou, všichni vsadili na již 
osvědčené, spolehlivé typy. '

■ Už brzy po mistrovství ale zveřejnil velice 
neobvyklý rychlostní model britský rekord
man Gordon Isles. Jeho nový stroj je nesou- 
měrný (křídlo směřuje do kruhu, VOP ven), 
což je vcelku normální, motor je však 
v tlačném uspořádáni a vrtule se otáčí 
v prstenci, aby se zvýšila její účinnost. 
Předek trupu, téměř kuželového tvaru, je 
vlastně krytem laděného výfuku, směřujícího 
dopředu. Jakých výkonů model dosahuje 
— a jestli vůbec létá — zatím není známo.

■ Zajímavou zprávu přinesl americký časo
pis Model Aviation. V kategorii rychlostních 
modelů s motorem o zdvihovém objemu do 
10 cm3 dosáhla dvojice modelářů 
Brown—Garzon rychlosti 341,5 km/h. Jejich 
model byl poháněn motorem OS 65 VR DF 
s vrtuli o rozměrech 9x13.  Naprosto neob
vyklé a bez úpravy motoru pravděpodobně 
nepoužitelné bylo palivo, obsahující 80 % 
nitrometanu a 20 % oleje.

■ V stejném článku se objevil i názor, že by 
bylo vhodné uskutečnit určité úpravy pravi
del rychlostních modelů, které by pomohly 
snížit dost vysoký věkový průměr amerických 
„rychlíkářů". Konkrétně článek obsahuje 
návrh zákazu řízení jediným lankem (Monoli- 
ne), které je v USA dosud povoleno, a návrh 
zákazu používání laděných výfuků.

■ Několik statí od Teda Fanchera v časopise 
Model Aviation se zabývá problematikou letu 
a řízeni akrobatických modelů. Velmi detail
ně je v nich rozebráno chování modelu při 
různých režimech letu, dále pak způsoby, jak 
odstranit některé špatné letové vlastnosti. 
Zajímavé jsou úvahy o tahu modelu do lanek. 
Je známo, že s výškou letu tahu do řídicích 
lanek ubývá, což je koneckonců v souladu 
s fyzikálními zákony. Snahou každého akro
bata je účinky ztráty tahu co nejvíce omezit. 
Lze toho dosáhnout větší rychlostí nebo větší 
hmotností modelu. Podle Fanchera prý ale 
také pomůže jenom zvýšit samotný výkon 
motoru, bez zvětšeni rychlosti letu. Stači jen 
přidat do paliva nítrometan nebo zvětšit 
průměr sacího otvoru karburátoru. Jiným 
řešením je zmenšeni průměru vrtule, které 
prý sice způsobí určitý přírůstek rychlosti, 
vlče se ale zvětši tah v lankách. Naopak se 
zmenšeným stoupáním vrtule, byť i má za 
následek zvýšení výkonu motoru, se zmenší 
i rychlost modelu a tah v lankách zůstane 
prakticky stejný. Neni mi sice jasné, jak může 
mít samotný větší výkon motoru bez vzrůstu 
rychlosti modelu vliv na tah v řídicích 
lankách, nicméně optimalizací funkce moto
ru v akrobatickém modelu určitě stojí za to se 
zabývat.

Uprostřed 
letového kruhu

Na celostátní výstavě Zenit '84 obdržel 
zlatou medaili projekt cvičného letounu L-19 
Kantor, určeného k základnímu i dalšímu 
výcviku pilotů. Jeho přednostmi by měly být 
nízké provozní náklady, spolehlivost a dlou
há životnost.

Letoun čistých aerodynamických tvarů 
a celokovové konstrukce by měl být dvou
místný dolnokřidlý jednoplošník; v kabině 
s dvojitým řlzenim by sedadla byla umístěna 
za sebou. K pohonu má sloužit řadový 
šestiválcový invertní motor M-337 AK 
o výkonu 155 kW s hydraulicky stavitelnou 
vrtulí. Tříkolový podvozek je zatahovací.

Předpokládané rozměry a výkony: Rozpětí 
9,0 m, délka 8,6 m, výška 3,2 m; hmotnost 
prázdného letounu 750 kg, maximální letová 
hmotnost 1050 kg; maximální rychlost 
320 km/h, cestovní rychlost 270 km/h; do
stup 6000 m, dolet s rezervou 20 min letu 
1000km; rozsah provozních násobků +7 g, 
—3,5 g.

O tom, zda se L-19 Kantor bude skutečně 
vyrábět, sice zatim není rozhodnuto, ale nic 
nebrání tomu, abychom si zhotovili jeho 
házecí polomaketu. Jako předloha poslouži
lo několik fotografií makety letounu v měřítku 
1:10, uveřejněných v časopise Letectví 
+ kosmonautika 20/1984, a malý třípohledo- 
vý nákres z n. p. Aero Vodochody. Model je 
v měřítku přibližně 1:35.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti, 
všechny míry jsou v milimetrech):

Trup 1 vyřízneme z rovného prkénka 
středně tvrdé balsy tl. 3 s přídavkem asi 
1 mm po obvodu, na přesný tvar jej dobrou
síme brusným papírem. Svislou ocasní 
plochu (SOP) 2 vyřízneme z prkénka stejné 
tloušťky zvlášť, přičemž dbáme na dodrženi 
směru let dřeva. SOP obrousíme do souměr
ného profilu a přilepíme ji k trupu. K lepeni 
lze doporučit sice poměrné drahé (25 Kčs),

10 pravidel pro maketáře

1. Stav takový typ, na jaký máš vyčerpávající nebo alespoň dobré podklady, nikoliv ten, který 
sis oblíbil, ale na nějž kvalitní podklady nemáš!

2. Velikost modelu (měřítko) zvol podle motoru, jaký máš k dispozici! Motor by měl být 
vybaven tlumičem a samozřejmostí je dobře fungující ovládání otáček. Zdvihový objem 
motoru u jednomotorových modelů by měl být od 6,5 do 10 cm3, ale u lehkých 
a jednoduchých maket můžeš jít až na 3,5 cm3. Čtyřdobý motor — pokud jej máš — by měl 
mít zdvihový objem.aspoň 15 cm3.

3. I když máš silnější motor, šetři hmotnosti! Setrvačné síly nejsou příjemné ani v letu, ani při 
přistáni. Každá lišta, přepážka či výplň museji mít svou funkci!

4. Pro hodnocení barevné shodnosti se vzorem jsou lepší ověřené vzorky barev než barevné 
fotografie, které mívají rozdílné odstíny podle úhlu dopadajícího světla při fotografování!

5. Musíš vědět a mít doloženo v podkladech, jaké obraty směla zvolená předloha létat, nejde- 
li vyloženě o akrobatický typ nebo naopak!

6. Pokud to jde, postav model rozebíratelný, ušetříš si hodně starostí s dopravou!
7. Je-li třeba model dovážit, neváhej tak učinit! Jen správně vyvážený model se bude dobře 

ovládat a realis.ticky létat. Olovo dobře upevni, jinak se uvolní vibracemi.
8. Nepodceňuj podvozek, před každým letem zkontroluj, zda se všechna kola volně otáčejí 

a zda model jede rovně. U zatahovacích podvozků zkontroluj i tuto funkci!
9. Základem úspěchu je start i přistání na výbornou. Oba prvky mají vysoký koeficient 

a nezapomínej ani na jejich psychologický efekt!
10. Doplňuješ-li maketu figurkou pilota, dbej,ať má podobu dospělého člověka. Neusnadňuj si 

práci zalepením „Plaváčka" s tváří batolete!
Radoslav Čížek
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ale kvalitní lepidlo Bison Hard. Po zaschnutí 
lepidla trup z obou stran sbrousfme tak, aby 
v zadní části měl tloušťku nejviče 1,5. Pak 
načisto dobrousíme tvar SOP. V přední části 
trupu vyřízneme kruhový otvor o průměru 6, 
do nějž vložíme olověnou zátěž 3 (nesmí být 
tlustší než trup). Z obou stran předku trupu 
nalepíme epoxidem nákližky 4 z překližky tl. 
1. Nakonec přilepíme na konec trupu zespo
du pomocnou stabilizační plochu 5 z balsy 
tl. 1.

Křídlo slepíme z dílů 6, 7 a 8 — všechny 
z balsy tl. 2 — buď v celku, nebo každou 
polovinu zvlášť, ale vždy na rovné podložce. 
Pokud máme balsové prkénko nestejné 
tvrdosti, volíme tvrdší stranu na náběžnou 
část. Jestliže jsme sestavovali každou polovi
nu zvlášť, slepíme je lehce dohromady 
a celek vybrousíme do profilu s rovnou 
spodní stranou. Při broušení průběžně kon
trolujeme shodnost opracování obou polo
vin. Vybroušené křídlo jedenkrát nalakujeme 
čirým nitrolakem C 1005, po zaschnutí lehce 
navlhčíme vodou, z obou stran přiložíme 
tužší papír (například kreslicí čtvrtku) a na 
několik hodin přivážeme páskovou gumou 
na vhodně prohnutou podložku. U prototypu 
modelu k tomuto účelu posloužil polysty
rénový výlisek křídla Modela. Po vyschnutí 
na spodní stranu křídla přilakujeme vláknitý 
potahový papír, čímž je nejen vyztužíme, ale 
zajistíme i stálost prohnutí profilu.

Vodorovnou ocasní plochu (VOP) 9 vyříz
neme v celku z balsy tl. 1 a obrousíme ji do 
souměrného profilu. Winglety 10 vybrousíme 
z balsy tl. 1, ale ke křídlu je přilepíme až 
v závěru stavby. Musejí být rovnoběžné 
s podélnou osou modelu, případně mít 
nepatrnou sbíhavost.

Všechny díly dvakrát až třikrát (podle 
kvality balsy) nalakujeme řídkým čirým nitro
lakem C 1005; každou vrstvu laku po 
zaschnutí lehce přebrousíme brusným pa
pírem nejjemnéjšího zrnění. Na trup, křídlo 
a VOP narýsujeme černou tuší obrysy důleži
tých částí letadla, nápisy atp. Pohyblivé části 
lehce ztmavíme měkkou tužkou, položenou 
na plocho, aby byly výraznější. Zasklení 
kabiny vybarvíme bílou vytahovací tuší. 
K barevné úpravě je nejjednodušší použít 
temperových barev. Na základní bílý (b) 
odstín navazuje žlutá (ž), světle zelená (sz) 
a tmavě zelená (tz). Horní část kabiny 
a nápisy jsou černé (č). Poziční světlo levé 
poloviny křídla je červené, pravé zelené. 
Spodní stranu nosných ploch pro dobrou 
viditelnost modelu nastříkáme nebo zlehka 
natřeme jedinou barvou.

Po dokonalém zaschnutí všechny díly 
opatrně znovu nejméně dvakrát nalakujeme 
čirým nitrolakem. V trupu prořízneme lupen- 
kovou pilkou s jemnými zuby výřezy pro 
křídlo a VOP. Nezbytnou podmínkou pro 
úspěšné létání je při tom dodržet úhel 
seřízení: křídlo +1°, VOP 0°. Křídlo ve 
středové čáře nařízneme a nalomíme přes 
hranu stolu, pak je s patřičným vzepétím 
zalepíme do trupu. Postupně slepíme celý 
model, přičemž po dobu schnutí lepidla 
průběžně kontrolujeme vzájemnou kolmost 
a rovnoběžnost všech dílů.

Na hotovém modelu natřeme vrtulový 
kužel a spodní část trupu, která se nejvíce 
odírá při přistávání, epoxidovým lepidlem. 
Hmotnost modelu závisí na kvalitě použité 
balsy, pohybuje se od 10 do 15 g.

Zalétáváme pokud možno za bezvětří. 
Předem zkontrolujeme, zda poloha těžiště 
odpovídá údaji na výkrese, a model případně 
dovážíme. Dobře vyvážený a seřízený model 
by měl při mírném hození z ruky bez 
zhoupnutí klouzat. Levou zatáčku o polo
měru asi 7 až 10 m seřídíme opatrným 
nakrucováním křídla nebo SOP. Zaklouzaný 
model vyhazujeme do výšky v mírném 
náklonu doprava, přičemž přesně doladíme 
velikost kruhů v kluzu. Při létání za větru 
model vpředu dovážíme kouskem plastelíny.

Ludvík Jirásek 
RCAM Mnichovo Hradiště
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přestože se na letošním mistrovství světa 
■ v  Livně konstrukce modelů ani technika 
létáni od předešlého mistrovství světa pře
vratně nezměnila, některé postřehy, ať už 
z tréninku, přejlmky modelů či vlastní soutě
že, by mohly naše modeláře zajímat. 
O úrovni modelů lze všeobecně říci, že 
modelářsky méně rozvinuté země se stále 
více přibližují špičkové kvalitě, kterou dnes 
představují modeláři zemi socialistického 
tábora a několik nejlepších ze západních 
států.

V kategorii F1A vyhráli v soutěži jednotliv
ců i družstev Cíňani. Létali s celkem běžnými 
modely: Křidlo mělo dvojité vzepětí, na torzní 
skříni byl tvrdý balsový potah. Potah celého 
křídla i VOP byl papírový. Hlavice trupu 
neměly příliš velkou boční plochu; zadní části 
trupu tvořila dnes běžná laminátová trubka. 
Óínské modely však byly ideálně zalétané do 
klidného ovzduší, což se projevilo především 
v rozlétávánl.

Celkově pátý v pořadí, U. Rusch z NDR, 
měl jednoduchou VOP z balsového prkénka, 
odlehčeného výřezy, s profilem rovné desky. 
Již tradičně blízko sebe se umístili známí 
dlouholetí rivalové, ale i přátelé Viktor Cop ze

Technika na MS νθ volném lotu
Zasloužilý mistr sportu Jiří Kalina

SSSR a náš Ivan Hořejší, kteří létali se svými 
známými taktickými modely. Velký zájem 
však sklidil Ivanův štíhlý model do klidného 
ovzduší, jehož křídlo mělo celobalsový potah 
přelaminovaný ve vakuu skelnou tkaninou. 
Na horní straně je Ivanovo křídlo opatřeno 
páskovými Invigorátory. Sám konstruktér 
sice o jejich účinnosti není stoprocentně 
přesvědčen, nicméně velmi čistě aerodyna
micky řešený model s časovačem a bzu
čákem zapuštěnými do trupu letěl brzo ráno 
v prvním soutěžním kole více než čtyři 
minuty. Ale i modely ostatních dvou našich 
reprezentantů patřily mezi špičku a během 
celé soutěže budily tradičně pozornost.

Překvapivé se od loňského roku více 
nerozšířilo použití uhlíkových vláken na pás
kování obvodu žeber, ani na zpevnění hlav
ního nosníku a náběžné či odtokové lišty 
křídla. Nejprogresívnější v tomto směru 
zůstaly modely sovětského reprezentanta 
Isajenka a exmistra světa Gewaina z USA.

Technika vlekání modelů se nezměnila. 
Naši soutěžící nevyužívali hromadných startů 
do termiky, v nichž hrozí nebezpečí kolize 
s jiným modelem nebo se šňůrou. K vlekání 
se většinou používají pevné, neprotažitelné 
šňůry, jen sovětští větroňáři vlekali tradičně 
na silonovém vlasci, který poměrně riskantně 
odhazovali při vypuštění modelu. Silně před- 
pružené vlákno (samozřejmé bez navijáku) 
pak s vystřeleným modelem vyletí vzhůru 
a teprve po následném smrštění se odpoutá 
z odjlštěného háčku.

Motorové modely kategorie F1C jsou urči
tě divácky nejatraktivnější, ale i nejhlučnější 
kategorií. V Livně budila největší pozornost 
„letka" sovětských modelů se stříbřitým 
kovovým potahem. Nový mistr světa 
N. Nakonečnyj létal s modely vycházejícími 
ze „školy" J. Verbického, měl ale výkonnější 
motory vlastní výroby či upravené Rossi. 
Zajímavé je, že na záložním modelu měl 
křídlo s klenutým profilem, a nebyl jediný: 
S klenutými profily létalo i celé čínské 
družstvo a další soutěžící. Po mnoha létech 
kralování profilů s rovnou spodní stranou 
tedy nastává renesance profilů prohnutých. 
Nejlepší kluž měly pravděpodobně modely 
reprezentantů KLDR, které měly křidlo 
s dvojitým vzepětím, opatřené kromě klenu
tého profilu i klapkami po celém rozpětí.

Křídla I VOP motorových modelů měly 
většinou tuhý celobalsový potah. Použití 
tenké kovové fólie přes celobalsový potah 
podle sovětského vzoru se příliš nerozšířilo, 
zřejmě pro nedostatek tohoto materiálu. 
Čínské modely měly tímto způsobem potaže

ny jen střední části křídla, uši i celé VOP měly 
velmi lehkou konstrukci a byly potažené 
plastikovou pokovenou fólií. Stejný potah 
jako Sověti měli i naši Patěk a Kaiser. Ve 
větší míře se v Livně objevily sklolaminátové 
i uhlíkolaminátové přední a zadní oddělitelné 
části trupu.

Dalšího rozšíření doznal rovný motorový 
let, kdy model startuje téměř skloněn na 
záda s tendencí do levé zatáčky; na konci 
motorového letu pak následuje potlačení 
VOP a během přechodu do kluzu její 
nataženi a „kopání" SOP. Takto létá už po 
několik sezón sovětské družstvo a letos i celý 
čs. tým. Čeněk Pátek, létající tak poprvé, 
zvládl obdivuhodně novou techniku startu, 
která není jednoduchá: Pokud se totiž model 
odhodí vpravo, letí dál v pravém oblouku 
připomínajícím balistickou křivku a po po
tlačení na konci motorového letu se tak 
urychlí, že buď pravý oblouk protáhne až do 
země, nebo po zpětném natažení VOP křidlo 
nevydrží enormní zatíženi a rozlomí se.

Přesné odhození modelu, kdy startující 
modelář bývá v záklonu a hledí mnohdy 
přímo do slunce, v Livně ještě ztěžovala 
bezmračná obloha, na níž se nedal najít 
nějaký orientační bod. Na tyto okolnosti si 
stěžoval i V. Patěk, jehož příkladně zpraco
vané modely byly z našich asi nejvýkonnější. 
Právě proto jsme Václava bez obav „poslali

do vzduchu" v nešťastném čtvrtém kole, ale 
následující rozpad termiky byl tak silný, že 
ani jeho model, dosahující v klidu téměř 
šestiminutových časů, neměl šanci.

Vítězné maďarské družstvo létalo na motor 
jen průměrně, v klasické spirále. Podobně 
létali i Američané, jejichž menší modely byly 
v motorovém letu velice svižné. V rozlétávání 
však už ani jeden z amerického družstva 
s takovým modelem neměl šanci na přední 
umístění.

K pohonu sloužily nejčastěji starší typy 
motorů Rossi, vybavené novými „vnitřnost
mi", pocházejícími od výrobce, anebo zhoto
vené vlastními silami soutěžících. Novější typ 
této značky s černou hlavou se pro nestálost 
svého výkonu téměř nepoužívá. Další oblíbe
nou značkou byl americký Nelson, s nímž 
kromě jiných létalo i celé čínské družstvo 
a nechyběl ani v naší výbavě. K viděni byly 
i italské motory A.D.15, upravené americké 
Coxy a konečně motory zhotovené amatér
sky, ovšem na profesionální úrovni, které 
používali sovětští modeláři, ale i například 
Kanaďan Sugden. Vrtule se používaly pevné 
i sklopné, dvoulisté či jednolisté, o obvyklém 
průměru i stoupání. Novinkou byla jednolistá 
pevná vrtule s protizávažím a kuželem 
v celku, s kterou velmi dobře létal americký 
reprezentant K. Phair.

Nejstarší soutěžní kategorii F1B, jež se

1. Winglety na kon
cích křídla čínského 
modelu kategorie 
F1B

2. Předek čínského 
modelu kategorie 
F1C s motorem Nel· 
son

3. Exmistr světa 
L. Döring (vpravo) 
skončil tentokrát 
v kategorii F1B dru
hý; již několik let 
létá
s modelem s velmi 
štíhlým křídlem
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(dříve pod názvem Wakefield) létá už od roku 
1928, jsme tentokrát opět jen přihlíželi; zbylo 
nám aspoň vice času na pozorováni. 
O kvalitě gumy F. A. I. Rubber a jejich 
výhodách při vysoké teplotě jsem se již 
zmínil v Modeláři 10/1985. Její vlastnosti 
podcenilo sovětské družstvo, i když nakonec 
v soutěži týmů zvítězilo. Létalo se staršími 
ročníky gumy Pirelli, která si sice dodnes 
uchovala téměř stejnou kvalitu jako F. A. I. 
Rubber, ale mnohdy celý svazek bez jakého
koliv „varováni" praskne třeba už při polovi
ně natočených otoček. Právě to vyřadilo 
A. Andrjukova z účasti v závěrečných kolech 
rozlétávánl, kde by jinak určitě nebyl bez 
šance.

Neni bez zajímavosti, že se špičkovými 
modely s ovládáním VOP, SOP i zpožděného 
roztáčeni vrtule, jako byly modely nového 
mistra světa Hofsasse, exmistra světa Dörin- 
ga a mistra Evropy Andrjukova, držel krok 
klasický, dobře známý model Vol Libre 
amerického reprezentanta Whitea, který ne
byl vybaven „kopačkami". Whiteův Vol Libre, 
létající tradičně vpravo-vlevo, byl ovšem 
trochu upraven, pod VOP měl třetí ploutvovi- 
tou SOP.

Štíhlost nosných ploch se u moderních 
„gumáků" stále zvětšuje a tentokrát se typičtí 
představitelé této školy umistili hned na 
prvních dvou místech. Je vhodné připome
nout, že tento typ modelů navrhl R. Hofsass 
spolu s Angličanem Spoonerem daleko dříve 
než dvojnásobný mistr světa Döring. Ani 
jeden z nich však nedosáhl Důringových 
úspěchů. Hofsass si tentokrát opět příliš 
nevěřil a v rozhovoru se mnou den před

soutěži raději zavedl řeč na vývoj kategorie 
motorových modelů, konkrétné na létáni 
s modely s motorem o zdvihovém objemu 
1 cm3. Při soutěži však podal perfektnf 
výkon, I když mu přitom pomáhala řada 
přátel — hledačů termiky s různými přistrojí, 
od termistorových „čichačů" až po velmi 
lehké dlouhé pásky plastikové pokovené 
fólie, upevněné na vysokých laminátových 
tyčích. Největší dokonalosti ve využíváni 
těchto pásků však asi dosáhli činštl modeláři, 
kteři měli po ploše rozestavěno takových 
sond nejméně deset. Čínský tým, který 
v soutěži družstev skončil druhý, měl 
modely vybavené ovládáním VOP, SOP a zpož
děného roztečení vrtule, létaly ideálně 
kolmo vzhůru bez jakékoliv ztráty. Určitou 
zajímavosti na křídlech některých čínských 
modelů byly winglety — při pohledu zpředu 
téměř svislé plošky z tenkého balsového 
prkénka s profilem prohnuté desky.

Při konstrukci modelů kategorie F1B se asi 
nejvíce využívá moderního materiálu Kevla- 
ru, a to na motorové části trupu a vrtule. Přes 
poměrně vysokou cenu je jeho výhodou 
velmi malá hmotnost a téměř nezničitelnost.

Model 
kategorie F1A
Katapultiko ’82

S modelem Katapultiko '82 získal Robert 
Nůttgens v roce 1984 titul mistra NSR. Nebyl 
to jediný úspěch, kterého s nim dosáhl; 
V průběhu let 1982 až 1984 s nim absolvoval 
dvacet soutěži, na nichž docílil osmkrát 
maximálních časů a třikrát zvítězil. Své 
kvality ostatně R. Nůttgens prokázal i na 
letošním mistrovství světa, kde rovněž nalétal 
„plných" 1260 s. V rozlétávánl se mu však už 
tolik nedařilo, takže nakonec skončil sedma- 
třicátý. Model Katapultiko '82 navrhl spo
lečně se svým bratrem Ansgarem.

POPIS MODELU (všechny neoznačené míry 
jsou v milimetrech):

Trup má hlavici běžného typu, v přední 
části je výřez pro olověné závaží, vzadu je 
časovač a háček pro krouživý vlek. Nosník 
ocasních ploch je pravděpodobně z borovi
cových pásnic a balsových bočnic. SOP je 
vybroušena z plné balsy.

poloviny se nasouvaji na tři ocelové dráty
0 průměru 4 (uprostřed) a 2 (vpředu 
a vzadu). Dráty jsou v křidle uloženy 
v hliníkových trubkách o vnitřním průměru 5, 
respektive 3. Zajímavý je použitý profil, který 
má horní stranu vzatu z Benedeku 6356b 
a spodní stranu z Benedeku 7457d. Zebra 
jsou z balsy tl. 2. Hlavni nosník tvoři dvě 
smrkové nebo borovicové lišty o průřezu 
8x 2 ,  které se v uších ztenčuji až na průřez 
3 x 2  (nahoře) a 3x1,5 (dole), přičemž 
spodní lišta je v uších balsová. V středních 
částech křídla jsou lišty nosníku vpředu
1 vzadu spojeny stojinami z balsy tl. 1, v uších 
je spojuje jediná stojina z balsy stejné 
tloušťky. Pomocný nosník tvoří v středních 
částech opět dvě smrkové lišty o průřezu 
3 x 2  a 3x1,5,  spojené stojinou z balsy 
tl. 1,5. V uších jsou lišty pomocného nosníku 
z balsy o průřezu 3 x 2 a 3 x 1,5; stojina je 
z balsy tl. 1. Balsová odtoková lišta má 
průřez 4 x 23, na koncích uši 3x18.  Odtoko
vá lišta z balsy o průřezu 10 x 5  (v uších 
ztenčená na 7 x 5 )  je vpředu vyztužena 
smrkovou lištou o průřezu 3 x 5  (v ušich
2 X 5). Torzní skřiň v přední části křidla až 
k hlavnímu nosníku uzavírá oboustranný tuhý 
potah z balsy tl. 1. Křídlo je potaženo 
polyesterovou tkaninou o plošné hmotnosti 
20 g/m2 a přes ni papírem o plošné hmotnos
ti 12 g/m2.

VOP je celkem běžné konstrukce, profil 
má v náběžné části poměrně nezvykle 
zvednutou spodní stranu. Nosník tvoři smr
ková lišta o průřezu 5 x 1,5 nahoře a balsová 
lišta o průřezu 2 x 2  dole. Odtoková lišta 
z balsy má průřez 3x13,  náběžná, rovněž 
z balsy, průřez 5x 5 .  Žebra a položebra jsou 
z balsy tl. 1.

Model je určen k taktickému létání, ale i do 
klidu. Vyniká dobrým kluzem, který mu 
zaručuje, že i v beztermickém počasí dosa
huje časů přes tři minuty.
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Modely kategorie P30
BOLEKaLOLEK

Konstrukce: Antonin Novotný, LMK Milník 
Výkres: Jiři Táborský

Kategorie P30 zatím u nás stále teprve 
čeká na větší rozšíření. Je to dáno hlavně 
přechodným nedostatkem vhodné páskové 
gumy. Nicméně v některých modelářských 
klubech ještě existují starší zásoby a v brzké 
době se lze nadít nové dodávky gumy ze 
zahraničí. Plánek modelů Bolek a Lolek snad 
proto přijde vhod především začínajícím 
zájemcům o modely poháněné gumovým 
svazkem. Oba modely jsou poměrně jedno
duché konstrukce, a přitom velmi dobře 
létají, jak dokazují jejich výsledky na soutě
žích.

K modelu Bolek jsem dospěl několikale
tým vývojem. V současné době existuje ve 
dvou variantách, lišících se profilem křídla. 
Na výkrese je křídlo s profilem GF 6, které se

Název: Bolek
Konstrukce: Antonín Novotný
Typ: Soutěžní model 

kategorie P30
Rozpětí: 750 mm
Délka: 762 mm
Hmotnost:
Křidlo:

68 g

plocha 9,00 dm2
profil GF 6 nebo 

NACA 7406
hlavní materiál 
Ocasní plochy:

balsa

plocha VOP 3,51 dm2
profil VOP G 795
hlavní materiál 
Trup:

balsa

hlavní materiál balsa
Pohon: gumový svazek 

0 průřezu 16 
až 18 mm2

Název: Lolek
Konstrukce: Antonín Novotný
Typ: Soutěžní model 

kategorie P30
Rozpětí: 750 mm
Délka: 752 mm
Hmotnost:
Křidlo

60,6 g

plocha 7,50 dm2
profil G 759
hlavní materiál 
Ocasnf plochy:

balsa

plocha VOP 2,80 dm2
profil VOP G 795
hlavní materiál 
Trup:

balsa

hlavní materiál balsa
Pohon: gumový svazek 

0 průřezu 
16 až 18 mm2

snadněji staví. Druhý model, vybavený kří
dlem s profilem NACA 7406, lépe stoupá, ale 
křídlo má větší hmotnost díky tomu, že 
z pevnostních důvodů musí mít širší odtoko
vou lištu.

Stavba křídla i VOP je vcelku jednoduchá, 
srovnatelná se stejnými díly modelu po
háněného motorem Modela CO2· Trup je 
čtyřhranný, zhotovený z pásnic a bočnic 
z plné balsy. Ten, kdo si troufá, může na trup 
svinout balsovou trubku, model pak vyjde 
lehčí. Hranatý trup, který je na výkrese, je 
ovšem stavebně podstatně jednodušší.

Po doplnění trupu na předepsaný průřez 
nástavcem z pěnového polystyrénu a dová
žení lze s Bolkem soutěžit i v kategorii B1. Za 
trochu slušného počasí se s ním i v této

Hlavni materiál (míry v milimetrech)

BOLEK
Balsové prkénko asi 60 x 1000, tl. 1 — 3 ks;

tl. 2 — 1 ks; tl. 3 — 1 ks; tl. 5 — 1 ks 
Lišta borovicová 2 x 2 x 1000 — 1 ks 
Překližka tl. 1 — 0,5 dm2; tl. 3 — odřezek 
Ocelový drát 0 1,2; 0 1; 0 0,4 
Bambusová štěpina 0 2 — dl. asi 100 
Duralová trubka 0 4 x 0,5 dl. asi 30 
Mosazný nýt 0 4 (plastikový ,,nýť' z vrtulo
vého kompletu Igra) — 2 ks 
Vrtulový komplet Igra 240 — 1 ks 
Skleněný korálek nebo teflonová podložka 
Potahový papír vláknitý tenký — asi 30 dm2 
Lepidlo Herkules nebo acetonové; Epoxy 

1200; nitrolak čirý vypínací; vrchní lesklý 
nebo zaponový

Další drobný materiál podle návodu a vý
kresu

LOLEK
Balsové prkénko asi 60 χ 1000, tl. 1 — 2 ks; 

tl. 2 — 1 ks; tl. 3 — 1 ks; tl. 5 — 1 ks; tl. 8 
— odřezek

Lišta borovicová 2 x 2 x 1000 — 1 ks 
Překližka tl. 1 —  asi 60 x 25 
Bambusová štěpina 0 2 — dl. asi 100 
Ocelový drát 0 1,2; 0 1; 0 0,4 
Duralový plech tl. 2 — 8 x 60 
Vrtulový komplet Igra 0 240 — 1 ks 
Skleněný korálek nebo teflonová podložka 
Potahový papír vláknitý tenký — asi 25 dm2 
Lepidlo Herkules nebo acetonové; Epoxy 

1200; nitrolak čirý vypínací; vrchní lesklý 
nebo zaponový

Další drobný materiál podle návodu a vý
kresu

Stavební výkres ve skutečné velikosti (1 list 
formátu A t) a s úplným stavebním návodem 
vyjde pod číslem 119 v základní řadě plánků 
Modelář

kategorii dá splnit limit první výkonnostní 
třídy.

Model je poháněn svazkem o průřezu 
16 mm2 ze čtyř nití gumy o průřezu 4x 1 ,  
který lze — samozřejmě podle kvality gumy 
— natočit asi na 1000 otoček. Je-li hotový 
model těžší, může létat i se svazkem
0 průřezu 18 mm2, složeným ze šesti nití 
gumy o průřezu 3x 1 .  Ten lze natočit až na 
880 otoček. Motorový let je pak strmější, ale 
vytáčení gumového svazku kratší.

Model Lolek vznikl později. Je určen 
k létání v nepříznivém počasí, za silného 
větru, případné za deště. Jeho stavba je 
jednodušší, ale jeho hlavní výhoda spočívá 
v malém nebezpečí poškození trupu při 
prasknutí svazku. To umožňuje používat
1 starších svazků natáčených „na doraz". 
Lolek dosahuje větších výšek než Bolek, 
v klouzavém letu se mu však nevyrovná pro 
své větší plošné zatížení.

Trup modelu Lolek je rovněž hranatý, 
slepený z pásnic a bočnic, je však jednoduš
ší. Křídlo a VOP jsou opět srovnatelné 
s nosnými plochami soutěžního modelu na 
C02. Lolek létá na svazek stejného průřezu 
jako Bolek.

V září a říjnu vyšly tyto plánky
Modelář:
Základní řada £.
107 — větroň A1 VČELKA 
109— školní upoutaný model 

START na motor 1,5 cm3
110 — kluzák kategorie A3 ŠVIHÁK
111 — model na gumu kategorie P30

ČENDA
114 — házecí a vystřelovací modely 

LETADLA VÍTĚZŮ 
speciální řada č.
134 (s)— RC maketa na motor

6.5 cm3 CESSNA AERO- 
BAT 150

135 (s) — RC model na motor 2,5 až
3.5 cm3 ČMELÁK

136 (s) — RC maketa větroně Z-125
ŠOHAJ 2

Plánky speciální řady žádejte v pro
dejnách s modelářskými potřebami, 
plánky základní řady dostanete 
i v prodejnách PNS
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■ Dostal jsem již několik příspěvků 
o velkých RC modelech, bohužel 
většinou ve stylu „postavil jsem tako
výto velký model, létá pěkně" 
s přiloženou fotografií. Tento druh 

příspěvků budu muset určitým způsobem 
zevšeobecnit a spojit s několika málo již 
zobecněnými příspěvky, které jsem dostal. 
Snad se mi podaří dát dohromady jakýsi 
souhrn užitečných zásad a některých kon
strukčních detailů jako pomoc pro za
čátečníky.
■ O velké RC modely se začíná zajímat 
i CIAM FAI, konkrétné subkomise pro make
ty a uvažuje o jejich oficiálním „ukrytí" pod 
deštník pravidel FAI. Zatím není jasné, jaká 
omezení hmotnosti, rozměrů či objemového 
zdvihu motorů budou navržena a budou-li 
vůbec navržena nějaká pravidla pro soutěže 
velkých modelů. Zatím se zdá, že hlavní 
snahou CIAM bude prostě létání s velkými 
modely legalizovat zejména s ohledem na 
hmotnost, která je u velkých modelů obvykle 
mnohem větší než povolených 5, resp. 6 kg. 
Je zajímavé, že přes značnou časovou 
a materiálovou náročnost stavby obřích 
modelů (což jsem si ověřil — můj „drobe
ček" již létá) jsou velmi oblíbené nejen 
v zahraničí, ale i u nás, což je při potížích se 
zajišťováním materiálu téměř zarážející. Zřej
mě prožitek z majestátního letu velkého 
modelu převažuje nad těžkostmi spojenými 
s jeho stavbou a dopravou.
■ Do třetice k velkým modelům. Majitel 
zábavního komplexu Circus-Circus pan Ben- 
net se rozhodl nepořádat Turnaj šampiónů 
v Las Vegas. Tlm tedy zaniká snad jediná 
soutěž modelářských profesionálů a polo- 
profesionálů. Celou akci finančně zajišťoval 
tento magnát ze své kapsy — každý ročník 
pro něj znamenal ztrátu prý několika set tisíc 
dolarů. Zřejmě opět zvítězilo typicky americ
ké heslo „obchod je obchod" — modeláři 
přišli o zajímavé téma rozhovorů.
■ V katalogu novinek firmy Futaba je nové 
servo FP-S134, určené pro velké modely. Má 
hmotnost 94 g, rozměry 59x29x50 mm, na 
výstupní páce poskytuje sílu 8 kp/cm při 
rychlosti otáčení 0,19 s na 60°. Verze FP- 
S134G s pozměněnými převody a motorem 
dává dokonce 11,5 kp/cm při 0,28 s na 60°. 
Cena tohoto serva je v Japonsku 11 tis. jenů 
(asi 138 DM). Tato zpráva určitě potěší 
příznivce obřích modelů, protože podobný 
„dělník", nevyžadující přídavné baterie, do
sud v sortimentu firmy Futaba chyběl.
Další novinkou téže firmy je jednoduchá 
PCM souprava pro pět funkcí s označením 
Challenger (od roku 1986 Conquest) se 
skutečně miniaturním přijímačem 
(33x50x20 mm). V provedení pro napájení 
suchými bateriemi a se třemi servy S-128 se 
v Japonsku prodává za 43 000 jenů, což je 
cena skutečně nízká a dokazuje, že vysoká 
automatizace výrobního procesu spolu 
s velkou sériovostí umožňují snížit cenu na 
minimum ve srovnání s odpovídajícími sou
pravami evropských výrobců. Ceny, které 
pro orientaci uvádím, platí v Japonsku; při 
nákupu těchto výrobků v jiných zemích jsou 
z daňových důvodů podstatně vyšší.

ING. JIŘÍ HAVEL

v—
O řízení 
rádiem

Představujeme: RC SOlipraVa
Techniplus Acoms AP-227 Mk III

Na sklonku loňského roku se na pultech 
našich modelářských prodejen objevila 
vůbec poprvé japonská souprava pro řízeni 
modelů rádiem. Jde o vylepšený typ, nabíze
ný před časem PZO TUZEX.

Vysílač je opět v plastikové skříňce, která 
se velmi - dobře drží v ruce. Funkční je 
i držadlo, z něhož je vyvedena anténa a které 
umožňuje drženi vysílače jednou rukou 
a zároveň palcem ovládání „kniplu" směrov
ky, což ocení především větroňáři při startu.

Elektricky je vysílač shodný s typem 
popsaným již v Modeláři 12/1982 s tím 
rozdílem, že k napájení je tentokrát použito 
osmi tužkových článků, čímž se poněkud 
zvýšil výkon na anténě. Vzhledem ke 
značnému odběru je ale i v tomto případě 
výhodnější používat alkalické články, které 
mají větší kapacitu než běžné suché „tužky". 
Pokles napájecího napětí je ale vcelku 
přesně a přehledně signalizován ručkovým 
indikátorem, takže při občasné kontrole 
nehrozí nebezpečí vysazení vysílače z této 
příčiny.

Přijímač je rovněž shodného elektrického 
zapojeni jako přijímač zmíněné soupravy 
AP-227 Mk II. Jediným rozdílem je uspo
řádáni konektorů. Ty jsou tentokrát vyvedeny 
na kabllclch, čímž se poněkud zmenšily 
rozměry přijímače a zvětšilá vzdálenost, v níž 
mohou být serva od přijímače. Nevýhodou 
je, že letový systém soupravy je opatřen 
odlišnými konektory, což vylučuje záměnu 
dílů obou souprav. Jednoduché, i když nikoli 
příliš elegantní řešení se nabízí v nahrazení 
konektorů výrobky podniku Modela, které 
jsou spolehlivé, ale poněkud větší.

K napájení letové části soupravy se pou
žívají čtyři tužkové články, uložené v dodáva
ném pouzdře. Vypínač je zařazen do kablíku 
vedoucího k přijímači, což je řešení sice 
omezující počet rozebíratelných spojů, ale 
zároveň poněkud omezující obsluhu při 
výměně baterií.

Serva jsou v prodávané soupravě dvě, 
typu AS-5. Jsou stejných rozměrů jako serva 
AS-1 a AS-2, avšak jiného vnějšího tvaru.

Mají o něco větší hmotnost, ale i výstupní 
kroutící moment. Stejně jako serva před
cházejících typů mají drážkovaný výstupní 
hřídel, což umožňuje vcelku přesné „dotri- 
mování" délky táhla k ovládanému prvku. 
K servům jsou dodávány dvě výstupní páky 
a pružné montážní podložky, které se pouze 
podkládají pod montážní patky. Toto řešení 
nelze označit za příliš zdařilé, nicméně 
zřejmě postačuje pro běžný provoz soupravy 
v rekreačních modelech.

Souprava je dodávána v atraktivním obalu; 
jednotlivé díly jsou uloženy ve společné 
krabici z pěnového polystyrénu. Vysílač 
i přijímač jsou osazeny párem krystalů pro 
pásmo 27,12 MHz, označenými podle zvyk
lostí v zemi původu. Toto označení se liší od 
evropského, užívaného u nás; proto nelze 
doporučit ani používání visačky, která je 
součástí soupravy. Jsou na ní totiž uvedena 
čísla kanálů, která by mohla uvést ostatní 
modeláře v omyl. V tabulce, připojené 
k návodu, je však odpovídající číslování 
kanálů podle našich zvyklostí.

Souprava byla zkoušena v jednoduchém 
modelu větroně; během provozu nedošlo 
k žádné závadě vinou soupravy. Přijímač byl 
napájen čtyřmi NiCd akumulátory 500 mAh, 
vloženými do originálního držáku. Při jejich 
záměně za suché články nedošlo ke znatel
nému posunu neutrálu.

Protože model měl motýlkové ocasní plo
chy, bylo třeba změnit smysl výchylek serva 
směrovky. Jako nejjednodušší se ukázalo 
prohození krajních vývodů potenciometru 
příslušného ovladače'vysílače a následné 
nastavení neutrálu trimrem, přístupným po 
vyjmuti desky plošného spoje vysílače. Při
tom se prokázala velmi účelná konstrukce 
vysílače — celá operace trvala jen pár minut.

Souprava Acoms AP-227 Mk lil není 
určena pro řízení špičkových soutěžních 
modelů. Udělá však dobré služby těm, kteří 
potřebují cenově přijatelnou soupravu pro 
ovládání rekreačních a sportovních modelů 
letadel, lodí i automobilů.

Vladimir Hadač

TECHNICKÉ ÚDAJE
(Podle dokum entace výrobce)
Vysilač AP-227 Přijímač ARC-227 Servo AS-5

Rozměry (mm) 164x137x60 50x36x21 40x20x42
Hm otnost (g) 405 38 50
Napájení (V) 12 4,8—6 4,8— 6
Výstupní výkon (W) 0,5 _ _
O dběr (mA) 150 10
Kroutící m om ent (Nm) 
M odulace AM

— 30

Mf km itočet (kHz) 
Šířka pulsu (ms) 1,4 ± 0,4

455 —
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Rekreační 
motorový RC model Red Baron

vznikl z potřeby mít rekreačnlnebo chcete-li,cvičnv model schopny 
zalétí .t všechny obraty sestavy kategori^ M1, který ale bude vypadat 
jako apravdové ,,éro“ z dvacátých let. I

Model má velmi dobré léto ré vlastnosti, o čemž svédčl i to, že je 
v provozu již třethsezónu — t ez nehody. Za tu dobu jsem se s ním 
zúčaitnil i řady propagačníct akcí a několikrát úspěšně létal na 
soutť žlch kategorie M1. Dlužn 3 poznamenat, že za silnějšího větru se 
ale n ipřlznivě projevuje malé plošné zatíženi.

K STAVBĚ -------------
Model je převážně z balsy. Máme-li možnost výběru, volíme 

poch ipitelně balsu co nejlehčí. Zvláštní pozornost věnujeme mate
riálu jodélníků příhradové části trupu — musejí být lehké a pevné. 
Rovn Sž přepážky jsou z lehké (březové) překližky — pevnostně 
vyhoi uje. Většina spojů je lepena acetonovým lepidlem, případně 
dispercolsm HTZ. Vhodným le“pidiem je rovnéž Dúóšan-Hapid 
(pbdoba Kanagomu), běžně prodávaný v NDR. Veškeré míry jsou 

mm.
Trup
Základ tvoří bočnice, přepážky 2 až 6 a deska serCDvlejdříve si 

dřipravírre polotovary pro přední (plnou) část bočnic. Na balsu tl. 2, 
sepenou na patřičnou šířku, přilepíme šikmo (s léty pootočenými asi 

45”) vni řnl zesílení z balsy tl. 3. Z těchto polotovarů vyřízneme části 
t|očnic. Z^dní přlhradové části bočnic slepíme zvlášť z balsových lišt 

průřezu V *  6, Poslední pole příhrady-vylepíme balsou tl 3 (pnznr

zhotovené z drátu do kola a mosazné podložky (viz detail upevnění
křídla — nejsou za kresleny nyple).

Křidlo s profilen NACA 2415
je stavěno ze d rou polovin. Hlavni nosník tvoří borovicové lišty 

o průřezu 8 x 3 a stojiny z balsy tl. 3 (léta kolmá k ose nosníku). 
Pomocný nosník jí  z tvrdé balsy o průřezu 4 x 10. Žebra a položebra 
jsou z balsy tl. 3.

Na lišty nosníki navlékneme střídavé žebra a položebra. Na 
výKrese pak špendlíky z jistím e vnější krajní žebro, spodní lištu 
a pomocný nosník. Mezilíebra pak vlepujeme předem připravené 
stojiny. Překližkoví u stoji(jT]v místě kování pro vzpěru nezalepujeme. 
Rovněž prostor m< zi prvn mi dvěma'žebry (u středu křídla) zůstane 
volný — poději sem přijde zasunout překližková spojka (pamatujeme 
na to rovnéž při zhotovení středního žebra a prvního položebra).

Přilepíme spodn část č cffíESSJÍSíy a vnitřní část náběžné lišty. 
Poté obě posledně přilepené částncabrousíme, přilepíme vrchní část 
odtokové lišty a tu lý potah náběžnexčásti křídla. Nakonec přilepíme 
náběžnoiji lištu a p^sky žeber a polpžeb^r ^J5)Usy tl. 2. Náběžnou lištu

'hodou

vání poi

opracuje ne do p< třičné(TP) tví 
náběžnou lištu Modala, u ktei 
— zvětšír ne polom ir jnáběžné

nja pravou a levou část).
Z březové překližky tl. 3 vyřežeme přepážky 2 až 6. Deska serv je 
letecké překližky tl. 4. Přepážka 1 (napodobující čelní chladič) je

icného n< shíku. Nas
Do jed lé poloviry křídla zalépl 

ání pompcného n< sníku. Nasr 
a naiicvfeme bukcvé hranolý 
otvory. Jejich poloiu ústí 
definitivně slepíme epoxie

ou použijeme balsovou 
více caoblime nosovou část 

X
překlgjtpvou spojku a přepláto- 

nasuneme druhou polovinu křídla 
upevnění křídla s již vyvrtanými 

podle baldachýnu a poloviny křidla

překližky tl. 2, na kterou p ředem- přilepíme (epoxidem) hliníkový 
plech tl. 0,3. K přepážkám 4 a 5 přivážeme režnou nití a epoxidem 
přilepíme přední a zadní kozlík baldachýnu, ohnuté z ocelové struny 
o průměru 3. Do přepážky 3 vyvrtáme (podle otvorů v kování pro 
uchycení vzpěr) otvory pro šrouby M3. ^bulevéjhja-BfképMa tl. 
12 vyřežeme obě poloviny motorového loženámranoly1 prer ucrtycení 
podvozkových noh (vhodným matejriálem je malé príiénko na krájení 
cibule, které je k dos 

Na pracovní desÉ

a pt

příslušnou polovinu! motofí 
tvořený přepážkamil! 
musíme zajistit vzá\< 
přilepíme druhou b^i 
konců příhrad, slepíme jej 
práci je vhodné udělat v j< 
s narýsovanou osou 
hranoly.

Začistíme předek tr 
3 a motorového lože] s bl 
Zalepíme překližková loži 
a spodek trupu mezi pjřepa; 
vylepíme balsou tl. 3 
a prostor mezi nimi polepím 
ocasní části trupu, jsou v 
balsovými hranoly patřičné tloi

V prostoru motoru vyříznem 
z hliníkového plechu tl. 0,3. Kai 
kulatinu ji patřičně vytvarujei 
i vzadu) výztuhy 2a. Kapota ji 
okrajem, našroubovanou na svl 
zhotovená kapota je lehčí a pev

ní
lbže|/dMpážkv 2, 3, 4 á komdlet 

skóu ýéjřvjpo pobu schnutí lepidla 
bočnici). Poté 

kosu stykové plochy 
příčky příhrady (kuto 

rku — na rovné desce 
tuhovanými opěrnými

1. Spoje přepážěk 2, 
koutech epoxidem, 
rostoru pro nádrž 

přepážky 6 k první ppčce 
TrtepTme poiopřepážky 4a, 5», 6a

Přední i zadní čás t středuJrfTdla vylepíme balsou a celý jej polepíme 
baísoo—th—t.—Na- spojím část v místě uloženi křidla přilepíme 
překližkové podlož jy^proti otlačení. Zalepíme překližkové stojiny (s 
přišroubovaným kováním pro vzpěry) a koncové oblouky.

Křídlo nasadíme na baldachýn, zašroubujeme a lehce dotáhneme 
nyple. Horkou páječkou krátce ohřejeme mosazné podložky — pájka 
povolí a podložky přesně dosednou na překližkové protikusy.

Vzpěry zhotovíme ze svářecího drátu o průměru 2. Na spodním 
konci vyřízneme závity M2 pro vidličky Modela, kterými vzpěry 
spojíme s trupovým kováním. Místo čepů však použijeme šrouby M2. 
Montáž modelu se tím sice nepatrně prodlouží, zato však máme

ialsové lišty, tvořící hřbet 
ptíček ']3o<pp^eny přilepenými

)tvory i^g ju m ig ) gjitøjrgcL^ijluzie 
jtp zhotovíme z Rhožmatenala Přes 

a epoxidem přilepíme (vpředu 
držena maticí M2 s vroubkovaným 
lík, zalepený do přepážky 3. Takto 
ší než balsová — vyzkoušeno. Víko 

na spodku trupu (mezi přepážlkajni 4 a 6) je z balsy tl. 3, vyztužené 
příčnými lištami. Opírá se o lištyUiprúřezu 3x3,  přilepené k bočnicím, 
a je zajištěno polyamidovými šrpuby M4 (Modela).

Na kozlíky baldachýnu připájíme háčky se závity M2 na konci,
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jistotu, že vzpěra během letu nevypadne (tah ve vzpěře během 
obratu je takový, že se polyamidový čep spolehlivě přestříhne).

Ocasní plochy jsou běžné konstrukce z balsových lišt o průřezu 
6x6 ,  6 x 1 0  a 6* 12 .  Kormidla z balsy jsou na závěsech Modela.

Kýlovka je ke stabilizátoru přilepena natupo a spoj je zesílen lištami 
trojúhelníkového průřezu.

Podvozek má nohy ohnuté z ocelové struny o průměru 3, držené 
ocelovými či duralovými třmeny, přišroubovanými k lůžku podvozku. 
Ostruha ze struny o průměru 1 je přišita a přilepena epoxidem 
k překližkové desce, zalepené mezi podélnlky trupu. Prototyp modelu 
byl opatřen „maketovými" koly o průměru 80.

Potah a povrchová úprava. Nejlehčí a z hlediska pracnosti 
nejjednodušší je potah z nažehlovacl fólie. Pokud jl nemáme, 
potáhneme model kvalitním papírem střední tloušťky. Barevnou 
úpravu uděláme pokud možno použitím barevných papírů — každá 
vrstva barvy zbytečně zvyšuje hmotnost. Nezapomeneme na ochran
ný lak proti účinkům zbytků paliva.

Motor. Prototyp je opatřen čtyřdobým motorem Saito o zdvihovém 
objemu 5 cm3. Tomu výkonově odpovídá dvoudobá „třiapůlka" 
staršího typu. Nádrž Modela má objem 100 cm3. Použijeme-li 
výkonnější a tedy i „žíznivější" motor (například Modela MVVS 3,5), 
musíme počítat s kratší dobou letu, nebo zhotovit plechovou nádrž 
„na míru".

RC souprava. Vzhledem k počtu ovládaných prvků lze použít 
i soupravu 2 + 1 (Modela Digi, Acoms). Máme-li však v modelu 
výkonnější motoi; a budeme tedy muset častěji „pracovat s plynem", 
zvolíme raději soupravu s křížovými ovladači.

Létáni s modelem Red Baron nebude činit potíže ani méně 
zkušenému pilotovi. Model je velice obratný a příjemný na pilotáž. 
Vlče pozornosti vyžaduje start vzhledem k tomu, že model je opatřen 
klasickým (dvoukolým) podvozkem a má při startu tendenci „utíkat" 
doprava.

Michael Květoň, LMK Praha 1 
Snímky O. šaffek

Mistrovství
světa
F3A

Flevehof, Holandsko

Mistrovství světa akrobatických mo
torových RC modelů kategorie F3A se 
konalo začátkem záři ve známém stře
disku Flevehof, které mimochodem leží 
6 m pod úrovní mořské hladiny. Díky 
deštivému počasí během mistrovství 
byly deštníky a gumové boty nepostra
datelnou pomůckou závodníků, pořa
datelů i diváků.

Mistrovství se zúčastnily celkem 23 
státy a úplná družstva se nakonec 
umístila v tomto pořadí:
1. NSR 8452; 2. Japonsko 8256; 3. USA 
8254; 4. Rakousko 7957; 5. Kanada 
7762; 6. Lichtenštejnsko 7509; 7. Velká 
Británie 7452; 8. švýcarsko 7444; 9. 
Belgie 7387; 10. Itálie 7338 b.

Do finále soutěže jednotlivců se 
z úvodních čtyř letových kol probojova
lo těchto osm pilotů: 1. Hanno Prettner, 
Rakousko; 2. Wolfgang Matt, Lich

tenštejnsko; 3. Bertram Losen, NSR; 4. 
Giichi Naruke, Japonsko; 5. Ivan Kris
tensen, Kanada; 6. Werner Schweiker, 
NSR; 7. Gůnter Hoppe, NSR; 8. Dave 
Brown, USA.

Dva finálové lety nakonec toto pořadí 
nezměnily. Máme tedy staronového 
mistra světa (jeho modely jsou na 
snímku); určitý pokles lze zaznamenat 
proti minulým mistrovstvím jen u 
D. Browna a G. Hoppeho.

Létalo se bohužel stejně jako na ME 
v roce 1984, to znamená velkou rych
lostí a ve velké vzdálenosti od bodova-

čů. Zejména závodníci Japonska udi
vovali vysokým výkonem motorů (ale 
údajně velmi dobře tlumených) 
a ohromnými obraty přes celou oblohu.

V průběhu mistrovství se sešla akro
batická RC subkomise CIAM FAI pod 
vedením R. Chidgeyho. Její nové návr
hy na způsob létání, předkládané plénu 
CIAM, by měly údajně tomuto způsobu 
létání odzvonit. Necháme se překvapit, 
zda dubnové plénum tyto návrhy schvá
lí — snad již od 1. 1. 1987 se bude létat 
pomaleji a blíže k bodovačům.

JH

OPRAVNA
Obousměrný regulátor (MO 9/1985)

Ve schématu chyb! označení + pólu baterie 
napájející elektromotor — +B je společný 
s +4,8 V. Dále má mlt ve schématu trimr 
v sérii s R6 a D2 označeni P2, nikoliv P1. 
Vývody 1—2 a 12—13 u 102 jsou zaměněny 
(plošný spoj je správně).

V plošném spoji a v obrazci rozmístění 
součástek nejsou otvory pro —4,8 V a pro 
kanálové impulsy. Doporučuji přivést napětí 
—4,8 V a impulsy přímo na vývody ΙΟΙ 
7 a 12, 13. Napájecí napětí pro elektromotor

je na kontakty relé připojeno přímo z emitoru 
T5 a druhý pól otvorem v plošném spoji nad 
C8.

Baterie přijímače a baterie napájejíc! elek
tromotor jsou spojeny + pólem. (V otištěném 
schématu to nebylo zřejmé.) Toto uspo
řádáni je výhodné, protože T5 (KU605) má 
plášť spojený s kolektorem a v případě 
umístění regulátoru do kovové krabice tato 
slouží jako chladič T5 a zároveň jako stínění.

V případě, že dojde k výpadku přijímače 
a regulátor nedostává kanálové impulsy, C2 
se přes R6, P2 nabije, T2 a T3 se otevřou, T4 
a T5 se zavřou a motor se zastaví.

Profily E220 a E221 (MO 7/1985) 
Doplňte si chybějíc! souřadnice:
E 220 E 221
52 82,037 — 1,733 53 86,038 —1,104
53 85,936 —1,492 54 89,520 —0,908
54 89.416 —1,244 55 92,541 —0,707
55 92,435 —0,981 56 95,082 —0,490
56 94,977 —0,691 57 97,139 —0,276
57 97,051 —0,397 58 98,687 —0,110
58 98,633 —0,162 59 99,664 —0,023
59 99,647 —0,034 60 100,000 —0,000
60 100,000 —0,000
Cmo = —0,0014 Cmo = —0,0012
aO = 0,081“ a O = 0,68“
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SVAH
Modeláři, kteří se věnují létání na 

svahu pravidelně, si časem udělají 
poměrně přesnou představu o tom, jak 
a kde jejich svahy ,,nosí". Získané 
zkušenosti mohou do určité míry zo
becnit a využívat je při seznamování 
s novým terénem. Horší to už bývá 
u modelářů, kteří se svahovým létáním 
začínají. Ti si mohou alespoň základní 
představu o proudění na svahu udělat 
z následujícího rozboru matematického 
modelu svahu.

Budeme uvažovat rovinné potenciální 
proudění, tzn. nevířivé proudění ideální ne
stlačitelné tekutiny. Svah si namodelujeme 
složením paralelního proudu a zdroje popsa
nými komplexními, potenciály f,(z) = v ^ s. z 
a Í2(z) = c . Inz

Vznikne tzv. polotěleso, popsané komplex
ním potenciálem f = v „  , .  z + c . Inz. kde z je 
komplexní číslo, v„,s rychlost nabíhajícího 
proudu a konstanta c charakterizuje velikost 
zdroje. Pro náš případ vystačíme jen# částí 
polotělesa nad osou x.

Po příslušných matematických operacích 
získáme vztahy popisující proudění na na
šem „svahu":

rovnice obrysu svahux = --------------------  [1]
tg (— V - . W

rovnice proudnic x ---------------------------  [2]

k > 0
čáry s konstantní složkou rychlosti v osey 

(oblasti konstantního stoupání) tvoří kružni
ce, které procházejí počátkem souřadné 
soustavy, mají střed na ose y a poloměr je 
dán vztahem

kde vys udává rychlost stoupání.
Obdobné čáry, na nichž je konstantní 

složka rychlosti do osy x, tvoři rovněž 
kružnice procházející počátkem souřadné 
soustavy, jejich středy však leží na ose x a 
pro poloměr platí

Γχ=  ----g—----- ----------- -
2 (Vxs— V„ ,) [4 ]

kde vxs je složka rychlosti do osy x.
Nyní přejdeme k praktické aplikaci uvede

ných vztahů. Nejdříve si vykreslíme „svah". 
Potřebné souřadnice vypočteme ze vztahu
(1 ]- Poloměr ~ L  můžeme zvolit libovolně —
mění pouze převýšení svahu, tvar bude stále 
stejný. Do vzorce dosazujeme hodnoty y = 1, 
2, 3.........(m), výpočtem získáme odpovída
jící souřadnice X (m).

Proudnice popisuje rovnice [2], k vykresle
ní je však výhodnější použít grafickou kon
strukci. Bpdy, kterými je dán tvar svahu, a 
počátkem souřadného systému prokládáme 
přímky. Body, v nichž tyto protínají rovno
běžky s osoux ve vzdálenosti 1, 2, 3, . . .  (m), 
určuji souřadnice jednotlivých proudnic.

Dále si zvolíme rychlost nabíhajícího prou
du (větru) v „ s (m/s) a z poměru
vypočteme hodnotu konstanty c (m2/s). Pro 
různé hodnoty Vy, a vxs (m/s) vypočteme

podle vztahů [3] a [4] poloměry r* a r y (m) 
kružnic, které znázorňují oblasti se zvolenými 
konstantními složkami zvolených rychlostí 
Vya a vxs.

Příklad pro hodnoty -̂ g- =0,3, r , ,  = 5 a

c = 16,67 je na obr. 2.
Zvolíme si libovolný bod — například 

A — a stanovíme v něm složky rychlosti 
proudění vxs avys (v daném případě v „  = 5 a 
vys = 1). Rychlost proudění vs získáme ze 
vztahu

h l  + Vy, [5]
pro naše úvahy však neni podstatná.

Pokud má být v bodě A větroň v klidu vůči 
svahu, musí být jeho dopředná rychlost vxi 
rovna vxs a rychlost opadání vyL musí být v 
rovnováze s vys.

Je-li skutečné opadání větroně větší nebo 
menší než Vy,, větroň — při zachování 
dopředně rychlosti — buď klesne, nebo 
vystoupá až na čáru (kružnici), na které 
budou obě rychlosti opět v rovnováze. Bude- 
li například skutečné opadání větroně 
1,2 m/s, klesne větroň do bodu B a naopak 
větroň s opadáním 0,8 m/s vystoupá do 
bodu C.

Ve směru osy x je situace poněkud 
složitější. Bude-li při daném opadání do
předná rychlost větroně 5 m/s, zůstane vět
roň v klidu. Pokud bude rychlost větší (např. 
5,4 m/s), je možné ji pro udržení v bodě A 
snížit traverzováním nebo přelétnout do 
bodu D, kde budou rychlosti opět 
v rovnováze. Pokud však dopředná rychlost 
větroně bude menší než 5 m/s — například
4,6 m/s — a nezměníme rychlost opadání 
1 m/s, nelze se do bodu E, kde by byly 
rychlosti v rovnováze, z bodu A dostat a 
větroň bude ze svahu „sfoukáván". Pouze 
přechodem na větší rychlost opadání (po
tlačením) je možné dostat větroň do oblasti 
před čáru konstantní rychlosti v „  = 4,6 m/s a 
potom přitažením zpět do bodu E.

Z obrázku je zřejmé, že modely s větší 
pronikavostí mohou využívat podstatně větší 
část svahu než modely s pronikavostí menší.



Ty mají vhodnou letovou oblast omezenou 
nejen rychlostí opadání, ale i maximální 
dopřednou rychlostí. Za povšimnutí také stojí 
skutečnost, že velikost oblastí s konstantním 
stoupáním a příslušných hodnot v^ nejsou 
lineárně závislé.

Získané poznatky mohou usnadnit orienta
ci při svahovém létání. Při hodnoceni výsled
ků si však musíme uvědomit, za jakých 
podmínek získané údaje platí. Namodelova
ný svah je nekonečně dlouhý, hladký a je 
obtékán nerozvířeným proudem, který má

stále stejnou rychlost. Ve skutečnosti se 
s takovým svahem zcela určitě nesetkáme, 
proto musíme počítat s většími či menšfmi 
odlišnostmi od zde uvedeného příkladu.

Ing. A. Alfery

Forma na laminátové trupy
Všechno začalo požadavkem zhotovit vlče stej

ných modelů pro závody kolem pylonů. Po úvaze 
o volbě materiálu a technologie jsme se rozhodli i za 
cenu delší přípravy zhotovit formu na laminátové 
trupy. Dříve užívaný způsob stavby trupů z balsy 
jsme zavrhli vzhledem k velké pracnosti a nemožno
sti zhotoveni dvou tvarově shodných modelů.

Laminátové trupy však na modelech této kategorie 
působily určité problémy. Jednak při letu nepříjem
ně rezonovaly (neblahé důsledky na přijímač 
a serva), jednak při tvrdších přistáních často 
praskaly, hlavně v místě přechodu do ocasních 
ploch. To je při závodě závada prakticky neopravitel- 
ná. Rezonanci trupu za letu a jeho celkové zpevnění 
pomohla vyřešit polyuretanová pěna (Syspur), kte
rou byl trup v zadní části včetně kýlové plochy 
a přední části okolo nádrže vypěněn. Tato pěna 
vzniká smísením dvou složek, které po promíchání 
velmi rychle zvětší asi třicetinásobně svůj objem.

Jako předlohu pro model jsme si vybrali skutečný 
závodní letoun pro závody okolo pylonů Mustang 
Miss R. J. Výkres jsme rozměrově upravili podle 
pravidel F3D s tím, že jsme zachovali základní tvary 
skutečného letounu. Na výkrese jsme vynesli několik 
řezů trupu v celé délce, které nám sloužily pro 
zhotovení kopyta a později byly některé použity pro 
zhotovení přepážek trupu.

Základním polotovarem pro kopyto jsou dvě 
desky polystyrénu, slepené LA tmelem obarveným 
náplni z kuličkové tužky. Tlm je zaručena viditelnost 
budoucí podélné osy trupu. Rozměry slepeného 
hranolu musejí s malým přesahem odpovídat délce, 
výšce a šířce trupu.

Svislá dělící rovina budoucího trupu je tedy dána 
plochou lepení. Podélnou osu vyneseme v odpovída
jícím místě podle výkresu na obě strany polystyréno
vého hranolu. Dále přeneseme podle výkresu na 
hranol příčné řezy v místě přepážek (je nutno počítat 
s tloušťkou překližky, z níž budou zhotoveny). Hranol 
v místě vyznačených příčných řezů rozřežeme pilou 
z odporového drátu. Je důležité dodržet kolmost 
řezů vůči oběma osám. Překližkové přepážky, jejichž 
osy jsou orýsované i na bocích, pečlivě zalepíme 
podle výkresu mezi nařezané hranoly polystyrénu. 
K jejich přesnému usazeni slouží příčná a podélná

osa, vynesená na polystyrénový hranol (lepíme 
Unilexem).

Podle šablon orýsujeme na slepený polotovar 
bokorys a půdorys. Takto vzniklý „hranatý" trup 
zhruba ořežeme ostrým nožem nebo odporovou 
pilou do přibližného tvaru, který pak skelným 
papírem obrousíme podle výkresu. Do budoucí 
kýlové plochy ještě předem vlepíme skelnou tkaninu 
nasycenou epoxidem pro zachování potřebné tuho
sti. Na takto zhotovené jádro laminujeme postupné 
asi 4 až 6 vrstev skelné tkaniny o plošné hmotnosti 
110 g/m2, přičemž po vytvrzení pryskyřice každou 
vrstvu pečlivě obrousíme. Na laminování postačí 
Epoxy 1200. Po nanesení a obroušeni všech vrstev 
laminátu následuje tmelení, broušeni, stříkání 
a vyleštěni povrchu kopyta.

Ke zhotovení formy potřebujeme přesnou dělicí 
rovinu ve svislé ose trupu, zhotovenou z rovné 
desky. Do tohoto přípravku usadíme kopyto, důklad
ně — včetně dělicí roviny — naseparované Půli 
pastou a roztokem PVA. Po důkladném vyschnutí 
separátoru přistoupíme k laminování formy. První 
vrstva o tloušťce asi 1 mm je jen z epoxidu s plni- 
dlem. Po důkladném vytvrzení oddělíme kopyto 
včetně nalaminované vrstvy od dělicí roviny. Nase- 
parujeme druhou polovinu kopyta i nalaminovanou 
polovinu formy a stejným způsobem zhotovíme dru
hou polovinu formy. Po dokonalém vytvrzení po
stupně položíme asi osm vrstev skelné tkaniny 
(2x 110g/cm2, 8x 225 g/m2). Po důkladném vytvr
zení a vyzrání (asi týden) svrtáme na několika mí
stech obě poloviny formy po obvodu dělicí roviny, 
což poslouží ke stažení obou polovin šrouby a mati
cemi. Potom oddělíme formu od kopyta, důkladně 
vyčistíme od zbytků separátoru a vyleštíme. Tím je 
forma připravena k laminování.

Před laminováním formu naseparujeme (Půli 
pastou či PVA). Po vylaminování obou polovin trupu 
vložíme na určená místa předem připravené pře
pážky a motorové lože, a potom obě poloviny formy 
spojíme a stáhneme šrouby.

Před laminováním je výhodné do naseparovaných 
polovin formy nastříkat povrchovou barvu trupu 
a teprve po dokonalém vyschnutí barvy začít 
laminovat. h A O

Kopyto otaminované první vrstvou tkaniny

Hotové kopyto

Kopyto na dělicí rovině 
Hotová forma s kopytem

Výpočet těžiště RC modelu na osobním počítači
Hovořit o důležitosti správného umístění 

těžiště u RC modelu by bylo příslovečným 
nošením dříví do lesa. Přesto ne každý je při 
návrhu vlastního modelu ochoten polohu 
těžiště pracně počítat a raději volí metodu 
zkoušek — s větším či menším úspěchem.

Článek ing. Kamínka v Modeláři 5/1978 
umožňuje každému konstruktérovi polohu 
těžiště spočítat, ale právě určitá nevyhnutel
ná pracnost mnohého odradí. Zpracoval 
jsem proto postup výpočtu do programu pro 
osobní počítač. Modelář vlastnící počítač 
potom může posloužit jako „výpočetní stře
disko" pro okruh svých klubových kolegů.

Program je možno použít pro většinu po
čítačů používajících Basic.

Vstupní hodnoty: 
n — zúžení křídla 
Lk — rozpětí křídla (mm)
Sk — plocha křídla (dm2)
X — úhel náběžné hrany křídla (°)
Lv — plošná délka (mm)
Sv — plocha VOP (dm2)
Lt — délka trupu (mm) 
b — hloubka křídla u kořene (mm)
Ct — šířka trupu (mm)
F? — těžištní zásoba (%)

Těžištní zásobu volíme podle druhu mode

25% 25%

Lv

lu (5% akrobatické, 10% sportovní, 15% 
školní modely).

Výstupní hodnoty:
Xt — poloha těžiště (v % b)
C — vzdálenost těžiště od náběžné hrany na 
b (mm)
N.bod — neutrální bod v % b od náběžné 
hrany

Jan štechr
10 PRINT „TEZISTE RC MODELU"
20 INPUT „n “ , N, „Lk", L, „Sk", S, „X", X, „Lv", U 
30 INPUT „Sv", V, „Lt", T, „b “ , A, „Ct", C 
40 INPUT „R", R : 0=T/C : K=0.549-0.206*LN O 
50 IF 0>14; K=0 
60 Z=L/6*(1+N/(N+1))
70 B=2‘ A/3*(1+N+N"N) /  (1+N)
80 F=35‘ U*V/B/S
90 E=—K'C*T"T*(L/B+2)/0.1/LI 2/B 

100 G=25+F+E : H=G—R 
110 J=H*B/100+Z*TANX 
120 PRINT „Xt="; INT(H+0.5); „%"
130 PRINT „C=“ ; INT(J+0.5); „[mm]"
140 PRINT „N.bod="; INT(G+0.5);
150 GOTO 40 

Paměť: 0.3 Kbyte
Odladěno na počítači CASIO PB-100
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Piper PA-38 
Tomahawk

V polovině sedmdesátých let pozorovali 
dva velcí američtí výrobci letadel třídy Gene
ral Aviation — tedy všeobecného letectví, 
kam patří vše od sportovních až po lehká 
dopravní letadla — že zákazník má tendenci 
zůstat věren značce, na níž se naučil létat. To 
stavělo do výhodné pozice především firmu 
Cessna, jejíž „stopadesátká" je skutečným 
prototypem západního lehkého cvičného 
a turistického letadla. Novopečení piloti pak 
už z určitého strachu před nezvyklým uspo
řádáním zcela logicky vybírali vyšší typ 
důvěrně známých tvarů, nejčastěji Cessnu 
172 Skyhawk apod.

Druzí dva z ,.velké trojky" výrobců malých 
letadel, Beech a Piper, proto zahájili téměř 
současné vývoj dvoumístných cvičných 
a lehkých turistických typů — Beechcraftu 
Model 77 Skipper a Piperu PA-38 Toma
hawk. Nejen koncepční, ale i nápadná tvaro
vá podobnost obou strojů přivedla v roce 
jejich premiéry (1977) nejednoho leteckého 
novináře ke kousavým poznámkám o prů
myslové špionáži, nedostatku nápadů atp. 
Z obou dolnoplošniků, lišících se zvenčí 
pouze detaily, prokázal dostatečnou života
schopnost jen Tomahawk. Skipper potvrdil 
smůlu firmy Beech na trhu nejmenších 
letadel (kde se neprosadila ani starší řada 
Musketeer/Sundowner/Sierra) a přestal se 
vyrábět.

K technickým pozoruhodnostem nového 
Piperu patřilo především první sériové využití 
superkritického Whitcombova profilu 
GAW-1, výhodného nemalou tloušťkou, do
volující lehkou stavbu nosné plochy, a údaj
ně malou citlivostí na znečištění náběžné 
hrany hmyzem atp. Profil se značnou křivostí 
střední čáry však vyniká poměrné velkým 
klopivým momentem, který musí vyrovnávat 
výškovka, pro dosaženi dostatečné aerody
namické mohutnosti tudiž vyložená na dlou
hém trupu. Bohatě zasklená kabina nabídla 
(zvláště v porovnání s hornoplošnými Ces- 
snami) výborný výhled, široký podvozek pak 
velkou stabilitu na zemi i při vzletu s bočním 
větrem. Tomahawk je dobře ovladatelný, 
pilotní žák se v jednoduché a přehledně 
uspořádané kabině dobře orientuje.

Piper se pokusil se svou novinkou zaútočit 
na doménu Cessny 150 a jejích verzí 152 
a Aerobat (nad jejíž akrobatickými schop
nostmi by ostatně trochu zkušený svazar
movský pilot — motorář zaplakal). Piperův 
stroj byl od počátku certifikován pro létání 
vývrtek (v Americe věc neobvyklá) a tempo 
jeho výroby bylo nemalé — na osmdesát 
letadel měsíčně. V roce 1981, po více než 
tisíci vyrobených Tomahawcich, firma vylep
šila tento typ na verzi Tomahawk II

s účinnějším odhlučněním kabiny, rekon
struovaným příďovým podvozkem a dalšími 
drobnými změnami k lepšímu. Celkový, od 
konce sedmdesátých let trvající, pokles zá
jmu o letadla nižších tříd v oblasti General 
Aviation způsobil, že finančními neúspěchy, 
reorganizacemi a změnou majitelů pronásle
dovaný Piper ukončil v roce 1984 výrobu 
modelu PA-38 po dodání 2497 kusů. Nelze 
však vyloučit, že s postupným, nyní již 
patrným zlepšováním situace na trhu se 
Tomahawk opět objeví na výrobních linkách.

TECHNICKÝ POPIS

Piper PA-38-112 Tomahawk II je jedno- 
motorový dvoumístný celokovový cvičný 
a cestovní dolnoplošník s ocasními plochami 
tvaru T a pevným příďovým podvozkem.

Křidlo o konstantní hloubce má superkri- 
tický profil NASA/Whitcomb GAW-1 
s tloušťkou 17% po celém rozpětí. Vzepětí 
křídla činí 4°, nastavení u kořene +2°, na 
konci 0°. Nosná plocha má hlavní nosník 
průřezu I a zadní pomocný nosník, stringery 
a lisovaná žebra z duralového plechu 
a nanýtovaný potah z téhož materiálu. Kon
cové oblouky jsou ze skelného laminátu. 
Křidélka z duralového plechu, pro zvýšení 
tuhosti signovaného, jsou zavěšena vždy 
dvěma piánovými závěsy na horní straně 
křídla. Křidélka bez vyvažovačích plošek se 
ovládají lanovými táhly, pákami a tyčemi. 
Ručně ovládané vztlakové klapky, vychylova- 
né na 21° a 34°, jsou zavěšeny na spodním 
povrchu křídla — při jejich vysunutí se 
nahoře otevírá dobře patrná štěrbina.

Trup je běžné poloskořepinové konstruk
ce, s lisovanými polopřepážkami a podélníky 
s integrálními potahovými plechy, převážné 
z duralu; některé zvlášť namáhané součásti 
(například kování centroplánu, ochranný 
oblouk v kabině i jeho vzpěry apod.) jsou 
ocelové. Některé nenosné díly trupu jsou 
z laminátu.

Dvoumístná kabina se svisle i vodorovné 
stavitelnými sedadly je vybavena zdvojeným

volantovým řízením („berany"), pedály 
směrového řízení mohou zároveň sloužit jako 
brzdové. Palubní deska je vybavena pro 
létání za vidu (podmínky VFR), radiovybavení 
lze zkombinovat podle přání zákazníka.

Ocasní plochy tvaru T mají poloviny VOP 
(stabilizátoru i výškovky) shodné — lze je 
tedy zaměňovat.

Kýlovka je dvounosníková, vodorovný sta
bilizátor též. Kormidla mají pro zvýšení 
tuhosti prolisovaný potah, výškovka po
strádá aerodynamické vyvažovači plošky. 
Podélné vyvážení je pružinové. Směrovka 
má na zemi stavitelný flettner.

Podvozek je pevný, příďový, se zaměnitel
nými listovými pružinami samonosného hlav
ního podvozku a hydropneumatickým tlu
mičem příďového kola. Všechna tři kola jsou 
rozměrů 5,00" x 5", na přání 6,0" x 6"; podle 
přání jsou dodávány ruční nebo nožní hyd
raulické brzdy; brzda parkovací je standar
dem.

Pohonnou skupinu tvoři plochý čtyřválec 
Avco-Lycoming 0-235L-2C o 83,5 kW 
(112 k), pohánějící dvoulistou kovovou pev
nou vrtuli Sensenich o průměru 1,83 m. 
V každé polovině křidla je po jedné integrální 
palivové nádrži o objemu po 601. Pod 
snadno demontovatelným duralovým a lami
nátovým krytem je před požární přepážkou 
nádrž na necelých 6 I oleje, výměník topení 
a další příslušenství motoru.

Zbarvení prvních Tomahawků bylo jedno
duché — základ tvořila lesklá bílá barva 
s oranžovými nebo červenými linkami na 
bocích trupu, přecházejícími do stylizované 
kresby tomahawků na SOP. Na topůrku 
indiánské válečné sekery byl nápis Toma
hawk. Poznávací značky mohly být například 
modré. Pozdější série, Tomahawk II, měly 
zbarvení rozmanitější. Všechny stroje zdobil 
černý „chodníček" na křídle po obou stra
nách kabiny. Palubní desky jsou černé nebo 
černošedé, stejně jako jejich „stříšky", seda
dla jsou v pastelových barvách, koberce jsou 
tmavé.

Hlavní technické údaje: rozpětí 10,36 m, 
hlubka křidla 1,12 m, štíhlost 9,27 m, nosná 
plocha 11,59 ms, délka 7,06 m. Rozpětí VOP 
3,22 m. Rozchod 3,05 m. Hmotnost prázd
ného stroje 510 kg, max. vzletová a přistávací 
hmotnost 760 kg. Max. rychlost 202 km/h, 
cestovní 185 km/h, pádová 91 km/h. Stou
pavost max. 3,7 m/s, dostup 4000 m, dolet 
okolo 850 km.

Zpracoval Martin Velek 
Výkres ing. Jan Kaláb
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I etošního mistrovství světa se zúčastnila 
^družstva BLR, CSSR, Jugoslávie, PLR, 
RSR, SSSR, Španělska, Švýcarska a USA. 
Proti předchozímu mistrovství v PLR v roce 
1983 přibyli Švýcaři, kteří přijeli sbírat zkuše
nosti, naopak chyběli reprezentanti NSR, kde 
se neuskutečnila výběrová soutěž, a tak 
aeroklub NSR nepotvrdil nominaci.

V klasických kategoriích se poprvé uplatni
lo nové pravidlo, podle nějž musí být mini
mální průměr trupu 18 mm. Tlm skončila 
miniaturizace raket, navíc větší modely skýta
jí konstruktérům nesporně vice možnosti jak 
při volbě koncepce, tak i po stránce techno
logické.

Soutěžící měli v Jambolu modely často 
diametrálně odlišné, dokonce někdy i mode
láři z téže země. To nás překvapilo zejména 
u bulharských reprezentantů, kteři absolvo
vali dlouhou (byť v několika cyklech) spo
lečnou přípravu. I to bude zřejmě jednou 
z příčin, proč v domácím prostředí neuspěli 
tak, jak si představovali.

Není bez zajímavosti, že nejvíce různých 
koncepci se objevilo ve výškové kategorii 
S1 A, kde by vše mělo být podřízeno snaze po 
co největší aerodynamické čistotě, a modely 
by si tedy měly být dost podobné.

Naši reprezentanti měli jednostupňové 
modely o délce asi 250 až 280 mm a průměru 
18 mm, ve spodní části ogiválně nebo kuže
lovité ztenčené až na průměr motoru FW 
B-8-9, tedy 13,2 mm. Hlavice měly ogiválni 
tvar s mírně zaobleným vrcholem. U modelu 
P. Holuba se návratné zařízení vymetalo

Technika na mistrovství světa
běžným způsobem s hlavicí (obr. 1). T. 
Marchyn měl hlavici pevně zalepenu do 
trupu s vytmeleným přechodem a výmetem 
odděloval spodní část trupu se stabilizátory 
a motorem; štěrbina v místě děleni by podle 
některých teorií měla zastávat funkci turbu- 
látoru. J. Táborský použil modelů obou 
variant. Modely byly buď laminátové, nebo 
papírové, s balsovými stabilizátory. Všechny 
měly povrch nastříkaný barvou a leštěný; 
jejich startovní hmotnost — pro daný motor 
podle výpočtů optimální — byla asi 24 g. 
Jako návratné zařízení sloužil streamer 
z pokovené plastikové fólie o rozměrech asi 
80 až 100 x 1500 mm. Před startem naši 
reprezentanti přisypávali do modelu práško
vý fluorescenční pigment, který při výmětu 
tvořil dobře viditelný obláček.

Pravděpodobně nejlépe teoreticky vyba
veni jsou raketýři ze SSSR a USA, kde na 
rozdíl od ostatních států existuje poměrné 
rozsáhlá odborná literatura. Reprezentanti 
SSSR měli všechny modely laminátové, 
zřejmě dosti lehké, protože jejich motory 
měly menši střední tah než naše. Prvním 
typem byly velmi krátké jednostupňové mo
dely, Jirkou Táborským pohotově nazvané 
čipky, jež svým tvarem skutečně připomína-

Obr. 1

ly. Měly průměr 18 mm a ogiválně ztenčený 
spodní konec; návratné zařízeni vymetaly 
spodem. Povrch byl vybroušen do hladka, 
ale nebarvený; stabilitu zajišťovaly čtyři stabi
lizátory (obr. 2). Druhým typem byly dvou
stupňové modely. První stupeň, dlouhý 
o něco více než polovina celkové délky 
rakety, měl průměr 18 mm, druhý asi 12 mm. 
Na obou stupních byly čtyři stabilizátory. 
Vitěz soutěže, A. Korjapin, létal, s třetím 
typem, který představoval něco mezi „číp
kem" a naším modelem. Američtí soutěžící 
měli rovněž „čípky", takřka stejného tvaru 
jako Sověti, ale jen se třemi stabilizátory 
(obr. 3). Dalším americkým typem byly 
dvoustupňové modely, rovněž velmi podo
bné sovětským, ale se třemi stabilizátory na 
každém stupni, z nichž první měl průměr 
18 mm a druhý asi 14 mm (obr. 3). První 
stupeň se k zemi vracel brzděn pouze 
autorotací.

Bulharští soutěžící předvedli rozdílné typy, 
všechny jednostupňové. Některé byly vskut
ku podivné: Jeden měl například nahoře 
průměr asi 12 mm, pak se krátkým kuželo
vým přechodem rozšiřoval na průměr 
18 mm, dole pak krátkým kuželem přecházel 
opět na původní průměr. Výjimečně dlouhé 
stabilizátory byly přilepeny k rozšířené části 
trupu. Dosahovaná výška však nebyla valná. 
Reprezentanti Rumunska měli podobné typy, 
ale stabilizátory běžných rozměrů měli přile
peny ke spodnímu konci trupu. Jiným ru
munským typem byla raketa o průměru 
18 mm v horní části, která za polovinou délky 
přecházela krátkým kuželem na průměr 
motoru, asi 14 mm (obr. 4). S téměř stejnými 
modely létali i Španělé, stěny jejich hlavic 
však byly prohnuté dovnitř, vyduté, což 
modelům dodávalo vzhledu mravenečníka. 
Naprosto běžné typy, bez ztenčené horní či 
spodní části trupu, měli Jugoslávci, kteři ve 
všech kategoriích létali výhradně na motory 
své produkce o průměru 18 mm.

V kategorii S3A použili naši reprezentanti 
modely o průměru 18 mm, ve spodní části 
krátkým kuželovým přechodem ztenčené do 
motorové redukce. S velmi podobnými mo
dely létali i Sověti, Američané a Švýcaři. 
Soutěžící z BLR a RSR měli modely nahoře 
tenké, uprostřed krátkým kuželovým přecho
dem rozšířené na průměr 18 mm a dole opět 
ztenčené na průměr motoru (obr. 5). Jiný typ, 
který Bulhaři a Rumuni používali, se podobal 
našim modelům, ale trup se ztenčoval na 
průměr motoru hned za polovinou své délky.

Obr. 6

S takovými modely létali i španělé.
Většina modelů měla laminátové trupy, 

naši a sovětští soutěžící měli i laminátové 
hlavice. Stabilizátory byly převážně balsové, 
sovětští soutěžící je měli přelaminovány 
velmi tenkou skelnou tkaninou.

Padáky byly zhotovené většinou z plastiko
vé pokovené fólie, jejich průměr se pohybo
val zhruba od 650 do 750 mm. J. Táborský 
použil fólie nepokovené, nabarvené červe
nou lihovou barvou. Soutěžící z USA měli 
padáky z červené transparentní fólie. Někteří 
Jugoslávci použili černou fólii používanou 
v tiskové technice, kterou dobře znají i naši 
„služebně starší" raketýři. U reprezentantů 
PLR byly k vidění i padáky z čiré fólie 
o průměru 800 až 1000mm. Spolehlivě 
fungující determalizátor použili jen soutěžíc! 
ze SSSR.

Naši reprezentanti létali na motory TAK 
A-3-7 o průměru 8 mm a SM A-2-7 
o průměru 10,8 mm (Řepa). Sovětští soutě
žící měli motory o průměru asi 10 až 11 mm, 
Bulhaři o průměru 10 až 12 mm, Američané 
o průměru 12 až 14 mm. Polští reprezentanti 
létali buď na naše motory MM nebo své WT
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Obr. 4
o průměru 13,4 mm. Švýcaři a španělé byli 
vybaveni americkými motory.

V kategorii S4B použili prakticky všichni 
soutěžící, až na Španěly a některé Američa
ny, modelů kachní koncepce. Jejich potah 
byl vesměs z plastikové pokovené fólie, jen 
Američané použili červenou transparentní 
fólii. Vítězný model V. Kuzmina měl kachní 
plochu nadsazenou nad křidlo, což umožňu
je zkrátit nosnou raketu, ale pro klouzavý let 
to asi není příliš výhodné. O úspěchu však 
tentokrát rozhodovaly především motory 
a správná volba okamžiku startu.

Nosné rakety byly vesměs laminátové. 
Soutěžící z RSR, BLR a Sovět lljin (obr. 6) je 
měli v horní části ztenčené na průměr 14 až 
16 mm, vítězný Kuzmin měl naopak tenči 
spodek, který měl průměr kolem 16 mm. 
Naši reprezentanti měli rakety o průměru 
18 mm, J. Táborský měl ogiválně ztenčený 
spodní konec na průměr motoru MM 
B-2,5-6, s kterýmžto létali všichni naši po 
vyřazeni motorů FW B-8-7 při testováni. 
Modely všech soutěžících byly velmi spoleh
livé, nul za nezdařené starty bylo uděleno 
minimum.

V kategorii S6A létaly velmi podobné 
modely jako v kategorii S3A. Některá druž
stva však použila speciálních motorů. Napří
klad Sověti měli vynikající motory o průměru 
pouhých 7 mm, Američané o průměru asi 
11 mm, Rumuni o průměru zhruba 10 mm. 
Všichni naši létali na motory TAK. Zajímavý 
model použil známý bulharský reprezentant 
G. Lulev: Trubka o průměru 18 mm byla 
k centrální trubce (o průměru odpovídajícím 
motoru) přilepena pouze na třech podélných 
lištách, takže vzduch proudil mezi oběma 
trubkami. G. Lulev se tlm pravděpodobné 
snažil docílit menšího čelního odporu, celko
vý odpor však musel být daleko větší než 
u běžného typu s průměrem 18 mm. Vítězný 
J. Pavlov použil podobného modelu jako 
naši, stejně tak třetí v pořadí V. Firsov.

Obr. 5

Převážná většina soutěžících použila strea- 
mery z plastikové pokovené fólie. Často jsou 
tyto streamery po složení do „harmoniky" 
tepelně zpracovány, aby i po rozvinuti zůstaly 
zprohýbané. Naši reprezentanti létali na 
papírové streamery, většinou z Mikalenty, 
ztužené fluorescenčními barvami. Kromě 
nich měli papírové streamery jen Spanělé 
a jeden či dva Američané

Ve všech klasických kategoriích i ve 
výškové kategorii maket se startovalo pře
vážně z dotykových ramp. Ve výškových 
kategoriích startovali nejúspěšnějšl repre
zentanti SSSR, ale i USA, z nezvykle dlou
hých dotykových ramp (1,5 až 2 m).

Za zmínku snad ještě stojí, že ve výškových 
kategoriích Američané tentokrát nestartovali 
s přetlakovou trubkou, tzv. pistonem. Jeden 
z nich létal v kategorii S1A z velmi krátké 
rampy zapuštěné do dna otevřené plechovky 
od Coca-Coly; výhoda tohoto systému nám 
však nebyla jasná. Je ale jisté, že pro 
výškové kategorie měli Američané buď spe
ciální motory s výjimečně vysokým po
čátečním tahem, anebo zvýšení tahu na 
počátku hořeni dosahovali jiným způsobem 
zážehu.

V kostce lze konstatovat, že úspěch na 
tomto mistrovství světa závisel především na 
kvalitních motorech — mezi nejlepšl patřily 
sovětské, americké a naše.

V kategorii S5C startovali naši P. Holub 
a P. Horáček se Sondami S3, T. Marchyn 
s jednostupňovým modelem Skylark. Znovu 
se ukázalo, že v této kategorii rozhoduje 
letová část soutěže. Ta se nám, ale přede
vším bulharským měřičům výšky, nevydařila. 
Výšku 211 m, kterou změřili Marchynovi, 
nelze brát vážně. Stejně tak rozdíl 160m 
mezi výškami změřenými stejným modelům 
Horáčka a Holuba je příliš veliký. Všechny 
naše modely na kvalitní motory FW C-8-9 
o průměru 13,2 mm letěly totiž prakticky 
svisle vzhůru.

Vítězní Sověti létali se známými dvou
stupňovými modely M-100B o průměru asi 
12 mm. I druhé stupně jejich modelů tento
krát létaly takřka svisle vzhůru a určitě 
dosahovaly výšky kolem 1000 m, jež jim byla 
změřena. Zajímavé je, že i přes malé rozměry 
modelů a použité motory bez výrazně trasu
jící slože, byl každěmu členu družstva změ
řen aspoň jeden start.

Překvapivě velké výšky, blížíc! se 1000 m, 
byly změřeny bulharským reprezentantům. 
Jednostupňová sovětská meteorologická ra
keta MR-20, jež všem třem sloužila jako 
předloha pro jejich modely (obr. 7), má sice 
aerodynamicky poměrně čisté tvary, ale 
zdálo se nám, že tak vysoko přece jen 
nelétaly. Odhad dostupu ze startoviště bývá 
ovšem klamný.

Američtí soutěžící startovali s modely velmi 
podobných jednostupňových sondážnlch ra
ket D-Region Tomahawk, Sandhawk a Aero- 
bee-D. Všechny tři modely dosahovaly 
značných výšek, přestože měly průměr trupu 
asi 18 až 20 mm. Výška 1084 m, jež A. Rosoví 
vynesla vítězství, je však vskutku výjimečná.

Všichni Rumuni létali s dvoustupňovými 
maketami našich Sond, ale jen průměrně 
zpracovanými a většinou nestabilními. Nej
lepšl z nich, P. Nicolae, obsadil osmé místo. 
Poláci létali s tradičně dobře postavenými 
Meteory 1, poháněnými našimi motory FW 
C-13. Jugoslávci a Spanělé v kategoriích 
maket představují jen jakousi „vatu", jejich 
modely nebyly na výši stavebně ani letově.

V kategorii S7 startovali sovětští reprezen
tanti s modely Sojuz T, Poláci se Saturny 1B 
a Ariane, Rumuni se Sojuzem, Saturnem 5, 
Bulhaři se Sojuzy a naši se dvěma Saturny 
1B (Gerenčér, Marchyn) a Sojuzem (Horá-

Obr. 7

ček). Tento výčet jen dotvrzuje, že kdo se 
chce s bodovaci maketou probojovat do 
světové špičky, má velice úzký výběr předlo
hy.

Asi poprvé se na mistrovství světa pokusilo 
vlče soutěžících získat body za zvláštní 
efekty. Sovětští soutěžící odhazovali boční 
stupně svých Sojuzů na rádiový povel, 
Bulhaři rádiem model odstartovali a vyhazo
vali padáky. O tom, že se odehrál tvrdý „bo j" 
na téma, co lze považovat za zvláštní efekt, 
byla už zmínka v Modeláři 10/1985. Připojme 
tedy ještě svůj názor: Odhazováni boosterů 
nepochybně zvláštním efektem je, af už 
k tomu soutěžící použije jakýchkoliv 
prostředků. - Hodnoceni startu a otevření 
návratného zařízení je však už zahrnuto 
v běžném letovém hodnoceni a pro bodova- 
če by nemělo být podstatné, zda je k tomu 
použito RC soupravy, anebo třeba prášku do 
pečivá. Napovídá tomu už samotný význam 
slova efekt, což je účinek či výsledek, nikoliv 
tedy způsob provedeni. V tomto případě 
měla být jury určitě rozhodnější.

V Jambolu obsadily první dvě místa ještě 
modely bez zvláštních efektů, je však na 
blledni, že příště už bez nich sebelépe 
postavený model neobstojí. Otázkou ovšem 
je, jaký efekt zvolit.

5. Gerenčér, T. Sládek
O. Saffek, J. Táborský 

Foto: O. šaffek

Obr. 2
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RC automobilů uspořádal 20. až 22. září 
Modelklub ZO Svazarmu Napajedla v auto- 
kempinku Pahrbek, takže vše bylo v jednom 
místě, škoda, že ve městě nebyl ani jeden 
poutač či plakát. Diváci přitom byli pohotově 
informováni rozhlasem.

Nejpočetněji byly obeslány kategorie V1 
a V2, nejméně kategorie V2N. Zahájení 
přeboru se zúčastnili představitelé význam
ných organizací a podniku i okresu Gottwal
dov. Pořadatel však pozapomněl na důklad
nou rozpravu se závodníky, čímž mohl 
předejít následným diskusím. Chyběl kont
rolní monitor. Soutěžící byli po tréninku asi 
nejméně spokojeni s kvalitou povrchu dráhy, 
která byla vytyčena dřevěnými hranoly, oje
tými pneumatikami a silničními kužely na 
parkovišti kempu, ohraničeném stromy 
s padajícím listím. Zpočátku byla dráha jako 
„mejdlo", teprve během rozjížděk „zapraco
valy" spaliny z motorů, čímž se zlepšily 
adhezní schopnosti pneumatik. Po oba dny 
přálo soutěži slunečné počasí s teplotou až 
24 °C.

Jako první se jel rychlostní závod elekter 
kategorie RC-ES. Žádné technické novinky 
se neobjevily. Za povšimnutí však stálo, jak 
soutěžíc! dodržují (nedodržují) měřítko 1:10 
až 1:12 stavebních pravidel a čemu se elektry 
jako polomakety skutečných závodních auto
mobilů podobaly. Mnozí bychom se přimlou
vali i za stanovení minimální délky modelu,

Motory

MVVS CSSR 6
WEBRA Rak. 1
HB 21 NSR 2
OS MAX 21 Jap. 8
SG Ital. 1
OPS 21 Ital. 2
SUPER TIGER Ital. 3
PICCO Ital. 6

když pravidla předepisují největší šířku, což 
nelze u některých modelů v měřítku 1:10 
splnit. Ve finále nastoupil vítkovický Kunz ml. 
s modelem bez karosérie (lexanový červený 
BMW M1), která mu byla zcizena, než se 
vrátil do depa ze zkoušky rušení. Po pěti 
minutách finále byly známy výsledky: 1. V. 
Strnad, Kdyně 23 okruhů; 2. J. Kunz ml., 
Vítkovice 21 /41; 3. V. Vopat, Tušimice 21 /49.

V kategorii RC-V2N startovalo pouze pět 
ze šesti nominovaných závodníků, takže se 
jela hned finálová jízda na 20 minut. V této 
kategorii, určené pro mladé a začínající 
modeláře, startovali modeláři ve věku 17, 36, 
40, 40 a 44 roků! Změna ve stavebních 
pravidlech je tedy nutná! Motor MVVS 3,5, 
pokud bude vyráběn v provedení Car ABC, 
je naprosto vyhovující spolehlivostí i životno
stí i pro kategorii V1 a V2.

Výsledky: 1. J. šosták, Vítkovice, 45 okru
hů; 2. A. Hráček, Gottwaldov, 42; 3. J. Kunz 
st., Vítkovice, 36.

Kategorie RC-V2, která se jela odpoledne, 
přinesla vzruch nejen na dráze, ale 
i v kuloárech. Asi i po přeboru se bude mezi 
modeláři mluvit o jednom podaném (po 
limitu 15 minut) a nepřijatém protestu. Mnozí 
očekávali bližší vysvětlení přímo od zúčast
něných modelářů. O co šlo? O půjčení 
podvozku. Nedošlo však ani k diskvalifikaci 
za nesportovní chováni, o níž rozhoduje 
hlavní rozhodčí. Jen proto, že podle sou-

Pneu

tuzemský materiál 
STYROPOR 10

tovární výrobky 
UFRA 1
ROBBE 2
SPEED MODELS 2
HIGHTRAC 2
GRAUPNER (G-100) 6
TOP (Axel) 6

těžních pravidel (bod 3.1.17) musí být inci
dent s udáním důvodu uveden ve výsledkové 
listině?

Jako jediný použil „quattro" M. Ondráček 
— tovární Columbii Mk IV. Do finále postou
pili z kvalifikačních rozjížděk J. Cibulka, J. 
Sedláček, J. Šosták a J. Tuček. Ze semifinále 
je doplnili M. Ondráček a ing. A. Jirásek. Ve 
finále se hned po startu dostala na čelo 
trojice Cibulka, Tuček a Jirásek. Ostatní se 
nevyhnuli kolizím a následným závadám. 
Celé finále absolvoval bez problémů pouze J. 
Cibulka, ing. Jirásek opravoval diferenciál. 
Tuček měnil vybité zdroje přijímače, Ondrá
ček spálil svíčku, Sedláčkovi „nešel" motor. 
Nejhůře dopadl šosták, který ani neodstarto- 
val.

Výsledky: 1. J. Cibulka, Praha 50 okruhů; 
2. ing. A. Jirásek, Mnichovo Hradiště 40; 3. J. 
Tuček, Mnichovo Hradiště 34.

Od nedělního rána se jely rozjížďky kate
gorie RC-V1, když předtím ředitel soutěže 
upozornil soutěžící na jejich povinnosti vy
plývající ze soutěžních a stavebních pravidel. 
Povrch dráhy umožňoval kvalitnější výkony 
a „formule" jezdily o jeden okruh více než 
„placky". V této kategorii „zapracovaly" 
i kužely vytyčující trať a připravily o postup 
některé závodníky. Přímo se kvalifikovali V. 
Vopat, J. Hlavica, J. Tuček, M. Drtina. Ze 
semifinále postoupili J. Beran a J. Šosták. 
Výborný výkon podal mladý M. Stehno, 
kterého o postup ze semifinále připravila 
smolná kolize, při níž se uvolnila přední část 
karosérie. Pořadatelé přitom museli neustále 
zametat padající listí. Při namátkových kont- 
trolách modelů už bylo vše v pořádku. Po 
startu finále se v čele usadil Vopat, sledovaný 
Drtinou. V polovině závodu začal mít pro
blémy Vopat (jedoucí už bez zadního „kří
dla"), kterému na modelu praskla páka 
řízení. První pozici převzal Drtina a tuto šanci 
už nepustil. Se ztrátou tři okruhů jezdil na 
druhé pozici Šosták. Výsledky: 1. M. Drtina, 
Mnichovo Hradiště, 50 okruhů; 2. J. Šosták, 
Vítkovice 47; 3. J. Tuček, Mnichovo Hradiště 
46.

Přebor ČSR byl zakončen vyhlášením 
výsledků. Na stupních vítězů převzali vždy 
první tři soutěžící v každé kategorii diplomy 
a věcné ceny. Překvapilo je, že na přeboru 
republiky nebyly diplomy a medaile věno
vány RMo ČÚV Svazarmu.

Ludvík Jirásek

Při přeboru ČSR v Napajedlích mi byla 
21. 9. 1985 z místnosti pro dobíjeni baterii 
neznámým pachatelem odcizena lexanová 
karosérie v měřítku 1:12 typu BMW M1 firmy 
Graupner, barvy červené s bílými a modrými 
pruhy. Obracím se na všechny modeláře, 
kteří by mohli podat jakoukoliv informaci 
o případném objevení se karosérie na 
soutěži, propagační akci nebo výstavce, aby 
mi neprodleně poslali zprávu.

Domnívám se, že tento odsouzeníhodný 
čin, který nemá nic společného se socialis
tickou morálkou, provedl člověk, který nemá 
k modelářství vůbec žádný vztah. Svým 
činem nejen podstatně ovlivnil průběh 
a výsledek finálové jízdy kategorie ES, afe 
způsobil i majiteli těžce vyčíslitelnou škodu.

Jiří Kunz ml.
Mitrovická 482 

724 00 Ostrava-Stará Bělá

Tabulka motorů, podvozků, pneu, karosérii použitých na modelech kategorie RC V1 a RC V2 
na přeboru ČSR 1985 radiem řízených modelů automobilů

Podvozky

Neodpružené . n FUTURA VCS 
1U typy GRAUPNER EXPERT

Odpružené Tovární 1 COLUMBIA Mk II.
výrobky 1

1
SERPENT QUATTRO 
COLUMBIA Mk IV. („čtyřpohon")

Amatérsky 1 SPECIAL
zhotovené 1 SSB-85

3 CUMIS QUATTRO
4 HZ-4-OK
7 ostatní provedení

Karosérie
vesměs lexanové výlisky zahraničních výrobců
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Ani na VC Prahy, která se jela 5. října 
na autodromu v Letňanech, nepadlo 
rozhodnutí, kdo bude vítězem už II. 
ročníku

Poháru Elišky Junkové
Všechno se tedy mělo rozhodnout v Tře

bíči, kde se jel na pečlivě připravené trati na 
házenkářském hřišti v Okříškách sedmý
— poslední závod seriálu RC automobilů ka
tegorie V1. Už samotná účast 56 závodníků 
z celé republiky slibovala pěkný sportovní 
zážitek pro diváky, kterých se opět sešlo 
několik set.

V rozjížtfkách jezdilo osm soutěžících
— aby byl závod ukončen do setměni. Před 
závodem bylo zřejmé, že o vítězi se rozhodne 
mezi š. Bohušem z Trenčína a J. Tučkem 
z Mnichova Hradiště. Shodou okolnosti ani 
jeden z nich nepostoupil přímo do finále. 
V první semifinálové skupině bojoval Bohuš, 
ve druhé Tuček. Bohuš skončil až na třetím 
místě, což na postup nestačilo. Tuček tedy 
měl velkou šanci — musel by ale skončit 
nejhůře druhý. Do finále se sice probojoval, 
ale už po prvních minutách byl nucen pro 
závadu na modelu odstoupit. Závodu v Ok- 
řlškách doslova kraloval J. Hudý z Trenčína
— vítěz minulého ročníku seriálu. Jeho ama
térsky vlastnoručně zhotovená „čtyřkolka" 
byla absolutně nejrychlejší v rozjížďkách i ve 
finále. Finálová jízda byla především jeho zá
sluhou silným sportpvním prožitkem nejen 
pro diváky, ale i pro přihlížejíc! závodníky.

Výbornou jízdou však na sebe upozornili 
I další — především mladí závodníci: M. 
Stehno z Prahy, který celkově skončil sedmý, 
J. Plášek i R. Konopíka z Domažlic. V tomto 
závodě také startovali závodnici z vídeň
ského AMRC. Zúčastnili se už prvního závo
du v Trenčíně, kde zajeli výborně především 
L. Wendl a A. Hess. Ten si své postavení 
v tabulce závodem v Okříškách ještě vylepšil, 
když se probojoval až do finále, kde obsadil 
celkově páté místo.

Závěr seriálu měl tentokrát slavnostní ráz: 
vyhlašování vítězů a předávání cen proběhlo 
na společenském večeru v malém sále re
staurace Atom v Třebíči. Všem závodníkům 
na něm poděkoval za hezký sportovní zážitek 
zástupce OV Svazarmu v Třebíči soudruh 
Neumann.

Proti minulému roku se zvýšila účast 
závodníků na soutěžích — rekordní byla opět 
v Praze: 62 soutěžících. Jen o málo méně 
(56) bylo závodníků v Třebíči, 53 v Brně, 49 
v Trenčíně, 47 v Blansku, 40 v Košicích 
a pouze v Ústí nad Orlicí bylo 35 závodníků. 
Průměrně se tedy závodů seriálu zúčastňova
lo 49 soutěžících. V minulém roce soutěžilo 
celkem 82 závodníků, v letošním 110. Klubů 
bylo v minulém roce 22, v letošním roce už 
37. I když propagace je prozatím dost zane
dbávána, tak některým závodům, zvláště 
v menších městech, přihlíželo poměrně dost 
diváků. Osvědčil se nový způsob počítání vý
sledků jednotlivců, sjednotil se také soutěžní 
systém — tři rozjížďky, dvě semifinále a jed
no finále po osmi závodnicích. Další novin
kou bylo, že kromě závodu v Praze se všech
ny ostatní jely jako dvoudenní.

Nemalý vliv mají naše soutěže především 
na mládež. Velmi dobře propagujeme j&dnu 
z možnosti aktivního využití volného času, 
a tak vlastně plníme v praxi jedno ze základ
ních usnesení ÚV KSČ.

Samostatnou kapitolou jsou pořadatelé 
jednotlivých závodů seriálu. Poněvadž 
zájemců o pořádání některého ze závodů je 
prozatím víc, můžeme si vybírat, ale musíme

mlt taky kritéria pro jejich hodnoceni. Všech
ny pořádající kluby bez výjimky je třeba po
chválit za velmi zodpovědný přístup. Ne 
všem se všechno podařilo, jak si představo
vali, ne všude k tomu měli ideální podmínky. 
Ale snaha — a velká — byla zřejmá u všech 
sedmi klubů. Celkově tedy nejlépe byli hod
noceni ostatními pořadatelé v Praze, nejhůře 
v Brně (Brno bude v příštím ročníku nahraze
no Slavlčínem). Nejlepší plochu měli v Koši
cích, nelíbila se v Brně. čistota plochy byla 
na výši opět v Košicích a nebyla v Trenčíně. 
Depo nejlépe vyhovovalo v Praze, nevyhovo
valo v Blansku. Nejlépe zorganizovaná byla 
soutěž v Blansku, nedařilo se v Brně. Časo
měřiči byli nejpozornější zase v Blansku, nej
větší problémy měli v Brně.

Za rok se nám nahromadilo množství doj
mů a zážitků, je možno srovnávat. Na jednot
livých tratích bylo možné vypočítat např. 
průměrnou rychlost, počet najetých kilome
trů atd. Tyto údaje jsou zpracovány v tabulce.

Ve startovním poli jezdců došlo proti minu
lému roku k částečnému vyrovnání jezdecké 
špičky, do niž se probojovali mistr sportu ing. 
M. Vostárek z Prahy, T. Landl z Bratislavy 
a další. Kromě š. Bohuše se nikdo nevyhnul 
závodu, který mu „nevyšel·'. Jezdí se velmi 
ostře a malé zaváhání znamená ztrátu několi
ka míst.

Vítězem II. ročníku Poháru Elišky Junkové 
se stal S. Bohuš z Trenčína. Celou soutěží 
prošel bez viditelného zakolísáni. V Trenčíně 
a v Brně zvítězil, v Blansku byl druhý, v Koši
cích čtvrtý a v Praze pátý. V Ústí nestartoval 
a pouze v Třebíči se nedostal do finále. I toto 
umístění je však omluvitelné — stal se totiž 
právě šťastným otcem. Druhé místo patří J. 
Tučkovi z Mnichova Hradiště. Také on dva
krát zvítězil — v Ústi a v Košicích. Třetí místo

patří J. Hudému z Trenčína. V plném lesku 
zazářil především vítězstvím v Třebíči. Na 
začátku sezóny měl problémy s podvozkem, 
ale v průběhu roku se mu podařilo seřídit 
model tak, že v současné době asi nemá 
u nás rovnocenného soupeře. V příštím 
ročníku bude opět patřit k největším favori
tům. Čtvrtou příčku z minulého roku obhájil 
V. Vopat z Tušimic. Zvítězil v Blansku, druhý 
skončil v Třebíči a třetí v Trenčíně. Páté místo 
patří J. Sedláčkovi ze Slušovic. Oproti minu
lému roku se polepšil o jedno místo. Měl 
vyrovnanou první polovinu soutěže — třetí 
v Brně, čtvrtý v Blansku a Ústi, pátý v Tren
číně. Vůbec mu však nevyšel závěr a tím se 
připravil o lepši umístění. P. Hanzel z Nového 
Mesta nad Váhom se umístil celkově na še
stém místě především díky velmi vyrovna
ným výkonům v průběhu celé sezóny. Sedmý 
skončil ing. A. Jirásek z Mnichova Hradiště. 
Výborně zajel především v Praze — druhý
— a v Ústí — třetí. Osmá příčka patří mistru 
sportu L. Řehákovi z Trenčína. Oproti minu
lému roku si pohoršil, soutěži prošel se 
značnými výkyvy — v Trenčíně druhý, v Blan
sku 17., v Ústí opět druhý a v Brně opět na 
17. místě. Asi nerad bude vzpomínat na Pra
hu, kde obsadil až 48. místo. Celkové umís
tění si polepšil až třetím místem v Třebíči. 
Deváté místo patří V. Zámečníkovi z Nového 
Mesta nad Váhom. Také on měl velmi kolísa
vé výkony — v Košicích druhý, v Ústí posled
ní. čtvrtým místem v Třebíči si však značně 
polepšil. První desítku uzavírá J. Fořtů ze 
Slavičlna. čtyřikrát se v průběhu roku dostal 
do finále, ale zvláště v závěru sezóny mu 
model nejezdil tak, jak si představoval.

Značný počet klubů zúčastněných v seriálu 
dokazuje, že v našem sportu dochází k roz
šiřováni členské základny, což je potěšitelné
— jde nám především o mladé zájemce 
o náš sport.

Antonín Hráček

Hodnocení klubů:
1. Trenčín (8 závodníků) 1508 bodů; 2. Mnichovo 
Hradiště (4) 783; 3. Nové Město nad Váhom (3) 627; 
4. Slušovice (3) 419; 5. Slavičin (2) 415; 6. Tušimice 
(3) 401; 7. Vítkovice (4) 348; 8. Třebíč (4) 342; 9. 
Bratislava (10) 236; 10. Praha 9 (6) 213.

Rychlosti a počet ujetých kilometrů

Trenčín Blansko Ústí n. Or. Brno Košice Praha Trenčín

Délka tratě (m) 196 195 195 220 240 301 209

Rozjížďky délka (km) 3,01 3,69 3,32 3,75 4,27 4,06 4,13

(výkon průměrná ·
nejrychlejšiho) rychlost

(km/hod)
36,14 44,28 39,84 45,00 51,24 48,72 49,56

Finále délka (km) 11,56 14,20 13,44 13,71 15,25 15,02 15,13

(Výkon vítěze) průměrná
rychlost
(km/hod)

34,69 42,60 40,32 41,13 45,75 45,06 45,39

Majstrovstvá Európy
RC automodelov kategórie Sport sa usku- 
točnili 14. až 16. júna na 270 m dlhej 
autodráhe Heemstede v Holandsku za účasti 
100 jazdcov zo 14 štátov.

Po trojročnej stagnácii vo vývoji nastal 
prudký rozvoj koštrukcl s náhonom na všetky 
štyri kolesá. Prvú vlnu dobré zachytili firmy 
Serpent a SG, čo sa prejavilo aj na tohto- 
ročných majstrovstvách. K najúspešnejším 
motorom patřili Mondial, OPS a Nova Rossi. 
Vera závodníkov jazdilo so žádnými gumami 
Arrows Tyres.

V rozjazdách na 5 minút najváčší počet köl 
s najlepšlm časom (18 köl/05,131 s) dosiahol 
Rody Roem z Holandska s podvozkom 
Serpent 4 WD. Prvých štyroch jazdcov dělili 
od seba tisíciny sekundy, které boli namera- 
né vďaka elektronickým počítačom.

Vo finále, které sa išlo na 45 min, jazdilo 10 
závodníkov. Hned’ po Starte sa ujal vedenia

Rody Roem před Svajčiarom Búhlerom 
a Errigtonom z Veřkej Británie. V 30. kole sa 
přepracoval na druhů pozíciu Talian Calpi- 
sto, ale jeho model SG (ako aj Errigtonov) 
nevydržal. Zvyšok finále teda patřil Serpentu, 
ktorý tým potvrdil prioritu podvozkov novej 
konštrukcie s náhonom na všetky kolesá.

Majstrom Európy 1985 sa stal J. Bijhler 
(151 köl) s podvozkom Serpent 4 WD 
a motorom OPS, druhý skončil J. Báhr (NSR) 
— 146 köl. Serpent 4 WD, Mondial a treti R. 
Roem (145 köl). Vo finále jazdilo šesť 
podvozkov Serpent 4 WD, dva SG 4 WD 
a dva PB Nova. Ako vidief, nová generácia 
podvozkov sa jednoznačné pretláča do po- 
predia. V súčasnej době sa preto na trhu 
objavil aj PB Nova 4 WD, s podobným 
principom náhonu predných kolies ako má 
Serpent. -

PodPa AMT J. Hudý
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Konči bez nadsázky zatím nejú- 
spěšnějš! rok v historii našeho lod
ního modelářství. Naši modeláři byli 
úspěšní nejen na MS v Rotterdamu, 
ale i na mezinárodni soutěži NAVIGA 

v kategorii C. Nejde ale jen o medaile — ty 
jsou již jenom výsledkem. Jde hlavně o to, že 
přes materiálové potíže roste úroveň našich 
soutěži, a to nejen vrcholových, ale — a to je 
potěšujíc! — i těch veřejných, pořádaných 
základními organizacemi Svazarmu. Velmi 
slibně se rozvíjí i kategorie žáků F2Ž, ve které 
soutěžilo na přeboru CSR v Českých Budějo
vicích 24 účastníků.

Třída F1E — ať již do „kila" nebo přes, 
zaznamenala znovu výborné výsledky. „Ki- 
lovky" nám již jezdí pod 20 sekund a větší 
modely standardně okolo 18 sekund. Ve 
„spalováclch” diky výborné „šestapůlce" 
z Brna nejsou výjimkou výkony okolo 15 
sekund a s brněnskou „třiapůlkou" by to šlo 
také, jak dokázal pražský škoda. Výkon pod 
17 s není problémem. V „patnáctkách" se 
objevilo již několik modelů s motory 15 cm3, 
ale chybí hlavně perfektně zajetý model 
a dokonalé zvládnutí tratě.

V rychlostních modelech se spalovacími 
motory se však začíná objevovat používáni 
jednoho modelu pro kategorie F1 a FSR. Je 
jasné, že model FSR je naprosto bez šanci 
proti speciálu na trojúhelník. Je zajímavé, že 
to modeláři nedělají také naopak, i když 
výsledek by byl asi stejný. Ale věřte, že 
působí velmi trapně neohrabaný model FSR 
na trojúhelníku. Je to snad tlm, že se stavějí 
pouze modely FSR, protože na této trati lze 
nějakou tu chybičku v pilotáži diky délce roz- 
jlžďky napravit? Asi ano, ale pak přijde roz
čarováni, jako letos ve Schwerinu, kdy prv
ních šest modelů jelo prakticky stejně rychle 
a záleželo pouze na pilotním uměni.

Tlm nechci kategorii FSR zatracovat, ne
boť i u nás jsou dobři piloti, třeba Runkasové 
nebo Mátl. Letos však „efeserky" neudělaly 
„díru do světa", byť naše motory MVVS 6,5 
by světové konkurenci měly stačit (aspoň 
prozatím).

Makety — minim tlm rádiem řízené, jsou 
také na vzestupu, o což se zřejmě zasloužila 
i výše zmíněná třída F2Ž. Horši je to 
s maketami tříd EH a EK.

O slalomu F3E nebo F3V nemusím asi 
psát, protože mimo „zlaté" líhně v Hulíně 
máme ještě dobré slalomáře v Brně, Plzni, 
Jablonci. Snad jenom to, že bychom se 
neměli nechat ukolébat letošním úspěchem, 
ale i nadále trénovat a možná i vymyslet nový 
model. Nechci znovu omílat problémy se 
stálou slalomovou trati, která je opravdu 
první podmínkou k dosaženi dobrých vý
sledků.

Třída FSR-E, která se zatím jezdi podle 
národních pravidel, se také úspěšně rozviji. 
V kuloárech se již začínají ozývat hlasy začít 
tuto třfdu jezdit podle Navigy, tedy na 15 
minut, i když by asi trať zůstala trojúhelní
ková.

Poslední kategorií, přestože jsme v nl 
přivezli dvě medaile z mistrovství, jsou i u nás 
stagnujíc! upoutané modely. Bohužel zde se 
projevuje nedostatek vhodných motorů nej
markantněji.

Kategorie EX a naše žákovská „pětistov
ka" zůstane asi ještě nadlouho nejmasovější 
třídou pro svoje poměrně nevelké nároky na 
materiál a ještě dlouho bude lihni pro ostatní 
kategorie, i když se třeba na mezinárodních 
soutěžích přestane objevovat.

Ing. Vladimír VALENTA

^ -------V — “
O lodních 
modelech

Ve třídě C2 získal 
Richard Peluňka 
zlatou medaili za 
maketu HMS Blue
bell v měřítku 1:100

Snímek Ing. Pavel 
Čech

Mezinárodní soutěž 
NAVIGA kategorie C

Ve dnech 3. až 6. října se sjeli do Jablonce 
nad Nisou modeláři z NDR, NSR, Rumunska, 
Polska, Maďarska a Československa, aby 
představili 99 modelů. Den před soutěži se 
ještě omluvili modeláři Itálie a Turecka. 
Takový velký zájem (předběžně se Ozvali 
i reprezentanti CLR, tvořící dnes světovou 
špičku), je důsledkem pěkných dojmů, které 
si odváželi modeláři z 1. MS kategorie C, 
které pořádajíc! klub Admiral ZO Svazarmu 
k. p. Preciosa organizoval v roce 1981. 
Oceněním práce pořádajícího klubu je 
i předběžná nabídka na uspořádáni V. MS 
v roce 1991.

V letošním roce je sál výstaviště v rekon
strukci, a tak se soutěž konala v Restauraci 
mladých. Prostředí bylo pěkné, ale sál je 
podstatně menši. Proto nemohli pořadatelé 
dát mezi modely zábrany pro diváky. Jak se 
však ukázalo, jablonečtí fandové lodního 
modelářství (za jeden a půl dne jich navštívilo 
výstavu přes dva tisíce) jsou modelářsky 
vyspěli: nedošlo k žádnému poškozeni vysta
vených modelů.

Soutěž slavnostně zahájil předseda OV 
Svazarmu Josef Matura za přítomnosti zá
stupců stranických a státních orgánů, patro- 
nátnlho závodu Preciosa a dalších orgánů. 
Ve svém projevu zdůraznil, že se soutěž 
konala na počest 40. výročí osvobození 
ČSSR, i touhu všech lidi po životě v míru, bez 
atomových nebezpečí a hvězdných válek.

Po zahájeni začala pracovat jury, které 
předsedal zástupce prezidia Navigy a hlavni 
rozhodčí Jan Marczak z Polska i dvě bodova- 
c( komise pod vedením ing. Zdeňka To
máška st. (C1 a C3) a ing. Silvia Morarii 
z RSR (C2 a C4). V době, kdy pro ostatní 
účastníky byl připraven kulturní program, 
představeni v audiovizuálním středisku, výlet 
na Ještěd a do Liberce, celodenní zájezd 
Čedoku do Prahy, besedy a setkáni, museli 
rozhodčí ohodnotit modely. Nakonec rozhod
li udělit 18 zlatých medaili, 52 stříbrných a 26 
bronzových. Pouze tři modely zůstaly bez 
medaile, což svědčí o vysoké kvalitě 
a vyrovnanosti. Komise rozhodčích byla 
přísná — i některé modely, které se zúčastni
ly letošního MS v NSR, tentokrát získaly nižší 
hodnoceni. Například perfektní model školní

plachetnice L'Avenir W. Quingera z NDR 
dostal o 4 body méně! Nejvyššl hodnoceni 
získal model nákladní lodě Hammonia 
(1:100) západoněmeckého modeláře R. 
Thielsche 95,66 bodu.

Ve třídě C1 získal zlatou medaili vedle W. 
Quingera a R. Maurera z NDR a E. Bodtkeho 
z NSR jediný čs. modelář Karel Švejda za 
galéru La Réale. Objevili se však naši noví 
maketáři z Plzně, kteří si při svém prvním 
startu nevedli špatně: ing. Cirhan a M. Zrůst 
získali stříbrné medaile.

Třída C3 je naší „nejslabší" třídou, ze 
čtrnácti byly pouze tři naše modely. Přitom je 
to třída, ve které lze poměrně nejsnáze získat 
cenné medaile. Nejúspěšnější byl model 
části suchého doku včetně remorkéru H. 
Thomase z NSR, který přes to, že byl 
postaven v poměrně „hrubém" měřítku 1:50, 
získal za čisté provedení 94,0 body.

Tradičně nejvíce modelářů se přihlásilo do 
třídy C2 (39). Ze šesti zlatých medaili byly tři 
naše (Peluňka, Sllžek, Bláha) a zbývající si 
odvezli R. Thielsche (NSR) a dvě A. Pfeiffer 
z NDR.

Ve třídě C4 soutěžilo 14 modelů a stejně 
jako v minulosti dominovali polští modeláři 
z Krakowa M. Aksak, J. Debowski a A. Zajac, 
kteří získali čtyři zlaté medaile. Z našich se 
prosadili ing. Z. Malý a J. Kozák.

Soutěž Naviga C '85 se technicky i spole
čensky vydařila. K úplné spokojenosti účast
níků přispělo i pěkné počasí. A tak si po 
slavnostním vyhlášeni výsledků a předáni 
pěkných nových medaili, diplomů a cen pro 
nejúspěšnější modeláře všichni slibovali, že 
se brzy v Jablonci znovu setkají.

Podle hodnoceni zahraničních účastníků, 
kteří porovnávali úroveň s letošním MS, byla 
průměrná kvalita modelů srovnatelná. Rok 
od roku se zvyšuji nároky na zpracováni 
modelů po všech stránkách a je opravdu 
škoda, že naši maketáři neměli od MS 1981 
v ČSSR možnost porovnat své modely se 
zahraniční konkurenci. Kategorie C je naší 
nejúspěšnějšl — přivezli jsme nejvíce medaili 
z ME i MS a je o ni mezi modeláři stále větší 
zájem.

Ing. Zdeněk Tomášek 
trenér ČSR kat. C

Přebor ČSR kategorie F
se uskutečnil v krásném areálu v Záhlinicích 
u Hulína ve dnech 23. až 25. 8. 1985. 
Pořadatelem byl KLM Nářadí Hulín. 
V páteční podvečer se k prezentaci sjeli 54 
závodníci se 110 modely.

V sobotu ráno byl přebor slavnostně 
zahájen za účasti předsedy OV Svazarmu 
a zástupců okresních a městských složek NF.

Soutěžní jízdy probíhaly na dvou starto- 
vištlch, na nichž spolehlivě pracovala 
i technika: rozhlas, telefonické spojeni star- 
tovišť i elektronické měření času jízd 
s digitálním vyhodnocením. To usnadňovalo 
práci sboru rozhodčích v čele se Zdeňkem 
Hladkým a vedoucími startovišť (F1 ^  
— Novotný, F2 — ing. Nekvapil a F3 r "
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— Zižka). Sobotní maratón skončil až v 18 h. 
Na nedělní dopoledne pak zůstaly druhé 
jízdy maket a elekter F1. Jako rámcový se 
pak jel národní závod FSRE.

V poledne byly slavnostně vyhlášeny vý
sledky. Závěrečné slovo pronesl předseda 
MěstNV v Hulíně, který ocenil práci svazar- 
movců při budováni areálu a ujistil, že orgány 
NF budou I nadále jejich činnost plně 
podporovat. Sportovní úroveň přeboru byla 
velmi dobrá. Všechny třídy byly celkem 
rovnoměrně obsazeny, nejvíce závodníků 
bylo ve třídách F1 -V3,5 a 6,5, protože motory 
těchto kubatur jsou na trhu běžně dostupné.

Vzestupný trend má třída F1E—1 kg, což 
potvrzuje novýčs. rekord vítěze ing. Svorčíka 
z Prahy — 20,2 s, ale i to, že prvních šest jelo 
pod 24 s. Ve třídě F1E+1 kg měl ještě pátý 
závodník čas 20,0 s. Rozšířeni je důsledkem 
dovozu elektromotorů a kvalitních akumu
látorů.

Ve třídách F1-V3.5 a 15 stále kraluje 
Vítězslav škoda, ale jeho výkonům se již 
přiblížili další závodnici, zvláště pak Dušan 
Bayer ze Slavkova a Petr Malinka z Gottwal
dova. V nejsilněji obsazených šestapůlkách 
dokázalo šest závodníků zajet pod 17 s 
a vítěz Antonín Liederman z Přerova překo
nal výkonem 15,3 s čs. rekord.

Ve třídě F2 — makety je potěšitelný nejen 
větší počet startujících, ale především vyrov
nanost a vyšší kvalita stavby a vypracováni. 
Dlužno však přiznat, že maketáři potřebuji 
vlče tréninku na trati.

V juniorském slalomu byl jedničkou mla
dičký mistr světa Zdeněk Brázdil z Hulína. 
Tentokrát svého o něco staršího klubového 
I reprezentačního kolegu P. Novotného „pře
hrál" jak v elektrách, tak v F3-V. Stejně dobře 
jezdil v seniorech obě slalomářské soutěže 
Jiří Frank z Brna (na snímku), který se tak

Majstrovstvá
SSR

sa uskutočnili v dňoch 23. až 25. 8. 1985 za 
účasti výše 40 súfažiacich na plážovom 
kúpalisku Ryba v Košiciach. Pod patronátom 
MV Zvázarmu a PKO Košice ich usporiadala 
ZO Zvázarmu Košice z příležitosti 41. výročia 
SNP.

Výsledky v jednotlivých súfažných kate- 
góriach:

Trieda C2 (družstvá) — zlatá medaila: m. š. 
J. Kozák 93,0; m. š. G. Kozáková 91,13; 
strieborná medaila: m. š. G. Kozáková 89,53;

stal třetím dvojnásobným přeborníkem CSR.
Je moji milou povinnosti poděkovat pořa

datelům za velmi pěkně připravený závod, 
všem rozhodčím za obětavé a spravedlivé 
hodnoceni a závodníkům za ukázněnost 
a výborné výkony. Jiří Lejsek

dohlížitel RM ČÚV Svazarmu

Výsledky
F1-E1 kg 1. Ing. V. Švorčfk, Praha 20,2; 2. 

M. Vaňouch, Praha 20,4, 3. J. Schneider, 
Uničov 21,9 s. F1-E přes kg: 1. ing. V. 
Valenta, Praha 17,5; 2. R. Tenora, Brno 18,2; 
3. J. Schneider, Uničov 18,5.

F1-V3.5: 1. V. škoda, Praha 17,5; 2. D. 
Bayer, Slavkov 17,7; 3. Ing. J. Fabikovič, 
Hustopeče 19,1. F1-V6.5: 1. A. Liederman, 
Přerov 15,3; 2. ing. Z. Cechovský, Hodonín 
15,9; 3. M. Bureš (junior), Přerov 16,1. F1-

m. š. J. Kozák, 88,33; Ing. š. Ondá. všetci 
Košice I, 83,33; bronzová medaila: R. Zbra- 
nek 74,0; S. Kalabiška 72,66; J. Zbranek, 
všetci ZO MK VS2 Košice, 72,33 b.

Trieda C3 (družstvá) — zlatá medaila: m. š. 
J. Kozák, 91,66; Ing. Š. Ondá 91,0; strieborná 
medaila: ing. S. Ondá 88,66; m. š. J. Kozák 
88,33; bronzová medaila: F. Filický 71,0 b.

Trieda C: 1. m. š. J. Kozák, Košice 
I 92,33 b.

Trieda EX: 1. P. Jasečko, Spišská Nová 
Ves 100; 2. L. Vereb, Rimavská Sobota 100; 
3. R. Horváth, Komárno 100 b.

Trieda F2 A — junioři: 1. R. Zbranek, MK 
VS2 Košice 172,0; 2. I. Gallo, Prievidza 
156,33; 3. P. Kozák, Prievidza 155,66 b. 
senioři: Ί. m. š. J. Kozák 193,0; 2. m. š. G. 
Kozáková 185,33; 3. Ing. š. Ondá 181,0 b.

Trieda F2 B: 1. Š. Kalabiška, MK VS2

V15: 1. V. škoda, Praha 15,0; 2. P. Malinka, 
Gottwaldov 15,5; 3. D. Bayer, Slavkov 16,0.

F2-A: 1. M. Šesták, Hulín 182,66; 2. F. 
Durdis, Most 182,0; 3. J. Hrbáček, Vsetín 
169,66. F2-S; 1. M. Kroupa, Jablonec 191,33;
2. J. Špinar, Borohrádek 186,33; 3. R. Durdis; 
Most 181,55.

F3-E lun.: 1. Z. Brázdil, Hulín 142,3; 2. R. 
Budlnský, Brno, 141,2; 3. P. Novotný, Hulín 
140, 1. F3-E: 1. J. Frank, Brno 141,5; 2. V. 
2ák, Jablonec 140,8; V. Budlnský, Brno 138,4 
F3-V lun.: 1. Z. Brázdil, Hulín 143,7; 2. P. 
Novotný, Hulín 140,1; 3. R. Černý, Plzeň 
132,2. F3-V: 1. J. Frank, Brno 142,2; 2. V. 
Budlnský, Brno 140,0; 3. Ing. P. Ševčík, 
Ostrava 139,5.

FSR-E: 1. M. Vaňouch, Praha 25 okru- 
hů/13,1 s; 2. Ing. V. Valenta, Praha 24/11,5;
3. J. Schneider, Uničov 20/6,5.

Košice, 166,66; 2. m. š. J. Kozák, Košice 
166,33; 3. J. Zbranek, MK VSŽ Košice 
159,33 b.

Trieda F1 V-3,5: 1. M. Rybanský, Prievidza 
21,8; 2. G. Szarka, Galanta 23,8; 3. J. Száraz, 
Galanta 24,2 s. Trieda F1 V-6,5: 1. R. 
Schmiedt, Košice I 19,4; 2. Mudr. I. Lábady, 
Gajary, 20,0; 3. M. Novotný, Košice I 20,1 s. 
Trieda F1 V-15: 1. K. Chrněla, Plavecký 
Štvrtok 19,5; 2. Š. Buček, Gajary 21,5; 3. š. 
Vasil, Košice I 36 s.
Trieda F3 V: 1. J. Száraz, 141,9; 2. G. Szarka 
137,4, 3. R. Horváth, Komárno 111b; Trieda 
F3 E: 1. J. Száraz, 139,7; 2. A. Máté, 116; 3. A. 
Máté, obaja Rimavská Sobota, 103 b.
Trieda F1E + 1 kg: 1. Albert Máté, 40,5; 2. P. 
Jenčlk, Spišská Nová Ves 43,5; 3. Alfréd 
Máté 52,0 s.

L.V.

Pohár SNP
Už treti ročník súfaže, poriadanej pri 

příležitosti výročia SNP a mesiaca brannej 
aktivity, usporiadala ZO Zväzarmu Stanica 
mladých technikov v Banskej Bystrici na 
plážovom kúpalisku v dňoch 21. a 22. 9. 
1985. Střetli sa tu lodní modeláři z celého 
Slovenska. Celkove na štart nastúpilo 36 
pretekárov v kategórii FSR a 25 pionierov 
v kategorii EX 500.

V triede FSR 3,5 Startovalo 21 pretekárov 
v dvoch skupinách, z ktorých si najlepšie 
viedli Milan Rybanský z Prievidze (41 okru- 
hov), Mikuláš Dudáš z Rimavskej Soboty (36) 
a domácí Ján Vrlo (35). V o finále po 
dramatickom súboji zvlfazil Ján Vrlo so 40 
okruhmi před Miroslavom Novotným z Košic.

V triede FSR 6,5 bojovalo 17 pretekárov. 
Po finálové jazde, v ktorej bolí udelené tri 
červené karty, si prvenstvo vybojoval Ferdi
nand Filický pred Robertom Schmiedtom

(obaja z Košic) a domácím Borisom Krpe- 
lánom.

V triede FSR 15 bojovalo 9 pretekárov. 
Prvenstvo a putovný pohár SNP si odniesol 
ing. Jozef Mafafa zo Žiliny (57 okruhov); 
a desafsekundovou stratou sa druhý umiest- 
nil Zoltán Dočkal z Bratislavy a třetí bol opäf 
Boris Krpelán.

V nedelu prebiehala už tradičná Bansko- 
bystrická hodinovka, do ktorej nastúpilo 11 
pretekárov. Tu si palmu vífazstva odniesol 
ing. Stanislav Mazák z Bratislavy za 114 
okruhov. Súčasne prebiehala aj súfaž pio
nierov v kategórii EX 500, v ktorej si od 
začiatku veřmi dobré viedli vlaňajši viťaz 
Ladislav Vereb z Rimavskej Soboty a Franti
šek Gyure z Banskej Bystrici, ktorl získali 
rovnaký počet 290 bodov. V rozjazde si 
napokon vlfazstvo vybojoval skúsenejšl La
dislav Vereb. Třetí bol Vladimír Šošovička 
z Banskej Bystrice.

Ján Mlikovič

Karol Accipiter z Košic s modelom FSR 6,5 
s motorem OS Max
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Výrobce pokračuje v modernizaci vozo
vého parku rychlíkových vozu. Tentokráte to 
byl model poštovního vozu správy MAV 
v typickém světlemodrém provedení. Žlutý 
popis však není na stříbrném pásu příliš 
výrazný. . .

Známý výrobce příslušenství VĚRO Ol- 
bernhau tentokráte vystavoval strážní do
mek, což není nic neobvyklého. Zajímavé 
však je, že v domku je elektronický přerušo
vač světel na návěstních stožárech želez
ničního přejezdu, kde místo žárovek výrobce 
použil červené svítivé diody.

V modelářství NDR se vůbec prosazuje 
elektronika: někteří výrobci (i renomované 
kombináty RFT) nabízejí jednoúčelové sta
vebnicové díly pro vybavení modelového 
'kolejiště. Takže je k mání úplná automatika 
pro kyvadlový provoz na jednokolejnou traf, 
reléově prvky pro směrová ovládáni funkcí 
a zabezpečovacích zařízení, automatika pro 
řízení provozu na skrytých vyčkávacích ná
dražích, prvky zabezpečující plynulé brzdění 
a rozjezd souprav před a za návěstidly, 
autoblok pro tři úseky atp. Značnou část 
z nich vyrábí a prodává kombinát VEB 
Automatisierungsanlagenbau Treptow z Ber
lína. V této souvislosti nemohu nevzpome
nout na reakci některých renomovaných 
modelářů i instruktorů v ČSSR, když jsme 
před mnoha léty s takovými návrhy přicházeli 
i na stránkách Modeláře. Prý to vůbec 
modelářství není a nikdy nebude . . .

To je tentokráte skutečně vše. Bylo toho 
poměrně dost, i když se v kolekci novinek 
neobjevil žádný supermodel. Ale to vždy 
nejde — a kdyby bylo i v následných létech 
aspoň tolik novinek, nebylo by to nejhorší 
a mezi modeláři by jistě vládla spokojenost.
I když dovoz není vždy bez problémů, i když 
slibovaný katalog modelové velikosti HO ani 
TT ještě není na světě. Není, ale bude . . .

Ing. Ivan Nepraš, CSc.
Snímky: Ing. Ivan Nepraš, CSc.

Ing. Dezider Selecký

Takto vypadá elek
tronika, ukrytá 
v strážním domku 
firmy VĚRO, sloužící 
k napájení návěstí 
železničního přejez
du

Podzimní Lipsko
Novinkou podniku VEB Eisenbahnmodell- 

bau Zwickau, tedy bývalé známé firmy 
Giitzold, o jejíchž zkušenostech a tradicích 
nikdo nepochybuje, byl model parní lokomo
tivy řady 56 správy DR. Ten ale vnesl do řad 
modelářů jisté pochybnosti. Pohonná jednot
ka je totiž — stejně jako u modelů parních 
strojů řady 01 výrobce ze Sonnebergu
— ukryta v tendru. Potíž je v tom, že tendr 
stroje řady 56 je pouze třlnápravový, pod
statně menší a kratší. Problém však výrobce 
zvládl na výbornou — náhon pracuje bez
chybně a tendr přitom neztratil nic na své 
modelovosti. Jde tedy o zjevný pokrok 
a úspěch.

Samotný parní stroj zato působí trochu 
ochuzeným dojmem: kotel i armatury jsou 
značně zjednodušeny, celek působí „hole". 
Přestože lze zepředu otevírat dýmnici, i když 
je znázorněno topeniště. Fotografii zatím 
nemáme — model představíme dodatečně. 
Je dlouhý 195 mm a má hmotnost asi 400 
gramů; jezdí skutečně modelovou rychlostí
— tedy pomalu . . .  Domníváme se však, že 
byl vystaven pouze „model modelu", takže 
po jistých úpravách získají příznivci velikosti 
HO přece jen hezkou novinku.

Další výrobce modelové velikosti HO, pod
nik VEB PIKO Sonneberg tentokrát nepřed
stavil model trakčního stroje. Vystavoval 
pouze několik nových druhů dárkových bale
ní, v nichž jsou dobová provedení některých 
starších typů ucelených vlakových souprav 
v barevných nátěrech, které ve „volném" 
prodeji prakticky nikdy nebudou. Například 
soupravu s pruskou lokomotivou řady 89 se 
třemi dobovými vyhlídkovými vozy (kdysi 
byly nabízeny jako old-timery), nebo soupra
vu s tradičním parním strojem řady 95 se 
třemi rekonstruovanými vozy — typové ozna
čení REKO — s dobovým popisem a barev
ným nátěrem.

Opravdovou novinkou tohoto výrobce byla 
nová řada chladicích vozů německého typu 
EK 2, z nichž některé jsou i s popisem a ve 
zbarveni ČSD. Další provedení má nápis 
LIJBSER BIER podle vozu, který slouží DR. 
Modely jsou dlouhé 161 mm a jejich prove
deni je standardní — tedy velmi dobré.

Firma PREFO z Drážďan uvedla sadu vozů, 
z nichž nás zaujal vůz švýcarské správy SBB: 
kombinované provedení vozů typu Y 1. třídy, 
2. třídy a vůz 1. a 2. třídy. Ten, kdo sleduje 
výrobky kdysi nabízené pod značkou 
SCHICHT, vi, že byly vynikající. Jejich nynější 
kvalita se však uplatněním drobných zlepše
ní ještě zvýšila.

Stejný výrobce dodává i nová provedení 
vozů stejného typu,avšak s popisy správy DR 
a v nové barevné kombinaci slonová kost
— světlezelená. Vozy jezdí v mezinárodních 
soupravách i přes naše území.

Do třetice výrobce PREFO nabízí již 
zmíněný rekonstruovaný vůz REKO v novém 
barevném provedení. Všechny modely mají 
jedno společné — dokonalý popis, jemné 
detaily na vozové skříni a vynikající jízdní 
vlastnosti.

Chvályhodný je i postup výrobce, který své 
vozy nabízí v dárkovém baleni pro sestavení

modelové soupravy. Ale něco za něco: tyto 
modely, které mají různá evidenční čísla 
a tudíž věrnost a modelovost takto sestavené 
soupravy je skutečně vysoká, nebudou 
v prodeji jednotlivě.

Radou novinek se v modelové velikosti TT 
představil výrobce Berliner TT Bahněn. Sku
tečně krásný je model vysokostěnného ote
vřeného ocelového vozu řady Eas, který 
v málo odlišné verzi jezdi i u ČSD. Model
0 délce 118 mm má otevírací dveře a spřáhla 
nového provedení.

Další novinkou je plošinový vůz řady Res 
správy DR, který lze v případě, že použijeme 
klaníce, přeměnit na vůz řady Rgs, určený 
pro přepravu kontejnerů. Modely jsou dlou
hé 167 mm, mají rovněž nový způsob zavěše
ní spřáhel, což umožňuje klidnější jízdu
1 v oblouku o menším poloměru.

Novinka firmy PRE
FO z Drážďan — 
kombinovaný vůz 
správy SBB 1. a 2. 
třídy

Rekonstruovaný vůz 
stejného výrobce 
má již nový barevný 
nátěr správy DR

V modelové velikosti 
TT podnik VEB Ber
liner TT Bahněn 
představil hezký 
model vozu řady 
Eas správy DR

Model plošinového 
vozu řady Res a kla- 
nicového vozu pro 
přepravu kontejnerů 
řady Rgs mají spo
lečné skoro vše — 
vyjma klaníc a ná
kladu tří kontejnerů
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Blýská se 
na lepší časy?

Od 15. do 18. záři 1985 se v Trutnově uskutečnila již XXXII. 
Evropská soutěž MOROP. Pořadatelem byl Klub železničních 
modelářů ZO Svazarmu ČSD v Trutnově, kterému se podařilo zajistit 
pro její průběh optimální podmínky. V mezinárodni jury pracovali 
Zoltán Rázgha a Imre Karóly (MLR), Siegfried Brogsitter a Peter Pohl 
(NDR), Bořivoj Gryc a Miloš Kratochvil (ČSSR). Předsedou jury byl 
Walter Techl (ČSSR).

K ohodnocení byly předloženy 133 modely. Dva modely byly ze 
soutěže vyloučeny: jeden model přítomného člena jury a jedno 
znázorněni technologického postupu zhotoveni modelu. Další dva 
modely bylo nutno přeřadit do odpovídajících kategorií, kde byly 
hodnoceny. Jury tudíž hodnotila 131 model v následujících katego
riích:

V letošní soutěži, stejně jako v předcházejícím roce, se projevila 
vyšší kvalita ve zpracováni, ale i podstatně lepši jízdní vlastnosti 
modelů kategorii A a B, zaslaných do soutěže modeláři z NDR. Tlm si 
lze vysvětlit, že z celkového počtu udělených 29 cen a 8 čestných 
uznání připadlo na modely trakčních vozidel a vagónů z NDR 19 cen 
a 3 čestná uznání, zatímco naše modely získaly pouze 9 cen 
a 5 čestných uznání.

Poněkud lepší bylo umístění československých modelů v katego
riích C, D a E, kde celkově soutěžily 24 modely (z toho 11 z ČSSR) 
a z celkového počtu udělených 7 cen a 3 čestných uznáni zůstaly 
v ČSSR 3 ceny a 1 čestné uznání.

V porovnání s rokem 1984, kdy jsme v Niesky získali jednu 2. cenu 
a čtyři 3. ceny, lze konstatovat určité zlepšení, avšak v porovnání s léty 
1982 a 1983 je stále co dohánět. Potěšila nadějná účast našich 
juniorů, zvláště V. Simbartla, P. Tomše, I. Kučery, AI. Simonyiho a 
R. Megyessiho.

Máme-li být v roce 1986 a v dalších létech na mezinárodních 
soutěžích našim přátelům z NDR opět rovnocenným soupeřem, nutno 
se již při výběru předloh pro stavbu modelů — nejen trakčních vozidel 
— rozhodnout pro náročnější řady a nezapomínat, že vgškerá práce 
je marná, pakliže jinak dokonalý model neprojlždl pořádně výhybka
mi a nevykazuje plynulou jízdu již při nižším napětí.

Současný špičkový model, pokud má na mezinárodni soutěži 
dosáhnout 90 až 95 a vlče bodů,a tlm si zajistit medailové umístění, se 
musí bezpodmínečně vyznačovat těmito vlastnostmi:
■ Celkové rozměry: dokonalá proporcionalita, tolerance jsou povole

ny jen u modelově nutných částí (dvojkoll a tyčoví).
■ Detaily musí být všechny a v měřítku.
■ Materiál nesmí být pod barvou znát.
■ Jízda bez jakýchkoliv vad v oblouku nebo v rychlosti.
■ Barvy odpovídající, bez chyb.
■ Popisy úplné, správnou barvou a správným typem písma.
■ Vnitřní zařízení musí být u všech modelů, kde má být viditelné bez 

rozebráni.
■ Vylepšení — samozřejmostí jsou odpružené nárazníky, otevírací 

dveře, přepínací modelové osvětlení atp.
Nižší náročnost, přátelská tolerantnost a klubový patriotismus ze 

strany modelářů, instruktorů, trenérů, funkcionářů nebo tuzemského 
rozhodčího nejsou na místě, nemohou posloužit věci. Ve svém 
důsledku vedou k rozčarování při porovnání československých 
modelů s propracovanými modely našich konkurentů na mezinárod
ních soutěžích.

Walter Techl 
předseda komise žel. modelářství 

RM 6ÚV Svazarmu

Kategorie MLR NDR NSR ČSSR celkem
A1 HO 2 4 _ 4 10
A1 TT, N — 3 — 5 8
A2 HO 2 6 — 5 13
A2 Im, Om, HOm, HOe 3 3 — — 6
A2 TT, TTm, N 3 5 — 5 13
A3 lim, 0, HO, HOe — 10 1 2 13
B1, I, HO — 2 — 4 6
B1 TT — 4 — 6 10
B2 HO, HOm, HOe — 3 — 7 10
B2 TT, TTm, N — 4 — 7 11
B3 HO 2 1 3 1 7
C HO — 5 1 1 7
C TT, N, Z 1 1 — 9 11
D 1 1 — 1 3
E 1 1 1 — 3

Celkem 15 53 6 57 131

Země Počet I. II. III. Zvláštní čestné Celkem
modelů cena cena cena uznání uznání oceněných

MLR 15 1 ___ — — 1 2
NDR 53 6 9 6 1 4 26
NSR 6 1 — — — — 1
ČSSR 57 3 4 5 — 6 18

celkem 131 11 13 11 1 11 47

Oceněné československé modely

Jméno
modeláře Kžm Kate

gorie Model Umíst.
Body/sou- 
čet pořadí

1. cena
Vondřeje M. Trutnov B1 HO vag.Ra-propan 1. 91,0/4
Simbartl V., ml. Plzeň B1 TT vag. ABe 2. 91,6/8
Tomeš P. 
2. cena

Hr. Král. CTT žst. Bor 1. 90,3/6

ing. Zelený Jesenice A1 HO mot. v. M 120,4 3. 91,3/12
Víšek M. Gottwaldov A2 HO loko. T 499.0 2. 90,3/7
Kučera I. Brno B1 HO vag. Pa 3. 88,3/10
Javůrek L. 
3. cena

Kolín C N žst. Chotouchov 2. 89,6/7

Ladáni D. Rohožník Ai π loko. T 478.3 3. 89,3/11
Koutný J. Jičín A2 HO mot. v. M. 232.1 4. 86,6/16
Sixta P. Trutnov B1 TT vag. Be 3. 89,0/9
Urban J. Jesenice B2 TT vag. Ci 1. 87,3/9
Vašák J. 
Čestné uznání

Ostrov n. 0. CTT zast. Oleška 3. 86,0/11

Simbartl V., ml. Plzeň A1 TT mot. v. M 130.1 5. 89,0/12
Simbartl V., ml. Plzeň A2 TT loko. S 499.02 6. 82.3/19
Měřička V. Plzeň B2 HO vag. Raj (1-4) 1. 83,0/9
Simonyi AI. Rožňava B2 HO obrn. vlak SNP 3. 84,3/12
Simbartl V., ml. Plzeň B2 TT vag. Raj 5. 85,0/12
Megyessi R. Rohožník CTT zauhlování 5. 81,6/18

■ Celostátní 
klasifikační soutěž
uspořádal Vzorný klub železničních mode

lářů II. stupně ZO Svazarmu ČSD Trutnov ve 
dnech 13. až 15. září 1985. Z obou národních 
soutěží se kvalifikovalo do Trutnova 147 
modelů, zúčastnilo se 89 modelů od 55 
modelářů. Soutěžní modely byly hodnoceny 
v 11 kategoriích a bylo uděleno 10 prvních, 
10 druhých, 10 třetích cen a dvě čestná 
uznání. Na XXXII. mezinárodní soutěž bylo 
doporučeno 57 modelů. 64 modely získaly 
I. výkonnostní třídu, což svědčí o velmi dobré 
kvalitě modelů.

V jednotlivých kategoriích získali první 
cenu tito modeláři: Kategorie A1 — HO 
Miroslav Víšek z KŽM Gottwaldov s modelem 
422.028, kat. A1 — TT/N Dezider Ladáni 
z KŽM Rohožník s modelem T478.3011, kat. 
A2 — HO Ivan Bednařík z KŽM Gottwaldov 
s modelem T466.2101, kat. A2 — TT/N ing. 
Jaroslav Pietrik z KŽM Košice s modelem

556.0100, kat. B1 — HO Karel Kron z KŽM 
Brno s modelem Sasz, kat. B1 — TT Václav 
Simbartl ml. z KŽM Plzeň s modelem 
osobního vozu ABe, kat. B2 — HO ing. Josef 
Zelený z KŽM Jesenice s modelem služeb
ního vozu Da, kat. B2 — TT Jan Urban z KŽM 
Jesenice s modelem osobního vozu Ci, kat. 
C — Η0/Ν/Ζ Ladislav Javůrek z KŽM Kolín 
s modelem železniční stanice Chotouchov, 
z C — TT Pavel Tomeš z KŽM Hradec Králo
vé s modelem železniční stanice Bor. Čestná 
uznání získali v kategorii D (funkční modely) 
Miroslav Borůvka z KŽM Trutnov za model 
točny a Jiří Daněk z KŽM Trutnov za model 
mechanických návěstidel na lávce.

Jiří Beran

■ VII. ročník 
Ceny Krkonoš

uspořádal 20. až 22. září 1985 Klub 
železničních modelářů ZO Svazarmu ČSD

v Trutnově. Soutěže se zúčastnilo 145 mode
lů od 79 modelářů ze 16 klubů železničních 
modelářů z celé ČSSR; z toho byly 24 mo
dely od 19 žáků. Soutěžní modely byly 
hodnoceny ve 14 kategoriích. Putovní pohár 
získal za model nákladního vozu Ra na 
přepravu čpavku Miloš Vondřeje z pořáda
jícího KŽM Svazarmu ČSD Trutnov. V žákov
ských kategoriích zvítězili Petr Haman z KŽM 
Brno s modelem osobního vozu Ci v kat. Bž- 
H0 a Petr Valenta z KŽM Trutnov s modelem 
přípojného vozu Blm v kat. Bž-TT.

Jiří Beran
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Přebor CSR 
v kategorii
F3B
se uskutečnil ve dnech 20. až 22. září 
v Chrudimi. Nejlepší modeláře z ČSR v této 
kategorii doplnilo na celkový počet čtyřiceti 
soutěžících družstvo Magdeburku — družeb- 
nl oblasti Východočeského kraje. To však 
pochopitelně startovalo mimo soutěž.

Členové Modelklubu Chrudim a Aeroklubu 
Chrudim přebor zorganizovali v souladu se 
současným světovým trendem: tedy dva 
letové pásy, plnění úlohy A osmi soutěžícími 
současně, úlohy B čtyřmi a úlohy C dvěma. 
A protože se během soboty a neděle odlétala 
čtyři kola, bylo konečné účtováni skutečně 
objektivní.

Moderní organizace soutěže klade velké 
nároky nejen na pořadatele, ale i na soutě
žící. Spolehlivý elektrický naviják i týmová 
spolupráce jsou nezbytné. Skutečnou pro
věrkou soutěžícího týmu je opakovaný start 
v úloze A — osm modelů ve vzduchu už 
vyžaduje opravdu dobrou pilotáž.

Je celkem logické, že nejlepší je ten, kdo 
zalétá bez chyby. Právě to dokázal Václav 
Chalupnlček z LMK Praha 6-ČSA (na sním
ku), ať už to bylo v sobotu za ideálního počasí 
či v neděli, kdy vítr dosahoval v nárazech 
rychlosti až 11 m/s. Ideální spojení moder
ního výkonného modelu a perfektní pilotáže 
mu takřka zaručuji 1000 bodů za úlohy 
„termika" a „vzdálenost", a časy 22 až 25 s 
v úloze „rychlost" vynášejí alespoň 900 
bodů. Dobře si vedli i Z. Ješina, ing. V. 
Andrýsek a ing. T. Bartovský, CSc. Ostatní 
modeláři se musí zamyslet nad tím, jak 
dosáhnout větší vyrovnanosti v jednotlivých 
úlohách. Zejména v úloze C mnozí zaostávali.

Dosahované rychlosti modelů při startu 
nutí k zamyšleni nad bezpečností. Razantní 
vypnutí modelu vede mnohdy k rozkmitání 
křídla či křidélek a k havárii. Bohužel, 
pravidlo FAI o vkládání šňůry s předepsanou 
pevností do šňůry vlastního navijáku se zatím 
u nás nedodržuje. Pomoci by mohla Modela 
výrobou cejchované šňůry (v originálním 
balení). Další cestu k větší bezpečnosti 
ukázal právě V. Chalupníček, jeho model 
z kompozitních materiálů s neděleným kří
dlem snáší namáhání bez problémů. Větro
ňům stavěným technologii používanou 
v kategorii RC V2 je snad už definitivně 
odzvoněno.

Jaroslav Urbánek

VÝSLEDKY: 1. Václav Chalupnlček, Praha 6- 
ČSA 11 766; 2. Zdeněk Ješina, Chrudim 
11491; 3. Václav Andrýsek, Praha 8 
11375 b.

m Přebor Severomoravského kraje v katego
rii F1E uspořádal 21. záři MK Svazarmu 
Uničov pod patronátem JZD Troubelice. 
Mezi juniory se nejvíce dařilo Miroslavu 
Hornovi z Uničova, který získal 373,6 b. 
(1062 s). Mezi seniory zvítězil letošní mistr 
Evropy ing. Pavel Stloukal z Uničova 
(483,7 b.) před brněnským Jiřím Nohelem 
(449,3 b.) a Bohumírem Bergerem z Uničova 
(445,3 b.).

Soutěž v kategorii RC V2 proběhla za 
pěkného, ale proměnlivého počasí v Berou
ně. Mezi žáky byl nejúspěšnější Václav 
Janeček z Drozdova (1197 b.), mezi seniory 
získal palmu vítězství Alex Nehéz starší 
z Rožmitálu (1288 b.), další místa obsadili 
Rudolf Valter z LMK Praha 419 (1250 b.) 
a Jan Micka z Prahy 4 (1211 b.)

Veřejná soutěž v kategorii RC MM se 
uskutečnila na letišti Plzeň-Bory. Nejlépe si 
vedl Pavel Fencl z fteže s modelem Christen 
Eagle I (3128 b.), za ním skončili Jiří Michalo- 
vič z Dolních Chabrů s maketou Spinks 
Akromaster (3116 b.) a ing. Jan Heyer 
z Odolena Vody s Fleetem (3067 b.).
■ Přes třicet modelářů soutěžilo se svými 
házedlyZS. září v Litovli. Bylo polojasno a vál 
vítr o rychlosti 8 m/s, přesto dosáhli účastníci 
dobrých výsledků. Mezi žáky zvítězil 
M. Mezulianlk z Prostějova (323 s) před 
P. Švábenským ze Šternberka '(286 s) a 
R. Souškem z Troubek (264 s). Mezi juniory 
se nejvíce dařilo A. Reichlovi ze Šternberka 
(491 s) a mezi seniory byl v konečném 
účtováni nejlepší D. Garba z Fryčovic (534 s) 
před svým klubovým druhem J. Konečným 
(508 s) a M. Vymazalem z Olomouce (470 s).
V stejný den se v kategorii H odehrála 
v Litoyli ještě jedna soutěž. Mezi žáky byl 
tentokrát nejúspěšnéjší R. Soušek (320 s); 
další místa obsadili J. Vostřel z Litomyšle 
(278 s) a O. Raab z Mariánského údolí 
(241 s). Mezi juniory zvítězil J. Skařupa 
z Fryčovic (508 s) a mezi seniory ing. R. Kuře 
z Olomouce (554 s) před J. Skřenkem 
z Troubek (543 s) a Z. Přemyslovským 
z Prostějova (486 s).

Výborné výsledky přinesla velmi dobře 
obsazená soutěž v kategorii RC V2 v Žatci.
V tvrdé konkurenci si vavříny odvezl L. 
Dvořák z Kamenných Žehrovic (1365 b.), na 
dalších místech skončili B. Veselý z Prahy 
2 (1348 b.) a J. Tůma z Ústi nad Labem 
(1348 b.), když o tom kdo z nich bude lepši, 
nakonec rozhodl nejlepší čas B. Veselého 
v jednotlivých kolech jen o jedinou sekundu.
■ Za krásného slunečného počasí se5. října 
konal V. ročník „Hradeckého maratónu" 
v kategorii F2C a soutěž juniorů v kategorii 
SUM. Nepříjemným překvapením byla velmi 
malá účast soutěžících, a to v obou katego
riích. V kategorii týmových modelů byl ze čtyř 
soutěžících týmů nejúspéšnější Ši
mek—Duba z Jihlavy, který 422 okruhy 
zaletěl za 19:02,4 miri:s. V kategorii SUM se 
mezi pouhými třemi domácími účastníky 
nejvíce dařilo P. Mackovi (1704 b.).

Přebor Severomoravského kraje v katego
rii F4B a veřejná soutěž v kategorii SUM se 
odehrály v Olomouci-fiepčíně. S upoutanou 
maketou si nejlépe počínal Josef Očenášek 
z Ostravy: za model D-520 získal 3623 body.
V kategorii SUM zvítězil mezi žáky domácí 
Stefan Tillinger s modelem Jak-18 (1656 b.), 
mezi juniory jeho klubový druh Pavel Ka- 
ňuščák se SU-26 (1680 b.) a mezi seniory 
Florián šimčák z Krnova s P-61 (1827 b.).

O den později soutěžili v Mělníce žáci 
v kategoriích C02, A1, A3 a H. Se „sifo-

ňákem" si nejlépe počínal domácí Jaroslav 
Vízner (415 s.). S větroněm A1 byl nejú
spěšnější veltruský Petr Dvořák (543 s) 
a v kategorii A3 se dařilo V. Štolbovi 
z Mělníka (113 s). V kategorií H zvítězil mezi 
staršími žáky Petr Dobrovodský z Litoměřic 
(433 s), mezi mladšími žáky pak Libor Průša 
z Litoměřic (249 s) před Tomášem Novákem 
(217 s) a Pavlem Laudinem (210 s), oběma 
z Mělníka.
■ MK Ikarus Ostrava uspořádal 12. října 
soutěž jednotlivců a tříčlenných družstev 
v kategorii RC V2. V individuálním hodnocení 
byl mezi juniory nejúspěšnější Martin Vohra- 
lík z pořádajícího klubu (1061 b.), mezi 
seniory se rovněž nejvíce dařilo domácím: 
zvítězil Miroslav / Prašivka (1256 b.) před 
Janem Doležalem (1202 b.) a Milanem Jan- 
šou z Paskova (1175 b.). Ze soutěže družstev 
vyšel vítězně domácí tým Prašivka, Doležal, 
Matula (3611 b.), za ním skončilo družstvo 
Havířova Bolek, Herman, Kravčík (3044 b.) 
a družstvo LMK Pionýr 2 Z. Knop, Kločka, 
Čada (3017 b.).
■ Přebor Severomoravského kraje v katego
riích A3 a B1 se létal 20. října v Těšeticích- 
Ústíně. S větroněm A3 získal titul juniorského 
přeborníka Jiří Kaderka ze Šternberka 
(278 s), za ním skončili Petr Šamánek 
z Frenštátu pod Radhoštěm (274+85 s). 
a Antonín Reichl ze Šternberka (274+70 s). 
Mezi seniory rozhodl o svém vítězství až 
v rozlétávánl Zdeněk Havelka z Olomouce 
(300+120 s), druhý skončil Vlastimil Raška 
z Frenštátu pod Radhoštěm (300+38 s). 
O třetí mfsto se opět bojovalo v rozlétávání, 
úspěšný byl ing. Radomír Kuře z Olomouce 
(299+90 s). V kategorii B1 zvítězil mezi 
juniory Zdeněk Raška z Frenštátu pod 
Radhoštěm (571 s) a mezi seniory jeho otec, 
Zdeněk Raška starší (544 s).

V rámci Týdne branné aktivity uspořádal 
ODPM v Děčíně ve spolupráci se ZO Svazar
mu při ODPM II. ročník soutěže „O putovní 
pohár ODPM" v kategoriích P30, A3 a A1. 
S „gumákem" se nejvíce dařilo domácímu 
Martinu Trefnému (286 s), další místa obsadi
li jeho přátelé z kroužku Václav Burian 
(179 s) a Luděk Švarc (168 s). V kategorii A3 
si Luděk Svare (242 s) s Martinem Trefným 
(205 s) své umístění vyměnili; mezi ně se 
vklínil Miroslav Šešina z Nového Boru 
(233 s). V kategorii A1 byl nejúspéšnější opět 
Martin Trefný (570 s) před Pavlem Serbe
rem, rovněž z Děčína (436 s), a Evou Trhoňo- 
vou z Nového Boru (389 s). Absolutním 
vítězem se stal Martin Trefný, který tak získal 
na rok do svého vlastnictví putovní pohár.
■ Na počest Dne Československé lidové 
armády uspořádal 26. října LMK Litovel 
soutěž v kategorii RC V2. Zvítězil Miroslav 
Prašivka z Ostravy (1319 b.) před Jarosla
vem Vyroubalem z Uničova (1294 b.) a Ing. 
Petrem Chvátalem z Lutlna (1290 b.).

To je přehled výsledků, které nám došly 
do 31. října 1985. Později došlé výsledky již 
nebudeme převádět do nového ročníku. 
Těšíme se na další spolupráci, ale pozor 
— uveřejnit můžeme jen ty výsledky, které 
nám dojdou včasl Redakce

Magnety 
v Březne

V dňoch 10. až 13. októbra prebehlo 
v Brezne-Mazorníku sústredenie slo
venských súfažiacich v kategórii F1E. 
Usporiadali je z poverenia SÚV Zväzar- 
mu CZO Zväzarmu Mostáren Březno 
a Aeroklub Zväzarmu v Banskej Bystri
ci. Po dva dni, vo štvrtok a v piatok, sa 
účastnici oboznamovali s taktikou lieta- 
nia, ale věnovali sa aj samotnému 
tréningu na okolitých svahoch na 
Lúčkach. V sobotu a nedelu potom 
prebehla závěrečná súťaž, ktorej sa 
zúčastnilo pätnåsf pretekárov z Ban
skej Bystrice, Března, Košic, Liptov-
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Jeden z účastnikov sústredenia, Ing. Ivan 
Vajda, pri štarte

ského Mikuláša, Uničova. Po piatich 
súťažných kolách si palmu vífazstva 
odniesol ing. Ivan Tréger z Liptovského 
Mikuláša počtom 495,83 bodov před 
Bohuslavom Bergerom starším 
(466,25 b.) a Bohuslavom Bergerom 
mladším (437,91 b.) z Uničova. Na 
závěr zhodnotil sústredenie tréner SSR 
tejto kategórie, předseda OV Zvazarmu 
v Banskej Bystrici Boris Krpelán. Klad
né hodnotil výrazné zlepšenie úrovně 
súťažiacich a vyjádřil presvedčenie, že 
sa bude všetkýrp účastnikom dariť aj 
na budúci rok, kedy v tejto kategórii 
prebehnú právě v Březne majstrovstvá 
ÖSSR. Ján Miškovič

Přebor ČSR
družstev juniorů 

v kategoriích A1 a F1A

uspořádal ve dnech 20. až 22. září LMK 
Vyškov ve spolupráci s ODPM ve 
Vyškově. Soutěž byla slavnostně za
hájena v sobotu 21. září na pozemcích 
Aeroklubu Vyškov. Přítomnost předse
dy MěV KSČ RNDr. P. Španěla, před
sedy MěstNV RsDr. O. Ryšánka 
a dalších představitelů politického 
a společenského života dokazuje, jaký 
význam stranické a státní orgány ve 
Vyškově modelářství přikládají.

O titul přeborníka soutěžilo v každé 
kategorii osm družstev, reprezentanti 
všech krajů ČSR. V kategorii A1 si 
vítězství vybojovalo družstvo Jihoče
ského kraje ve složení M. Šejk, J. Kneifl 
a V. Kubeš (1655 s). Na dalších místech 
skončily týmy Severomoravského kraje 
ve složení K. Skypala, Z. Raška, V. 
Heda (1643 s) a Východočeského kra
je, který reprezentovali M. Macák, O. 
Fejfar a P. Macek (1602 s). V kategorii 
F1A zvítězili opět Jihočeši P. Papež, P.

Bláha a P. Motalík (3517 s) před druž
stvem Jihomoravského kraje, jehož 
členy byli B. Gablas, P. Procházka a R. 
Melkes (3369 s), a Severočechy J. 
Fickem, T. Frintou a P. Šafaříkem 
(2846 s).

Mezi jednotlivci obsadil v kategorii 
A1 první místo M. Šejk z Jihočeského 
kraje (600+145 s) před Z. Raškou ze 
Severomoravského kraje (600+96 s) 
a dalším Jihočechem J. Kneiflem 
(600+95 s). V kategorii F1A obsadili 
Jihočeši dokonce dvě první místa: 
zvítězil P. Motalík (1211 s) před P. 
Bláhou (1168 s), třetí byl R. Melkes 
z Jihomoravského kraje (1165 s).

O klidný průběh soutěže se zasloužili 
obětaví členové aeroklubu, pracovníci 
ODPM, pracovníci OV Svazarmu ve 
Vyškově a — samozřejmé — i samotní 
soutěžící a vedoucí jednotlivých výprav.

Miloš Provalil

■ Ve Vlašimi
se konal 23. září již IV. ročník soutěže obřích 
modelů, tentokrát pořádaný společně LMK 
Týnec nad Sázavou, LMK BS Vlašim 
a Aeroklubem Vlašim. Do soutěže, která 
probíhala za nádherného letního počasí, se 
přihlásilo 18 modelářů. Každý měl možnost 
ve třech soutěžních letech ukázat, jak model 
umí za letu napodobit svoji předlohu. Až na 
jednu výjimku měly všechny modely dosta

tečně výkonné motory, takže diváci viděli 
bezpečné a zdařilé starty.

Nejlépe si vedl ing. Ladislav Jareš z LMK 
Červená Voda s modelem Laser 200, vyba
veným motorem Moki 25. Tento nováček 
mezi ostřílenými účastníky setkáni obřích 
modelů předvedl dokonalou pilotáž i výborný 
model a po zásluze zvítězil. S cílem odčinit 
neúspěch po loňské havárii přijel Michael 
Vaupel z NSR. Přivezl opravený model 
Doppeldecker o rozpětí 2,5 m a zcela nový 
velmi pěkný model PZL-104 Wilga o hmotno
sti 11,5 kg a rozpětí 2,8 m, poháněný moto

rem King 60 cm3. Obratný model navic 
vynášel i velkého RC parašutistu. Právě 
s Wilgou obsadil M. Vaupel druhé misto před 
Rudolfem Bergerem z LMK Rokycany 
s modelem Fly-Baby.

Věcné ceny pro nejlepší účastníky 
a modely věnovaly ZV ROH n. p. Jawa Týnec 
nad Sázavou, BS Vlašim a n. p. Metaz Týnec 
nad Sázavou. Ani současně probíhající Le
tecký den Svazarmu s Květy na Hoslně příliš 
neovlivnil účast modelářů a diváků.

Dalši setkáni obřích modelů bude ve 
Vlašimi 30. srpna 1986.

K. Kotouč, J. Marek

Majstrovstvá SSR
RC P a F3D

Prvé Majstrovstvá SSR modelov lietajúcich okolo pylónov 
usporiadal v dňoch 14. a 15. 9. 1985 leteckomodelársky klub 
pri Miestnom aeroklube Zvázarmu v Holiči. Tejto vrcholnej 
súfaži predchádzalo dvojdenné sústredenie talentovaných 
slovenských modelárov, kdesi účastníci připravili a vyskúšali 
svoje modely. Váčšina účastníkov přišla na sústredenie 
s modelmi UFO konštrukcie O. Vitáska, na ktoré modeláři 
z Bratislavy svojpomocne zhotovili laminátové trupy. Model 
UFO (na obrázku) je modeme riešený, s čisto kapotovaným 
motorom a polystyrénovým krídlom, potiahnutým dýhou.

Počas sústradenia sa modeláři zoznámili s problémami 
lietania okolo pylonov po technickej i taktickej stránke. 
Bohužial vplyvom rušenia přišlo i k niekol’kým haváriam, 
ktoré skončili poškodením modelov.

V sobotu po slávnostnom zahájení nastúpilo k súťaži 
kategórie RC P celkom 14 slovenských modelárov 
a 6 modelárov z ČSR. Po dramatickom priebehu zvíťazila 
dvojica Ivan Paris—Pavel Matocha. Majstrom Slovenska pre 
rok 1985 se stala dvojica Vladimír Pekárek—Oldřich Vitásek 
z LMK Holič, lietajúca s modelom UFO. Vyhlásenie výsledkov 
prebehlo pri priatelskom večernom posedění v klubovní 
MAZ Holič.

V nedelu za účasti 12 pretekárov z oboch našich republik 
prebehla za zhoršeného počasia súťaž F3D. V nej zvíťazila 
dvojica Miroslav Novák—Karel Žahour z Nejdku výsledkom

352,3 s. Majstrom Slovenska sa stala znova dvojica Pe
kárek—Vitásek, lietajúca s modelom Red Baron konštrukcie 
F,. Hovorku. Súťaž ukázala zvýšený záujem slovenských 
modelárov najmá o kategóriu RC P, čo je prisiubom do 
budúcnosti.

Výsledky majstrovstiev SSR kategórie RC P:
1. Pekárek—Vitásek, Holič, 264,4; 2. Vitásek—Pekárek, Holič 270,6; 
3. Ing. Pajdlhauser—Supek, Bratislava 332,6 s.

Kategória F3D: 1. Pekárek—Vitásek, Holič 306,5; 2. Supek—Ing. 
Pajdlhauser, Bratislava 109,0; 3. Masný—Jurkovič, Bratislava 132,0 s.
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NA POMOC RODIČŮM PŘI VOLBĚ POVOLÁNÍ DOROSTU, 
KTERÝ KONČÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLU V ROCE 1986:

RUDÝ LETOV, n. p. Praha 9- 
Letňany
(první československá továrna na letadla) 
nositel ňádu republiky a ňádu Rudé 
hvězdy
přijímá předběžné přihlášky a nabízí pro 
rok 1986:

tříleté zvýhodněné učební obory
— obráběč kovů (soustružník, frézař, brusič apod.) — jde 
o obrábění malých součástek z lehkých slitin v menších sériích 
k výrobě cvičného proudového letadla L-39 Albatros a trenažéro- 
vých systémů pro výcvik pilotů. Výuka v Praze
— klempíř pro strojírenskou výrobu — jde o výrobu detailů 
a montáž křídel a zadní části letadla L-39 Albatros a ostatních 
výrobků, včetně leteckých trenažérů. Výuka ve Vodochodech 
u Prahy
— strojní mechanik — zhotovování součástí, dílců, montáž 
podskupin, skupin, strojů a zařízení, jejich seřizování a měření. 
Výuka v Praze

Žákům zvýhodněných učebních oborů poskytuje organizace: 
náborový příspěvek 2000 Kčs
úhradu ubytováni a stravování žákům umístěným v Domově 
mládeže
neubytovaným žákům hradí jedno hlavní-a jedno vedlejší jídlo 
denně
úhradu cestovného k návštěvě rodičů 2x měsíčně 
vysoké kapesné

Pro chlapce, kteří mají větší sklon k praktické činnosti, nabízíme: 
dvouletý obor strojírenská výroba Výuka v Praze
Ostatní učební obory (tříleté)
— nástrojař
— elektromechanik Výuka v Praze 9-Letňanech

Podnik umožňuje úspěšným absolventům SOUS další studium. 
Podnik má vlastní rekreační střediska pro letní i zimní rekreaci.

................. - ........... - ..................  zde odstřihnout -------------------------------------------

PŘEDBĚŽNÁ PŘIHLÁŠKA

Jméno a příjmení: . . .

Datum narození: ........

Adresa bydliště (PSČ):

Okres: .........................

Hlavní o b o r :................

Náhradní obor: ..........

podpis uchazeče podpis zákonného zástupce

Tyto přihlášky zasílejte na adresu: Personální odbor n. p. Rudý Letov, 
Beranových 65, 199 02 Praha 9-Letftany. Telefonujte na tel. č. 85 90 319 
nebo 816, I. 2704

Náborové oblasti: Středočeský kraj, Jihočeský kraj (okres Strakonice) 
a Jihomoravský kraj.

0 M A H
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddéleni (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■  1 Motor MVVS 6,5 F s RC karburátorem, tlumičem 
a vrtulí 260 — 120 (750). O. Novák, Ke Kukačce 7, 
312 05 Plzeň, tel. 651 57
■ 2 Plány Modelář řady s, seznam proti známce. F. 
Vatrovský, 439 69 Tuchořice 96
■ 3 RC soupravu Futaba FP 6AM, osobní odběr 
(cena podle dohody). Dále větší množství modelář
ských plánků, seznam zašlu proti známce. V. 
Strouhal 398 31 Kožlí u čížové 37
■  4 Soupravu Varioprop 12 S, vysílač, 2 přijímače, 
5 šedých serv, zdroje. Laděný výfuk na motor 6,5 
a 10 cm3, žhavicí koncovku. L. Matoušek, Heleny 
Malířové 12, 638 00 Brno
■  5 RC soupravu Mars II (700). M. Svatoň, Záměstí 
173, 549 54 Police nad Metují
■  6 RC soupr. 2 + 1 ,5  šedých serv, aku, nabíječ, 
kabely, 14. kanál (2500). J. Čermák, Školní 40, 
386 01 Strakonice II
■  7 Vys. Tx Mars II — 40, 68 MHz (500); mot. 
MVVS 2,5 GR (200); lamin, trupy pre RC větroně 
(100) — os. odběr. S. Farkaš, 949 01 Horná Krárová 
1924
■ 8 Odpružený podvozek RC V1,2 s motorem 
Webra 20 ABC (3500), soupravu Modela Digi 2 + 1
— úprava na volant, výměnné krystaly 24 + 15 kanál, 
3 serva Futaba S-22, aku Varta (3000), pár pevných 
krystalů — 30.kanál (120), krystal přijímače 7.kanál 
(75). O. Kunvalský, Bohuše Herana 1234, 562 06 Ústí 
nad Orlicí
■  9 Model Piper PA-18 rozpětí 1800 mm, 4 funkce 
s motorem OS 6,5 cm3 (1500); model čihákova 
letadla „Rapid" z roku 1913 — 3 funkce, zalětaný, 
rozpětí 1200 mm na motor 6,5 cm3 (500); Am. rádio 
Inprop — 4 funkce + 10 serv + nabíječ + baterie
— spolehlivé (3000); samokřídlo „Prkno" (200). J. 
Vitner, Svermova 2247, 269 01 Rakovník
■  10 RC soupravu Fubata 8JN s 5 servy, tři roky 
stará. K. Meškán, Nerudova 68/4, 397 01 Písek
■ 11 RC soupravu Modela Digi 1, 2 serva S-22, zdroj 
Rx (2600) — málo používaná. L. Botlík, Alešova 921, 
735 81 Bohumín
■ 12 RC Mars II — vys. + příj. + magn. vyb. (700), 
zab. MVVS 2,5 DF + náhr. díly (350), Enya 1,5 (200), 
Tono 3,5 RC (200), MK 17 (80), Talka 7A bez jehly 
(150), CO2 (100). na souč.: Tono 3,5 (70), MK 17 (40), 
polyst. křídla Modela. A. Samson, Úvoz 2, 794 00 
Krnov
■ 13 Am. soupr.: vys. 7-kan., bat. Varta NiCd 
500 mAh; přij. 4-kan. + 3 serva FP-S22 a cvičný RC 
větroň s mot. M W S 2,5, vše spolehlivé (3500). M. 
Nováček, Popovice 794, 675 51 Jaroměřice na. Rok.
■ 14 1 kanal, súpravu Marx — Tx + Rx Mini, motor 
MK 17 + roz. mod. materiál — zoznam zašlém (600); 
auto vyměním za RC-elektru Porsche a pod. M. 
Krajčík, Podjavorínskej 1973, 955 01 Toporčany.
■  15 Nepoužitá stavebnice SG Columbia Mk II. 
s mot. HB 21 GP + orig. výfuk SG + pneu (8620); 
odpérov. podv. á la Serpent Quattro — Cumis s Enya 
21 X + výbrus + ojnice + lexan V1, V2 + pneu (6450); 
kompl. RC soupr. „pistole-volant" MPX EX-1 (6420); 
Acorns AP 227 Mk II. (1950); motor + šoup. karb. OS 
21 V ABC + orig. koleno (1240); zahr. samolepky na 
RC auta; 4 ks pneu elektra 0 36/50 (36); karos. 1:10 
Porsche 917 orig. Gama (120); aku Saft 7,2 V /  2 Ah 
(600); nový MVVS 2.5 GF (365); 4 ks disk Tamiya- 
Porsche 935 zadní (80); karb. MVVS 3.5 (105); 
kompl. výkres, dokumentaci: podvozek Futura VCS 
vhodný pro V2N (60), odpér. podv. z tuzem. mater. 
Cumis-Quattro (150), RC elektry včetně podvozku 
Lancia 037 Rally (40), Peugeot 205 Turbo 16 (60), 
Audi Quattro Sport 4x4 (100), RC motocykl elektra 
(80). Odp. proti známce. Ing. A. Jirásek, Jaselská 
1252, 295 01 Mnichovo Hradiště
■ 16 Amatér. 4-kanál. prop, soupravu, vysílač, 
přijímač pro serva Futaba + nabíječ (1200); větroň 
RC V2 (400); RC auto VAZ MTX Racing M 1:12 (200); 
loď Scheveningen 3 (200). J. štork, Svatopluka 
Čecha 5, 695 01 Hodonín
■ 17 Nové servo ST-1 nepoužívané (450). P. Korž, 
Fatranská 13, 010 08 Žilina, tel. 386 92.
■  18 Létané RC modely Cirrus 75, Cessna 177 
Cardinal, Faraon, Z-50L (motor 2,5 cm3) a větroně 
V2; amatérskou soupravu pro 6 serv Futaba včetně 
nabíječe. Osobní odběr. Ing. Svatoň, Dubická 973, 
470 01 česká Lípa
■ 19 Elektra 1:12 Datsun 280 + Cam. kar. Porsche 
917, odlitky z epoxidu přední nápravy + barevné 
odlitky disků + ozubená kola; nedokončený mod. let. 
PA-18, Antik, Chico, Bulli, dva větroně řízená směr. 
+ výšk. J. Homr. Svermova 1586, 269 01 Rakovník
■ 20 RC soupr. Modela Digi 27,255 MHz + 3 serva 
+ zdroje Varta 4,8 V + vkus. pult. úprava ovladačů,
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antény, vypínače — výborný stav (3000); Tx Mars 
+ Rx Mini 40,68 MHz + magnet v dobr. stavu (500); 
příp. s vol. model. Delfín II (650). J. Rokovský, Zám. 
vrch 1404, 463 11 Liberec 30.
■  21 Motor Rossi 15 2,5 cm3 i s výfukem. Cena 
podle dohody. F. Laube, Spořilov II 676, 250 01 
Brandýs n. L.
■ 22 Díly na autodráhu; 18 rovných, 24 oblouko
vých, 1 půldíl rovný, počítač kol, podstavce, spony, 
mantinely (280). I jednotlivě. P. Knura, K otočce 775, 
140 18 Praha 4-Lhotka
■ 23 Novou kompletní soupravu Varioprop Expert 
T 6014 se všemi moduly včetně příslušenství; nažeh- 
lovací tkaninu ,,Silky Cotte", nažehlovací fólii, různý 
modelářský materiál; na kolejiště ,,N‘‘ 9 ks lokomo
tiv, 39 ks vagónů, a mnoho příslušenství — jen 
komplet. (1700). J. Pechr, Na hrázi 121/1, 180 00 
Praha 8-Libeň, tel. 83 05 14
■ 24RC auto fy. Robbe Lola T 70 s motorem Enya 
19 RC, nový Webra Speed 61 RC, zánovní HB 61 RC, 
el. otáčkoměr SSSR. Koupím plánky Modelář: 
základní 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 24, 26, 32, 83. spec. 2, 
3, 4, 6, 9. 10. 12, 13, 16, 21. 28, 32, 33, 51, 65, 
stavebnice RC letadel, nově mot. OS Max, vrtule 
10x6, plánky RC Christen Eagle a Pitts S-2A 20. Μ. 
Libra, Třída legií 1440, 251 01 ftíčany u Prahy
■  25 RC polomaketu letadla Praha E-114M  
s motorem OS Max 60 FSR s reduktorem. Rozpětí 
2400 mm, váha 7,20 kg. Pouze osobní odběr. Dále 
prodám metanol. J. Brettschneider, Grillova 227 
269 01 Rakovník
■  26 RC soupravu Modela Dlgi + 3 serva FP-S22, 
soupravu WP 23 vys. + přij., Porsche 935 Turbo 
Tamyia 1:12 (150); MVVS 1.5 nový (130); MVVS 1,5 
na součástky (50). P. Nastoupil, Dělnická 44, 775 00 
Olomouc
■  27 Zcela nový motor Webra Speed 61 RCG 
s reduktorem, kat. č. 1026 RCG, karburátor Dyna- 
mix, převod 1:1,66, výkon 2,2 koně a 5 ks dřev. vrtulí 
šibl 0 400/150. Ing. A· Pelikán. Míru 545, 337 01 
Rokycany
■ 28 Knihu G. Miel: Elektronische Modell-fernsteue- 
rung, Letecké modely č. 1, Práce s kity č. 3, Lodní 
modely č. 5 (60, 8, 8, 20); řídicí rukojeť na upoutané 
modely, kvalitní (40). K. Šafařík, Modřišice 57, 
512 61 Přepeře n. Jiz.
■  29 Amatérskou soupravu 8-kanál bez zdrojů, 
konstrukce AR 77/1 + 2 serva Graupner BN 3765 
(1200 + 700) vhodná pro lodě a větroně. Dále 4 nová 
serva Graupner Micro 05, BN 3840 (á 450) a katalogy 
Robbe 1978, Graupner 1971, 1974, 1975, 1976 
a 1980 (á 100 + poštovné). L. Benda, Husova 596, 
441 01 Podbořany
■ 30 Amatérsku prop, súpravu Jnprop" — 4-kanál
— vysielač + přijímač + NiCd 451 — 4 ks + nabíječ 
s automatikou + 10 ks serv Varioprop — 5 ks velké 
šedé, 5 ks mikro 05 (5500). Všetko v 100% stave. 
Rozostavenú prop, súpravu Fajtoprop 3-kanál
— vysielač hotový aj s krabicou + na 50 % 
dokončený přijímač + neosadené súčiastky + pár 
kryštálov (1150). š. Homonnai, ul. SNP 30, 940 60 
Nové Zámky
■ 31 Končím s model. RC auta, lodě, žel. TT a jiné. 
B. Svatý, 790 64 Vápenná 432
■ 32 RC soupr. 3-kanál. prop. 3 serva Varioprop 
(šedá) + nabíječ, zdroje, pult, spolehlivá za (1500), 
nebo vyměním za 2 serva Futaba nebo Modela. M. 
černý, Roudníček 54, 411 18 Budyně
■ 33 Perfektní makety Piper Cherokee, polský 
dvouplošník RWS-26, polomakety Piper Tomahawk, 
Dakota, ANT 25, cvič. M3 Rotar, Cessna 177 Graup. 
ASW 19 Carera a další RC motor, modely a větroně, 
dále motory 1,5 a 2,5 cm3. Vyměním nebo Drodám 
a koupím čtyřtakt Enya 5,8 za čtyřtakt 10 cm3 a výš. 
Koupím perfekt, motor 15 cm3. Modely jen osobní 
odběr. K. Böhm, 5. května 23, 460 01 Liberec 1, tel. 
216 81 8— 17 hod.
■ 34 Soutěžní větroň kategorie' F3B, motorizovaný 
akrobatický větroň s motorem Tono 3,5, 2 lamináto
vé trupy čs. větroně VSO-10 v měř. 1:3. Osobní 
odběr nutný. J. Kušička, Alešova 15, 320 29 Plzeň
■ 35 Lam. trupy — Diamant (180), ASK-14 — mot. 
vět. Graupner (200). J. Doležal, Zhoř 95, 561 18 
Němčíce
■  36 Sporahlivú 4-kan. amat. prop, súpravu 
+ 2 šedé servá + zdroje 30 k. (2000). P. Sirotňak, 
082 61 Ražňany 264
■  37 F3A Brilant + Super Tigre 10 cm3 BH ABC 
+ reduktor, nový nezalétaný. V. Svach, Rudé armády 
427. 766 01 Valaš. Klobouky
■  38 Lokomotivy, vagóny, koleje, výhybky a jiné 
příslušenství k železnici TT, seznam zašlu. O. 
Jelínek, U Havlíčkových sadů 15, 120 00 Praha 2
■  39 Vrtulník Helix s GH hlavou, vrtulník Heli Baby 
s motorem MVVS 6,5, motor Rossi 60 Speed 
(10 cm3), serva Futaba EP-s7 (450) starší. Končím. Z. 
Zdražil, Dvořákova 26, 750 00 Přerov
■ 40 RC bugy se spal. motorem (1500), RC bugy od 
Tamiya (800), RC jachtu (600), nabíječ 4—12 V, 
50 mA — 2,5 A, větší množství lokomotiv na HO 
+ některé příslušenství. J. Krejčík, Vysočanská 553, 
190 00 Praha 9, tel. 88 51 82
■ 41 Kompletní podvozek Expert fy. Graupner (1:8) 
s motorem HB a náhradní díly (4200). Kvalitní lamin, 
karosérie V1, V2 s povrchovou úpravou polymetano-

vým emailem — bílý, červený (á 200). Ing. L. Vítek, 
Foltýnova 19, 635 00 Brno
■ 42 Síť. nabíječ na všechny druhy model, aku, am. 
přijímač 27 AM s krystalem pro vysílač, dvojitý 
rychlonabíječ sintr, aku napájený 12 V, motor Jumbo 
550, CD 4015 AE, 4x aku Varta 225 RS. B. Janáček, 
Družstevní 544, 549 01 Nové Město nad Metují
■  43 Amat.. prop, soupravu 6 kan. AM (nutná 
údržba), 4 kan. FM (podle AR, jen doladit), krabici na 
7 kan. profi-vysílač s kříž. ovl. a el. trimy (dle AR), el. 
motor Jumbo 2000 s přev. (elektrolet), vše levné. 
Serva Futaba S-7. P. Husták, 25. února 41, 549 01 
Nové Město nad Metují
■  44 Větší množství plánů Modelář — seznam proti 
známce. Motor Tono 3,5 RC + 1 na souč. (330), 
krystal 27,025 MHz (175). R. Beran, Jiřího z Podě
brad 36, 787 01 Šumperk
■ 45 RC soupr. Modela 6 AM 27, nab., zdroje 2 x 2 ,
4 serva Futaba S-7 — 1 hod. provozu. Končím. J. 
šprta, Leninova 1283, 697 01 Kyjov
■ 46 Železnici HO. I. Zboran, Růžová 566, 739 61 
Třinec 6
■ 47 Rozestavěné sklápěcí třípodlažní kolejiště HO 
1,60 X 2,30 m bez rozvodu elektroinst. a krajiny (asi 
30 m kolejí, 18 výhybek, točna, trafo Z-1 + staveb, 
doplňky), 5 ks loko, 25 ks vagónků, (komplet 2300). 
M. Skoda, Okružní 1496, 289 22 Lysá n. L.
■ 48 4-kanál. soupr. amat + serva + NiCd zdroje. Z. 
Stoklásek, 664 07 Pozořice č. 358
■ 49 Soupravu Graupner — Varioprop E8 SSM 27 
+ 4 serva Futaba FP-S7 (á 5000), nelátaný model 
Spurt (450), nedokončený model F3B (500)
— nejraději vcelku. M. Kořínek, Topolská 749, 
537 01 Chrudim II
■  50 Létající vrtulník Bell 212 Graupner s motorem 
HB-PDP 10 cm3, kompletní trup Lexan s páteří na 
vrtulník Bell 222 Graupner na mechaniku Helix 
a motor 10 cm3, model Blériot rozpětí 1430 
s motorem Tono 5 RC, model Piper rozpětí 2200 
s novým motorem Enya 10 cm3, model Brigadýr L 60 
rozpětí 2000 na motor 6 cm3, RC soupravu Simprop 
4, vysílač, 2 přijímače, 4 serva Simprop 3 x zdroje. J. 
Fischer, Kosmická 1567, 708 00 Ostrava-Poruba, tel. 
44 70 09
■ 51 Podrobné plánky karosérií (20) a podvozků 
s diferenciálem (80) na motory 2,5 žhavík; M 1:6 aut. 
Ferrari 312 T-75 a Mc Laren M23. Zašlu všem. J. 
Žáček, Kobylnice, Na návsi 56, 664 51 Brno-venkov
■ 52 Vysílač Varioprop 14S FM 27 (5000), přijímač 
C8 FM 27 (2000), servo Mikro C 05. C CL (å 800), 
M W S  2,5 GF (460), Raduga 7 (340). L. Krtil, 
Dvořákova 482, 439 42 Postoloprty
■ 53 Zánovní soupravu Simprop SAM FM7 (pře
pínání výchylek, program) + dva přijímače, Rx 
baterie 2 ks, 10 ks serv + jeden přijímač na náhradní 
díly, elektronický mixér. P. Bosák, Zahradní 731/111, 
339 01 Klatovy
■ 54 Radiosoupravu Mars — komplet (550). P. 
Strnad, K háječku 50, 100 00 Praha 10-Strašnice, tel. 
70 40 20
■ 55 3 šedá serva (á 200), amat. RC 2 + 1, vys + příj 
+ 2 serva Tesla (2500), RC model pro zač. + Enya 
1,7 cm3 (200 + 250), Brigadýr na CO2 (60). Koupím 
rezon. výfuk na auto a tahový karb. M. Bláha, 
K trninám 612/16, 163 00 Praha 6-ftepy
■ 56 2 nepoužitá serva Futaoa FP-S12. M. Přerov
ský, Molákova 7, 628 00 Brno
■ 57 4 ks serv Graupner-Varioprop C 501 (á 500), 
systém Futaba, létaná ve větroních. R. Brym, 
Molákova 6, 628 00 Brno
■ 58 Vláčky TT, panel s přlsl., spěchá. R. Přikryl, 
Macurotfa 1380, 149 00 Praha 4-Chodov
■ 59 Tamiya Porsche 935 Turbo měř. 1:12 (500), 
Tamiya Holiday Buggy měř. 1:10 (1400). P. Spilka, 
Pod drahou 686, 252 30 Bevnice-Praha západ
■ 60 RC soupravu Techniplus AP 227 MK III
— kompletní, nová. L. Svoboda, 273 51 Braškov 282
■ 61 4-kanálovou amatérskou proporcionální sou
pravu — vysílač, přijímač, 4 x serva Futaba FP-S22, 
nabíječ, NiCd (3800), auto elektra Porsche 934 
Turbo (300), letadlo Pony na 1,5 cm3 (100), servis 
zajištěn. O. Bruckler, Poznaňská 464, 181 00 Praha 
8-Bohnice, tel. 85 50 835
■ 62 Motor OS Max FS60 (4takt); modely: Miná
ře + motor Enya 10 cm3; čmelák + motor Enya 
3,5 cm3, cvičný M2 + motor OS Max 6,5 FSR; zajíma
vý motorový model ultra lehký, rozpětí 2,5 m Pilatus 
Porter Turbo + motor MVVS 3,5 cm3; Spurt + motor 
a různý mod. materiál. Končím. J. červenka, Měs
tečko n. Sáz. 56, 257 21 Poříčí
■ 63 Tx Mars 2 souprava s vybavovačem (550). L. 
Ailová, Bořislavka 4, 160 00 Praha 6, tel. 36 37 51
— večer
■ 64 Kity Hawker Typhoon Mk IB a Curtis P 40E — 
1/32 Revell, P 51D Mustang — 1/48 Revell; U- 
mod. tov. amer. výroby. J. Leš, Chýňská 21, 161 00 
Praha 6-Ruzyně
■ 65 RC soupravu Robbe Eco FMS 3-kan. (3500), 
serva Futaba (500), Lilie F3B (500), QB 15 s motorem
0 5  Max + plováky (500), Enya 2,5 cm3 (300), loď 
Nautic + motor (300). J. Sic, Pujmanová 44, 140 00 
Praha 4
■ 66 Digi 3 Tx, Rx, vyp., pouzdro na bat. 4 serva 
Futaba (3800), 2 serva Acorns (á 500), motor 2,5 GF

s RC karb. (400). J. Srna. Areál Vltava č. 885, 102 00 
Praha 10-Hostivař
■ 67 7 kan. přij. (26,995 MHz 4. kan) + 4 serva + bat. 
+ vyp. fy. ACE, pouze kompl. P. Rajchart, Polední 37, 
312 08 Plzeň
■ 68 Amat. prop. 5-kan. soupr. — spolehlivá (1200). 
šedá serva Varioprop + amat. servozesilov. (280), 
nový motor Raduga 7 s RC karb. (170), nový deton, 
motor Meteor 2,5cm3 — před. sání (150). F. Novák, 
Musllkova 1, 150 00 Praha 5, tel. 52 23 87
■ 69 RC soupr. WP-75 + 4 Futaba + př. aku + model 
Terry (4000), Porsche + sintr, aku (500), RC model 
Mustang kat. F3D Miss RJ + motor 6,5 ABC + lad. 
výf. + 2 Futaba (2450) i jedn., předvedu. Startér 
(230), Varta 500 DKZ (260), vyp. kabel Modela (95), 
tl. Enya (45), palivo Z, výbrus 6,5, pár kryst. 12.k. 
(150). J. černý, Anglická 25, 120 00 Praha 2
■ 70 Vysílač Futaba TP-7 MAG 7 kanálů, pásmo 
40 MHz, málo používaná; auto Holiday buggy 
v provozu; rýchlonabíječ TAM/A (8500). M. Farkač, 
Osohova 1655, 149 00 Praha 4
■ 71 RC soupravu Futaba FP-T7 MAG, 2 páry 
krystalů, 6 serv (2 x FP-S128, 3 x FP-S28, FP-S126), 
zdroje Futaba 9,6 V a General Eiektric 4,8 V, nabíječ, 
pult na vysílač (9800, 7000 bez serv). J. Srba, 
Přetlucká 2209, 100 00 Praha 10. tel. 78 18 523
■ 72 RC soupr. Modela Digi rozšířená na 4-kan., 
přij. vys. + 4 serva Futaba (3 χ FP-S22, 1 x FP-S29) 
+ NiCd 451 pro přij. (3000); mot. MVVS 2.5 DR, nový 
(320); M W S  2,5 DF RC (300); Enya 0,9 TV (250); 
rodinné důvody. P. Šašek, Nad Lesním div. 1116, 
142 00 Praha 4. tel. 46 44 80
■  73 Avomet sov. C-4323, nabíječ zdrojů z autoba
terie 12 V, LED indikátory zdrojů Rx, gumiprak, RC 
větroň s pom. mot., mot. mod. Koupím RC Sohaj, GB 
lib, Z-24, VSO-10. Ing. M. Janků, Vítězná
— Huntířov, 544 63 Komárov 60
■  74 Am. prop. 4 kanál vysílač + 4 a 2 kanál, 
přijímače + 3 serva Futaba, 3 serva Acorns AS-1. el. 
motor Elt Max 50/20 SE, auto BMW 1:12 + 6x 
Pananica P-120 SCP. J. Dvořák, Koněvova 198, 
130 00 Praha 3
■ 75 RC soupravu Fajtoprop 2 + 1 se dvěma servy 
Varioprop (1900). M. Pexa, kolej Strahov 8/338, 
Spartakiádní 7, 160 00 Praha 6
■  76 2-kan. vys. + přij tovární výroby + 3 serva 
(2700). M. Kobera, U Trativodu 593, 250 86 Praha 9- 
Klánovice
■ 77 Sestavené Jodě Graupner Pretty (200), Kity II 
(300), rozestavěná Carina (250), sestavená letadla 
Graupner A1 Der Kleine Uhu (200), Katy (350), 
Gumák Monsum BO 209 (150), dále sestavené 
modely Robbe A1 Weihe (150), RBM 66 (150), 
závodní rychl. člun Jokker s motorem OS Max 20 
Marine (800), hydroglizóry Vodouš a vlastní kon
strukce s motory 1,5 a 3,5 cm3 — oba RC 1 kanál 
(200 a 250), čs. pulsační motor nový (100); dále reg. 
rychlosti a přepolovač Varioprop vč. krabičky 
k přijímači — černá (600), U-model Piper Super Cub 
s regulací otáček a vyhazováním letáků, motor Tono 
5,6 cm3 (600). Ing. J. Háusler, Nad strouhou 1332, 
147 00 Praha 4-Branlk, tel. 46 39 074
■  78 Mot. lup. pilka (1700), 3x serva Futaba (á 450), 
loko 8x, vagón 40x, kolejivo, výhybky + přísluš. ve 
velkém množství — vše TT. Jen komplet — seznam 
zašlu, zánovní. Mot. větroň URS s 2,5 cm3 OS Max, 
model, bedna s přísluš. (600). Zaňka, Šimůnkova 
1603, 182 00 Praha 8
■  79 Plán RC-Škoda 105 1:12 (10), pro rychlost, 
modely lodí náhon, hřídele 0 4 mm se šrouby 
0 45 mm (á 50) a hřídele 0 2,5 mm (á 30) — vše 
z dovozu; plán vrtulníku RC-Helix (10), 2 el. motory 
RS 380 (á 30), 6 ks NiCd 900 — nové (60), sada NiCd 
aku Tamyia — sintrovanó, nové (600), 1 ks servo 
žluté Varioprop C 05 Mikro (250), 1 ks servo žluté 
Varioprop (200), laminát, karosérie Renault 1:12 bez 
barevné úpravy (120), let. motor OS Pet 1,62 cm3 se 
setrvačníkem a spojkou pro RC auto (150), větší 
množství převodů pro RC i dráhové modely (50), RC 
soupravu Modela Digi — nový typ se třemi servy 
Futaba a NiCd zdroji (3500) — perfektní stav, plán 
RC mot. modelu rozp. 1600 mm Citabria (10), plán 
RC větroně Suzi (NDR) — rozp. 1500 mm (20). 
Stereo radiomagnetofon ,,Maximal 2020" řešený 
jako mini věž (reprobedny je možné zvlášť) 2 x 9 W, 
napájení 220 V i 9 V — západní norma, perfektní 
(5000) nebo vyměním za magnetofon do věže (deek
— bez zesilovače). Buď na dobírku nebo osobně. 
Spěchá! V. Hottmar, VI. I. Lenina 618/97, 434 00 
Most
■ 80 Tov. prop. 4-kan. soupravu Supranar 838 
(3000); soupr. Mars II (500). P. Jelínek, Bezručova 
445, 742 13 Studénka I

KOUPÍM

■ 81 Balsu. R. Psutka, 345 34 Klenčí č. 220
■ 82 K železnici HO větší množství nových kolejí 
a výhybek. M. Svásta, Zahradní 240, 691 03 Rakvice
■ 83 Kvalitní nažehl. fólii, nová nepoužitá serva 
Acorns. K. Jukl, Marie Majerové 667, 584 01 Ledeč 
n. S.
■ 84 FM přijímač, krystal Acoms k. 51 a k. 52 nebo 
k. 53 + vysílač, krystal FM Futaba k. 52 nebo k. 53; 
prodám kval. kř. ovladače typ MO 6/77 a skříň
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Qømana so
(Dokončení ze str. 29)

D*gipilot WP-75 s kř. ovladači. B. Misterka, 512/111 
Pod Hůrkou, 339 01 Klatovy
■ 85 Pl. Modelář, řada „B" č. 63, 64, 69, 74, 78. 
Z. Hájek Polní 1886, 407 47 Varnsdorf
■ 86 Novů RC súpravu Futaba FP-7 MAG 
FM40, alebo podobnú, nažehl. fóliu, kolesá
0 120—140 mm, palivo 2. V. Adamčík, Ostravská 26, 
040 01 Košice
■ 87 Novéjší plánky Modelář RC letadel, motorové
1 větroně (Trempík, Jak, Miss R. J. apod); spouštěč 
na kužel. žh. palivo, nažehlovaci fólii. L. König, 
Libhošť 97, 742 57 Nový Jičín
■ 88 Lamin, trup + plexi kabinu na RC model 
VSO-10 roz. 3 m. J. Fýbl, Vaněčkova 431/39, 
468 22 Železný Brod
■ 89 Jednokanál WS 11. P. Týč. Sladkovského 163, 
273 43 Buštěhrad
■ 90 Loko, vagóny, autíčka HO, TT, N. Loko aj tie čo 
bolo od Limy a Mechanikotechniky dostat v ÓSSR. 
Zelezničíar, Modelář a inú literaturu a časopisy. 
J. Némethy, Leningradská 24, 080 01 Prešov
■ 91 2 ks serva Futaba. O. Rind, Makarenkova 3, 
695 03 Hodonín
■ 92 Přijímač Acoms-540 FM (nebo jiný 40 MHz 
FM), pár krystalů Acoms 40 MHz FM, 2 serva AS-2. 
J. Nechvíle, Šebrov 104, 679 22 Lipůvka.
■ 93 Nový přijímač Acoms ARA — 540 FM bez 
krystalu + konektory k servům AS-2. J. Vrbický, 
Vítězného února 2883, 580 01 Havlíčkův Brod
■ 94 Kompletní inovovanou RC soupravu Modela 
Digi v zalótaném modelu větroně do (2500—3000). 
V. Karlovský, Žižkova 39, 407 21 Česká Kamenice
■ 95 Hřebeny do šedých serv Varioprop, tenký 
Modelspan. R. Dobšíček, Leninova 824, 438 01 
Žatec
■ 96 Veškeré podklady, plány, nákresy, fotografie 
atomové ponorky Ohio, Indianapolis nebo jiné pro 
stavbu plov. makety; 2x lodní šroub X40L (Graup- 
ner). J. Olša, Liberecká 614, 463 34 Hrádek nad 
Nisou
■ 97 Velmi kvalitní motorový laminátový RC člun 
F1V nebo FSR — popis, cena. M. Vích, Dukelská 
č. 47. 350 01 Cheb. tel. 220 15
■ 98 Raket, motory RM-10-1,2-4 rok výr. 1980 
a starší. J. Pukl, Součkova 126, 685 01 Bučovice
■ 99 Kity (nesestavené) Curtiss P-40F Warhawk 
a P-40E Kittyhawk (1:72) od fy. Revell. V. Jašek, 
Klínovecká 11, 360 10 Karlovy Vary
■ 100 Autobus škoda 796 RTO, tahač Tatra 141 
a mohou být i vleky, přívěsy a návěsy, vše na HO 
nepoškozené. Cenu respektuji. R. Duchoň, Zahradní 
15, 664 44 Ořechov u Brna
■ 101 Am. prop. RC soup. (nejr. WP 23), 2x 
Varioprop. NiCd. nabíječ, spolehliv. el. mot. Mabuchi 
RS 540. FT 16, plány RC elekter, olány MO: 58s, 62s, 
65s, 75s, 76s, 89s, 48s, 84s, 33s, 52s. M. Kesjár, 
šanov 308, 671 68 Hrabětice
■ 102 Auta v M 1:85 nebo v M 1:87 (HO) i poško
zené, dále loko a vagóny v H0e od jakékoli 
firmy. V. Dymáček, Bulharská 43. 612 00 Brno
■ 103 Generátor dýmu (2ks) pro par. lokomotivu 
s návodem na zabudování. Rada začátečníkovi. 
T. Zahradník, 331 01 Plasy 450
■ 104 Střední a slabý Modelspan a nebo bílou 
a červenou potah, fólii, balsu o síle 1 a 2 mm. V. 
Michálek, sídliště 635, 262 42 Rožmitál pod Třémš.
■ 105 Přijímač Acoms FM 540, případně i 2 serva 
AS 2, štíhlý laminátový trup na větroň délky 
1— 1,1 m. T. Souček, Na Vypichu 30, 162 00 Praha 6
■ 106 Neběhaný OS Max 60 FSR nebo Webra 61 RC. 
J. Pácal, Michelská 10. 141 00 Praha 4
■ 107 Plánky Modelář č. 40. 50, 55. 63. 68, 71,77, 81. 
L. Svoboda, 273 51 Braškov 212
■ 108 Jakoukoliv dokumentaci, plánky, stavebnici 
nebo hotový model létajícího modelu helikoptér Bell 
206B Jet Ranger II, Bell 206L Long Ranger. R. Janda, 
Petřínská 4, 466 06 Jablonec n. Nis. 6

Best.Nr. 4981/32 (vše Graupner), setr. spojka pro 
Picco 21 (Krick), vzduch, filtr Picco 21. Enya 1,6 cm3 
RC s tlum., vše nepoužité. Potřebuji mf trafa 7x7 
ž.b.č., pár krystalů 27 MHz (ne naše), S042P, 
SN74L95N, MC9818P, BF244A, BF225, BF981, 
CNY17, 2N708, BC109C, dig. stopky. F. Ambrož, 
Považská 67, 911 00 Trenčín
■ 113 Jednotlivá čísla Modeláře za jiná — známku 
na odpověď. J. Smetana, A. Chvojky 6, 466 01 
Jablonec n. N.
■ 114 Auta v M 1:66. v M 1:87 (HO) od fy Wiking 
a v M 1:120 (TT) za jakékoliv v M 1:87 (HO) popř. 
i poškozené. V. Dymáček, Bulharská 43, 612 00 Brno
■ 115 Modely letadel v M 1:72 polských a západních 
firem za modely letadel firem Kovozávody Prostějov 
a Směr. J. Sinczuk, Os. Wielkiego Pazdziemnika 
4m26, 61-629 Poznaň, PLR
■ 116 Plastikové modely sovětské produkce za 
podobné čs. produkce. Výměna podle dohody. A. S. 
Nasekin, Novo-Petrovskaja ul. dom 1, kor. 4, kv. 75, 
125239 Moskva, SSSR
■ 117 Přes 100 sešitů Modeláře z let 1973 až 1985 za 
starší. 30 sešitů Mály modelarz s plány lodí, letadel 
atp. za katalogy výrobků model, železnice a plány 
lokomotiv. Knihy Polskie samoloty wojskowe do 
roku 1939 a Polskie samoloty wojskowe od 1939 do 
1945 za Atlasy lokomotiv atp. Z. Antonowicz, ul. 
Lwieocgniecka 60/29, 39-400 Tarnobrzeg, Polska

RŮZNÉ

■ 118 Dopisovat si chce sběratel (23 let) plast, 
modelů, především hydroplánů 1:72 a 1:48 Tom 
Sevecke, Bahnhofsstrasse 10, 1950 Neuruppin, DDR
■ 119 Kdo prodá či zapůjčí vše dostupné o letounu 
Pitts Special S1 (S1S) — výkres, těch. údaje, foto. 
M. Havelka, Klostermannova 1773, 397 01 Písek

PRODEJ

■ 120 Futaba MAG Tri Seven, kompl. nová + náhr. 
přijímač + 2 serva + náhr. krystaly (13 500). Milan 
Drážek, Nosická 12, 100 00 Praha 10, tel. 78 10 530

■  121 Nový motor Modela M W S  3.5 + tlumič (650), 
motorovou lupenkovou pilu (700). M. Květoň, 
V násypu 3, 152 00 Praha 5, tel. 54 48 41 (večer)
■ 122 Am. 6 kanál. prop, soupravu — zdroje NiCd, 
4x Futaba — nabíječ, cvičný model — předvedu. 
M. Hirš, Gottwaldova 994, 664 34 Kuřím

KOUPĚ

■  123 1 kanálovou vysílačku Tx Mars II + přijímač 
Rx Mini + 1 servo + NiCd akumulátory. Dále plánek 
na regul. otáček místo serva, cena podle dohody. 
P. Lampart, 739 34 Šenov 354
■ 124 2 GFK-trupy s kabinou, typ VS0-10 s komplet
ním návodem typu Pirát. Gerhard Franze, Mersebur- 
ger Strasse 26, 42 05 Braunsbedra, NDR

VÝM ĚNA

■ 125 Plány starých i nových lodí, ponorek, modelů 
železniční techniky, aerosaní, motokár, automobilů 
a zemědělské techniky za plány letadel čs. výroby. D. 
Chromev, ul. Korotčenko 39, byt 50, 252086 Kijev, 
SSSR

RŮZNĚ

■ 126 Hledám přítele k dopisování a výměně plasti
kových modelů (M 1:72), železničních modelů a poš
tovních známek. R. Mertinatsch, Hopfgartenstr. 4, 
8019 Dresden, NDR
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■ 109 Dva tlumiče M W S  3,5 R (nové), vrtačka Piko 
a vzduch, motorek za jakýkoliv otáčkoměr (nejméně 
0 — 30 000). P. Kazda, Voltová 199, 109 00, Praha 10
■ 110 RC makety a polomakety viz inzert, prodej, za 
makety a polomakety větroňů 3—5 m nebo za 
fotoaparát automat s ostřením Praktika a pod., nebo 
serva Futaba-Robbe, nebo el. vrtačku do 13 mm na 
různé nástavce, polyuretan, lak. K. Böhm, 5. května 
23, 460 01 Liberec 1
■ 111 Za motor Moki 10 cm3 s bočním výfukem dám 
Moki 10 cm3 se zadním výfukem — vše nepoužité, 
nebo koupím a prodám. B. Janáček, Družstevní 544, 
549 01 Nové Město nad Metují
■ 112 Setr. spojka Best.Nr. 4981/5, vzduch, filtr 
Best.Nr. 4981/23, setrv. a díly pro mont. mot. a filtru
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4 V trochu netradičním 
měřítku 1 : 9 nabízí 
model letounu Jak-11 
A ve stavebnicovém 
provedení VEB Anker 
Mechanik Eisfeld 
z NDR. Většina dílů je 
vypěněna z polystyré
nu a polepena plasti
kovou fólií. Model je 
určen k létání v národ
ní kategorii F4C-V. Při 
rozpětí 1400 mm 
a délce 900 mm má 
hmotnost asi 1400 g

Snímky: J. Faber; ing.J. Nepraš, CSc.; R. M. Procházka; 
T. Sládek; O. Šaffek

Nejlepším raketovým modelářem BLR je v současné 
době zasloužilý mistr sportu Jordan Pavlov. Na letošním 
mistrovství světa zvítězil v kategorii S6A a ve vložené 
mezinárodní soutěži RC raketových kluzáku obsadil 
s tímto modelem výborné druhé místo

*  Tento model lokomotivy ve velikosti HO se vyrábí v Hongkongu 
pro vývoz do USA. Podle počtu a uspořádání kol jde o Northern 
(4-8-4). Za jízdy vychází z komínu modelu kouř

A  V technickém vybavení organizátorů letošního mistrovství 
Evropy upoutaných modelů v Manchesteru nechyběla ani tato 
digitální časomíra

w S RC maketou letadlové lodi USS Saratoga obsadil Juliusz Faber 
2. místo v kategorii F7 na letošním mistrovství Polska, které 
proběhlo ve dnech 9. až 11. srpna v Olešnici. Model má délku 
2,3 m a je na něm ovládáno deset funkcí včetně vystřelování 
raket (na snímku)



Pro soutěž k 50. výročí η. ρ. Orličan zhotovil Jiří Marvan z Rychnova nad Kněž
nou maketu Be-550 Bibi v měřítku 1 :15. Model o rozpětí 760 mm a hmotnosti 
105 g je poháněn motorem Modela C02

Nová séria rýchlikových vozňov ČSD vo velikosti HO zo závodu Prefo v Drážďa- 
noch zodpovedá presne předlohám z roku 1983: žité nápisy a oranžové vstupné 
dveře zvyšujú atraktivnost’ modelov

Pavel Rogalski 
z PLR jezdí s RC 
modelem automo
bilu BMW M1. 
Podvozek, zhoto
vený podle 
Modeláře 1/1980, 
je opatřen moto
rem Mabuchi 
RS-380, uprave
ným podle Mode
láře 4/1984.

Snímky: M. Dudek, 
ing. R. Kuře,
J. Marvan,
L. Rogalskk 
ing. D. Selecký

4 MUDr. Jaroslav Hacar vybojoval na letošním přeboru ČSR v kategorii 
F1A deváté místo

▼ Na letošním setkání obřích modelů ve Vlašimi létal Michael Vaupel 
z NSR s maketou PZL-104 Wilga 35 o rozpětí 2,8 m a hmotnosti 
11,5 kg. Z modelu, poháněného motorem o zdvihovém objemu 

- 60 cm3, vyskakoval RC parašutista


